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Cienījamais lasītāj! 

 

Kapsētu izveide un uzturēšana ir uzdota 

pašvaldībām un valstiskā līmenī nav 

reglamentēta, tāpēc pašvaldības atbilstoši savai 

izpratnei reglamentē kapsētu izmantošanu un 

kapavietu iegūšanu, kā arī nosaka ar to saistītus 

maksājumus. 

Pašvaldības paveikto kapsētu apsaimniekošanas 

jomā iedzīvotāji novērtē, kad saskaras ar 

nepieciešamību apbedīt piederīgos vai tuviniekus 

un apkopjot viņu kapu vietas.  

Pirmajā gadījumā iedzīvotāji sagaida saprotamus 

un ērti pieejamus pakalpojumus un skaidru 

maksājumu veikšanas kārtību, lai skumju brīdī 

netiktu apgrūtināti ar sarežģītām birokrātiskām 

procedūrām. Savukārt rūpēs par tuvinieku 

atdusas vietām iedzīvotājiem ir būtiski iegūt 

informāciju par savu tuvinieku un piederīgo 

atdusas vietām un ir būtiski, cik labi iekārtota ir 

kapsētu infrastruktūra – vai ir sakopti celiņi, 

ierīkotas ūdens ņemšanas vietas, pieejamas 

atkritumu urnas u.tml. 

Ņemot vērā lielo pašvaldību skaitu valstī un to 

atšķirīgo rīcību ar kapsētu apsaimniekošanu 

saistīto jautājumu risināšanā, situācija var būtiski 

atšķirties pat blakus esošās pašvaldībās. Tādējādi 

cilvēkiem var būt sarežģīti iegūt viņiem 

nepieciešamo ar kapavietas iegūšanu un 

apbedīšanu saistīto informāciju un informāciju 

par kapsētās apbedītajiem tuviniekiem un 

piederīgajiem. 

Revīzijā mēs rūpīgi izvērtējām visas šīs lietas un 

secinājām, ka ir jārīkojas, lai vairākus 

iedzīvotājiem būtiskus jautājumus sakārtotu, un 

ikvienam iedzīvotājam vienkāršā procedūrā ar 

saprotamiem noteikumiem būtu iespēja saņemt 

visu nepieciešamo informāciju, iegūt kapa vietu 

un izmantot citus pašvaldību sniegtos 

pakalpojumus. 

Kā piemērotāko risinājumu mēs redzam jomu 

regulējoša likuma izstrādāšanu, nosakot 

būtiskākās lietas, taču atstājot pašvaldībām 

autonomiju attiecīgajai pašvaldībai specifisko 

jautājumu reglamentēšanai atbilstoši vietējai 

situācijai un tradīcijām.  

Vienota regulējuma nepieciešamību pamato 

vairāki revīzijā konstatēti, mūsuprāt, būtiski 

aspekti – neskaidrie kapavietu iegūšanas, 

apbedījumu reģistrācijas un uzskaites noteikumi,  

strīdīgā situācija par pašvaldību noteikto 

iedzīvotājam obligāti veicamo maksājumu 

veidiem un to apmēru, neskaidrības pašvaldību 

tiesību un pienākumu apjomā kapsētu 

apsaimniekošanā, it īpaši rīcībai ar ilgstoši 

nekoptām kapavietām. Šo jautājumu sakārtošana 

ir aktuāla arī kapsētās, kas pieder draudzēm. 

Vienlaicīgi ir jādomā par risinājumiem saistībā ar 

Latvijā augošo pieprasījumu pēc kremēšanas 

pakalpojuma un urnu glabāšanas, kā arī 

iespējamajiem pieprasījumiem pēc balzamēšanas 

un dažādiem citiem apbedījumu veidiem, kas jau 

kļūst aktuāli mūsu kaimiņvalstīs. 

Pateicamies pašvaldību vadībai un darbiniekiem 

par konstruktīvo sadarbību, sniedzot revīzijas 

veikšanai nepieciešamo informāciju un 

paskaidrojumus, kā arī sniedzot viedokli par 

kapsētu apsaimniekošanas jomas tālāko attīstību 

valstī kopumā! 

Revīzijas laikā izveidojusies konstruktīvā 

sadarbība ar pašvaldībām dod mums pārliecību, 

ka nepieciešamie uzlabojumi kapsētu pārvaldības 

un apsaimniekošanas jomā tiks pilnvērtīgi 

ieviesti. Tāpat ceram uz valdības institūciju 

konstruktīvu sadarbību šīs jomas sakārtošanā. 

Ar cieņu 

departamenta direktors  

Edgars Korčagins  
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Kopsavilkums 

Motivācija 

Revīzija tika veikta, lai izvērtētu, vai iedzīvotāji var pilnvērtīgi un 

viņiem ērtā veidā saņemt piederīgo apbedīšanai nepieciešamo 

informāciju un pakalpojumus, un lai apzinātu pašvaldību rīcību 

kapsētu izveidošanas un apsaimniekošanas jautājumu risināšanā, 

izvērtētu tās atbilstību normatīvajiem aktiem, kā arī novērtētu 

pašvaldību veikto darbību un tām izlietoto līdzekļu izmantošanas 

efektivitāti. 

Lai gan izlasē iekļautas tikai 11 pašvaldības, revīzijā bija būtiski 

apzināt un izvērtēt arī citu pašvaldību praksi kapsētu 

apsaimniekošanā. Plašāks skats uz kapsētu apsaimniekošanas jomu 

dod iespēju jebkuram interesentam – iedzīvotājiem, citām 

pašvaldībām – iepazīties ar labāko praksi jomas organizēšanā un 

aizgājēja cieņpilnai apbedīšanai nepieciešamo darbību kopumu, kā arī 

ļauj gūt izpratni par nepieciešamajiem darbiem jomas turpmākai 

pilnveidošanai valstī kopumā. 

Galvenie secinājumi 

Ievadot revīzijas secinājumu prezentēšanu, vēlamies uzsvērt, ka 

kapsētu jomas organizēšana Latvijā ir nodota pašvaldību pārziņā un 

atbildībā, valstiskā līmenī to nereglamentējot: 

 kapsētu ierīkošana un uzturēšana ir viena no pašvaldību 

autonomajām funkcijām; 

 uzraudzība pār pašvaldību darbību ir VARAM pārziņā, 

jautājumi, kas saistīti ar higiēniski sanitāro prasību ievērošanu 

apbedīšanas procesā (arī kremēšanu) un pārapbedīšanu, ir 

Veselības ministrijas kompetencē, Iekšlietu ministrijas 

atbildība ir miršanas fakta reģistrācija, savukārt apbedīšanas 

jomas uzņēmumu darbības reglamentēšana ir Ekonomikas 

ministrijas pārziņā; par kapsētu jomu kopumā neatbild neviena 

no politikas plānošanas institūcijām valstī; 

 valstī kopumā nav izstrādāts vienots kapsētu izveidošanu un 

uzturēšanu un ar to saistītos maksājumus reglamentējošs 

normatīvais akts, tādējādi katra pašvaldība kapsētu jomu 

organizē pēc saviem ieskatiem. 

 

Revīzija ir veikta, lai 

sekmētu Pašvaldību pārziņā 

esošo kapsētu efektīvu 

pārvaldīšanu nolūkā 

nodrošināt aizgājēja 

cieņpilnai apbedīšanai 

nepieciešamo. 
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Ņemot vērā minēto, tika definēti un ar revīzijas izlasē iekļautajām 

pašvaldībām saskaņoti kritēriji, pēc kuriem izvērtēt pašvaldību rīcības 

kapsētu jomas apsaimniekošanā lietderību un atbilstību normatīvajiem 

aktiem, tajā skaitā vērtējot, vai pašvaldības ir nodrošinājušas 

cieņpilnai apbedīšanai nepieciešamo, vai tās gādīgi apsaimnieko 

kapsētu jomas īpašumus un izlieto atvēlēto finansējumu, kā arī vai tās 

ir izveidojušas pārdomātu attīstības sistēmu un rīkojas mērķtiecīgi 

saskaņā ar to. 

I Cieņpilnas apbedīšanas priekšnosacījumu izpilde. 

Pašvaldības iegulda būtiskus darba un finanšu resursus, kopumā 

nodrošinot revidentu noteikto četru cieņpilnas apbedīšanas 

priekšnosacījumu izpildi. 

1. Informācijas nodrošinājums par jautājumiem, kas saistīti ar 

apbedīšanu un kapsētu izmantošanu. 

Lielākajā daļā pašvaldību ir izstrādāti jomas saistošie noteikumi, 

tomēr lielā daļā pašvaldību – 28 pašvaldībās (23% pašvaldību) jomu 

reglamentējošs normatīvais akts nav izdots. Arī trijās revīzijas izlasē 

iekļautās pašvaldībās kapsētu darbība nav reglamentēta: Ogres novadā 

regulējums ir spēkā tikai daļā novada teritorijas un Aglonas novada 

pašvaldība revīzijas noslēguma periodā ir sagatavojusi saistošo 

noteikumu projektu. 

Lielākoties pašvaldības nodrošina iedzīvotājiem tikai daļēju 

informāciju par kapsētu izmantošanas kārtību un veicamajiem 

maksājumiem: 

 pašvaldību tīmekļa vietnēs izvietotā informācija ir nepilnīga, 

tā (tajā skaitā pieņemtie saistošie noteikumi) ir grūti atrodama; 

lielākoties nav atrodami ar kapsētu izmantošanu saistītu 

pakalpojumu apraksti, kas ietvertu veicamās darbības, 

maksājumus, to veikšanas kārtību, kā arī par jomu atbildīgo 

pašvaldības darbinieku kontaktinformāciju u.c. būtisku 

informāciju; 

 pašvaldības nepublisko informāciju par to pārziņā esošajās 

kapsētās pieejamajām apbedījumu vietām un veiktajiem 

apbedījumiem, kas ļautu iedzīvotājam vieglāk atrast mirušā 

tuvinieka apbedījumu – lielākā kapsētu informācijas 

digitalizētāja komersanta vietnē tīmeklī ir publiski pieejama 

informācija par iekļautām 192 kapsētām (11%) no vairāk nekā 

1742 kapsētām Latvijā un tikai dažu pašvaldību tīmekļa 

vietnēs ir iekļauta informācija par to kapsētām un tajās 

apbedītajiem; 
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 domājot par informācijas nodrošināšanu gados vecākiem 

iedzīvotājiem un tiem, kuri neizmanto tehnoloģiju piedāvātās 

iespējas, tikai pusē no revīzijas izlasē iekļauto pašvaldību 

pārziņā esošajām kapsētām ir izvietoti informācijas stendi, 

turklāt tajos bieži vien ir ievietotas tikai amatnieku 

pakalpojumu reklāmas, nevis kapsētu jomu reglamentējošie 

noteikumi, maksājumu cenrāži, kapu pārziņu 

kontaktinformācija un informācija par aktuālajām norisēm. 

Ņemot vērā minēto, nepieciešamības gadījumā iedzīvotājam ir 

apgrūtināta apbedīšanas organizēšana – ir jāvelta papildus laiks, lai 

atrastu apbedīšanu konkrētā pašvaldībā reglamentējošos normatīvus 

un veiktu tajos noteiktās darbības un maksājumus. 

2. Kapavietas iegūšanas procedūra un nosacījumi. 

Kapavietas iegūšanas nosacījumi galvenokārt ir aprakstīti pašvaldību 

pieņemtajos saistošajos noteikumos, tomēr bieži vien regulējums ir 

nepilnīgs – piemēram, bieži nav noteikti iesniedzamie dokumenti, nav 

aprakstīta samaksas kārtība. 

Ar kapavietas iegūšanu un kapsētu izmantošanu saistīto maksas 

pakalpojumu cenrāžos ietvertie formulējumi bieži vien neļauj gūt 

pilnīgu un precīzu priekšstatu par pakalpojuma būtību, savukārt 

pašvaldību tīmekļa vietnēs lielākoties nav iekļauti ar kapsētu 

izmantošanu saistīto pakalpojumu apraksti. 

Minētais vēl vairāk sarežģī apbedīšanas organizēšanu – tā vietā, lai jau 

savlaicīgi un tehnoloģiju laikmetā iespējams attālināti aizpildītu un 

iesniegtu dokumentus, kā arī veiktu maksājumus, mirušā tuviniekam ir 

jāsazinās ar pašvaldību, lai precizētu neskaidros jautājumus un 

vienotos par veicamajām darbībām. 

3. Ar kapsētu izmantošanu un apbedīšanu saistīto pakalpojumu klāsts 

un maksas apmērs. 

Pašvaldībās ir noteikta atšķirīga kapsētu izmantošanas kārtība un ar to 

saistītie maksājumi, būtiski atšķiras gan noteikto pašvaldībai obligāti 

veicamo ar kapsētu izmantošanu saistīto maksājumu veidi, gan 

apmērs. 

Lielākoties pašvaldības ir noteikušas vienreizēju maksājumu par 

kapavietas piešķiršanu vai ierādīšanu dabā, taču bieži vien maksājuma 

formulējums neļauj gūt precīzu priekšstatu, par ko tiek maksāts – 

pašvaldības ir noteikušas vienreizēju nomu, maksu par kapavietu, par 

kapavietas piešķiršanu, par kapavietas ierādīšanu vai ierādīšanu dabā 

u.tml. Vairākās pašvaldībās līdztekus maksai par kapavietas iegūšanu, 

ir noteikti arī maksājumi par dokumentu noformēšanu vai maksājumi 

par apbedīšanu, kā arī ik gadus veicami kapavietas nomas maksājumi. 
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Tāpat daļā pašvaldību papildus ir jāmaksā, lai iegūtu kapavietu 

nākotnes apbedījumiem, t.i. par kapavietas rezervēšanu. 

Viens vai vairāki ar kapsētu jomu saistīti obligāti veicami maksājumi 

ir noteikti 80 pašvaldībās: 

 par jaunas vienas kapavietas iegūšanu jāmaksā no dažiem līdz 

vairākiem simtiem euro; 

 sešās pašvaldībās no kapavietas lietotāja tiek iekasēta ikgadēja 

nomas maksa1 par katru kapavietu; 

 vienā pašvaldībā, lai apbedītu mirušo, ir jāveic pat četri 

maksājumi, ko noteikusi kapsētu apsaimniekojošā pašvaldības 

kapitālsabiedrība. 

Abās mūsu kaimiņvalstīs – Igaunijā un Lietuvā – kapsētu jomu 

reglamentē likumi, un Lietuvā ir noteikts, ka par kapavietas iegūšanu 

nav jāmaksā. 

Pašvaldību dažādā attieksme pret maksājumu par kapsētu izmantošanu 

noteikšanu rada nevienlīdzīgus apstākļus, kas liedz iedzīvotājam brīvi 

izvēlēties vietu tuvinieka apbedīšanai. Līdztekus tam, bieži vien par 

kapavietas iegūšanu jāmaksā pat vairāk nekā par apbedīšanu – ir 

pašvaldības, kurās par vienas kapavietas iegūšanu jāmaksā pat vairāki 

simti euro, kas var būt nozīmīgs šķērslis iedzīvotājam kapsētas 

izvēlei. 

Jautājums par pašvaldību noteiktajiem maksājumiem, kas saistīti ar 

kapavietu iegūšanu un uzturēšanu, ir aktualizēts augstā diskusiju 

līmenī – procesā pret Jūrmalas pilsētas pašvaldību par tās noteikto 

ikgadējo kapavietu nomas maksu viedokļus ir paudusi Augstākā tiesa, 

pašvaldība, VARAM un Tiesībsargs. Ņemot vērā situācijas 

strīdīgumu, Tiesībsargs ir paredzējis iesniegt sūdzību Satversmes 

tiesā. 

Apbedīšanai nepieciešamās kapavietas iegūšana ietver vairākus 

elementus: vietas piešķiršana, kapavietas ierādīšana dabā, uzmērīšana 

un iezīmēšana, ierakstu veikšana reģistros un vietas iezīmēšana 

kapsētas plānā. Tā kā visas šīs pašvaldības obligāti veicamās darbības 

jeb elementi ir saistīti un iedzīvotājs nevar no tiem atteikties, tad par 

tiem būtu jānosaka tikai viens maksājums. Turklāt mākslīga 

maksājuma sadrumstalošana apgrūtina izpratni par to. 

                                                   
1
 Atbilstoši revīzijā konstatētajam – ikgadējs maksājums par iedzīvotājam 

piešķirto kapavietas platību ar jau veiktu apbedījumu vai nākotnē 

paredzamajiem apbedījumiem. Vienreizēja nomas maksa revīzijas izpratnē 

netiek uzskatīta par nomu, bet gan par maksājumu par kapavietas piešķiršanu. 
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Atsevišķs maksājums varētu tikt noteikts par papildus kapavietu 

rezervēšanu nākotnes apbedījumiem jeb ģimenes kapavietas 

veidošanu. 

Maksājumu apmērs nosakāms, ievērojot vienādu metodoloģiju nolūkā 

nodrošināt vienlīdzību neatkarīgi no apbedīšanai izvēlētās vietas, 

tuvinieku apbedījumu vietas vai citiem faktoriem. 

4. Kapsētu infrastruktūra un labiekārtojums. 

Pašvaldības, ņemot vērā to budžeta iespējas, pastāvīgi īsteno kapsētu 

teritoriju paplašināšanas un labiekārtošanas projektus, tajā skaitā ceļot 

vai rekonstruējot izvadīšanas būves (kapličas u.c.), ierīkojot norādes 

uz kapsētām, piebraucamos ceļus, auto stāvlaukumus, teritorijas 

norobežojumu un apgaismojumu, kapsētu celiņus. Tiek izvietoti 

informācijas stendi, ierīkotas labierīcības, kapsētās tiek novietoti 

soliņi, atkritumu urnas, kapusvētku norises vietas aprīkojums, veidotas 

vai uzlabotas ūdens ņemšanas vietas. 

Divās pašvaldībās – Ogres novadā un Liepājas pilsētā –, lai 

nodrošinātu kapsētu pieejamību, tika pilnveidots sabiedriskā 

transporta tīkls. 

Vairākās pašvaldībās kapsētu labiekārtošanu īstenojuši iedzīvotāji, 

kuru tuvinieki ir apbedīti kapsētā, pēc iedzīvotāju iniciatīvas un ar 

pašvaldību līdzfinansējuma palīdzību atjaunojot kapsētu būves – 

kapličas, žogus, vārtus. 

Tomēr ne visās pašvaldību pārziņā esošajās kapsētās labiekārtojums ir 

pilnīgs, tādējādi pašvaldībām jāvērtē tā pilnveides iespējas. 

II Gādīga kapsētu jomas apsaimniekošana. 

Saskaņā ar normatīvajos aktos2 noteikto, kā arī labas pārvaldības 

praksi, pašvaldībai kā administratīvās teritorijas iedzīvotāju pārstāvim 

ar tās resursiem jārīkojas kā labam un gādīgam saimniekam. 

Vērtējot, kā pašvaldības rīkojas ar kapsētu jomas īpašumiem un 

atvēlēto finansējumu, tika secināts, ka pašvaldībās nav nodrošināta 

gādīga kapsētu jomas apsaimniekošana, kas revidentuprāt ietver 

uzskaites un uzraudzības sistēmas ieviešanu, lietderīgu un likumīgu 

pašvaldības līdzekļu izlietošanu, pastāvīgu kapsētu teritorijas 

labiekārtošanu un atbilstošākās kapsētu apsaimniekošanas formas 

izvēli: 

 no revīzijas izlasē iekļauto 11 pašvaldību pārziņā esošajām 

170 kapsētām tikai 83 kapsētās (49%) tiek veikta apbedīto 

                                                   
2
 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 1. un 3.pants, Likuma par pašvaldībām 14.panta otrās daļas 6.punkts, 

21.panta otrā daļa. 
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reģistrācija, un tikai 50 kapsētām (29%) ir izstrādāti 

apbedījuma vietu izvietojuma plāni; lielā daļā pašvaldību ir 

zudusi informācija par iepriekš apbedītajiem, un tā netiek arī 

atjaunota; revīzijas izlasē iekļautajām 11 pašvaldībām nav 

ziņu par 87 kapsētās jeb vairāk nekā pusē no to pārziņā 

esošajām kapsētām apbedītajiem un 120 kapsētās jeb 

2/3 kapsētu varētu būt grūti atrast konkrētu apbedījumu; 

 veicot kapsētu ikdienas apsaimniekošanas darbības un 

īstenojot attīstības projektus, pašvaldības lielākoties ir 

nodrošinājušas kapsētu pieejamības un labiekārtojuma 

uzlabošanos, kā rezultātā iedzīvotāji var pienācīgi atvadīties 

no mirušā tuvinieka un apkopt tā kapavietu; tomēr ir arī tādas 

pašvaldību pārziņā esošas kapsētas, kurās nav ierīkotas ūdens 

ņemšanas vietas, sabiedriskās tualetes, soliņi u.tml.; 

 Pašvaldībās netiek nodrošināta kapsētās veikto darbību 

uzraudzība, piemēram, Viesītes novadā3 un Kārsavas novadā, 

lai apbedītu mirušo tuvinieku, nav nepieciešams pašvaldības 

saskaņojums, ir iespējams brīvi izraudzīties vietu 

apbedījumam un netiek kontrolēta apbedīšanas noteikumu 

ievērošana. 

Pašvaldībām neuzraugot un nereģistrējot to pārziņā esošajās kapsētās 

veiktos apbedījumus, tās nevar plānot pilnvērtīgu teritorijas 

izmantošanu un pamatoti plānot turpmāko apbedījumu veikšanai 

nepieciešamo teritoriju izveidi un attīstību. 

Pašvaldību izveidotās kontroles sistēmas ir neefektīvas un nav 

novērsušas nepilnības un neatbilstības finanšu izlietošanā, lietvedības 

un grāmatvedības uzskaitē: 

 Ogres novada pašvaldība un Kārsavas novada pašvaldība ir 

veikušas finanšu ieguldījumus vismaz 9230 euro apmērā tām 

nepiederošu kapsētu attīstībā, nenoformējot atbilstošus 

pamatojuma dokumentus; 

 vairākas no revīzijas izlasē iekļautajām pašvaldībām kapsētu 

apsaimniekošanu līdz ar teritorijas uzkopšanas funkciju ir 

nodevušas pašvaldību aģentūru vai kapitālsabiedrību pārziņā, 

tomēr neuzrauga šī uzdevuma izpildi, tajā skaitā Ogres novadā 

netiek pieprasītas un izvērtētas kapitālsabiedrību darbības 

atskaites, Kārsavas novadā un Rojas novadā pakalpojumi no 

pašvaldību kapitālsabiedrībām tiek iepirkti par cenu, kas 

būtiski pārsniedz citu tirgū darbojošos komersantu piedāvāto; 

 vairākās pašvaldībās revidentu izdarītie konstatējumi liek 

apšaubīt rīcības ar finanšu līdzekļiem godprātību: piemēram, 

                                                   
3
 Izņemot Viesītes Jaunos kapus. 
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Ogres novada pašvaldības kapitālsabiedrībā ieņēmumi 

reģistrēti tikai revīzijas laikā (vairāk nekā sešus mēnešus pēc 

darījuma), Jūrmalas pilsētas pašvaldībā nav iekārtots sniegto 

kapličas pakalpojumu reģistrs, Viesītes novada pašvaldībā 

apbedīto tuviniekiem sniegto pakalpojumu reģistrs tika 

iekārtots tikai revīzijas laikā. 

Minētais liecina, ka pašvaldības arī kapsētu jomas apsaimniekošanai 

atvēlētos finanšu līdzekļus ne vienmēr izmanto efektīvi, turklāt 

revidentuprāt līdzekļi varētu tikt izmantoti ekonomiskāk, tas ir, 

pašvaldības noteiktie uzdevumi varētu tikt paveikti ar mazāku līdzekļu 

patēriņu. 

III Pārdomātas attīstības nodrošināšana. 

Pašvaldības iegulda lielus resursus kapsētu teritoriju un infrastruktūras 

attīstības projektos un kapsētu ikdienas uzturēšanā, lai gan nav 

izveidojušas pārdomātu attīstības sistēmu, un jomas attīstības 

plānošanas un finansēšanas dokumenti neatbilst normatīvajos aktos 

noteiktajam: 

 netiek nodrošināta attīstības un budžeta plānošanas sasaiste;  

 nav atbilstoši noskaidrotas un definētas pašvaldību risināmās 

ar kapsētu jomu saistītās prioritātes; 

 nav noteikti izmērāmi kapsētu teritoriju un infrastruktūras 

attīstībā veicamo darbību sasniedzamo rezultātu rādītāji. 

Kapsētu jomas virzība Pašvaldībās nav mērķtiecīga, un tā nav balstīta 

uz pilnīgu, precīzu un objektīvu informāciju. 

Tādējādi secināms, ka, ņemot vērā objektīvas, pilnīgas informācijas 

trūkumu, pašvaldības aktuālos jautājumus bieži vien risina novēloti 

vai arī risina problēmas, kas nav prioritāras. Tāpat pašvaldības nevērtē 

risinājumu alternatīvas, tādējādi mērķa sasniegšanai iespējams tērējot 

vairāk līdzekļu. Savukārt, nenosakot sasniedzamā rezultāta izmērāmus 

rādītājus, pašvaldības nevar novērtēt, vai veiktās darbības un izlietotie 

resursi ir ļāvuši tuvoties mērķim – bijuši efektīvi. 

Līdztekus iepriekš minētajam pašvaldību institūcijas, neveicot 

normatīvajā aktā4 noteikto situācijas izvērtēšanu, darbojas apbedīšanas 

pakalpojumu tirgū, pat saistošajos noteikumos nosakot konkurenci 

ierobežojošus noteikumus: piemēram, Aglonas novada pašvaldība 

piedāvā katafalka nomu, Rojas novada pašvaldības kapitālsabiedrība 

nodarbojas ar zārku un citu apbedīšanas priekšmetu tirdzniecību, 

Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde veic kapa rakšanu. Savukārt 

dažas revīzijas apjomā neiekļautas pašvaldības saistošajos noteikumos 

                                                   
4
 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pants. 
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noteikušas, ka tikai administratīvās teritorijas kapsētas 

apsaimniekojošā pašvaldības institūcija drīkst rakt kapu. 

Sadaļas noslēgumā tabulā esam iekļāvuši apkopojumu par revīzijas 

izlasē iekļauto pašvaldību darbību novērtējumu (skatīt 1.tabulu). 

1.tabula 

Revīzijas izlasē iekļauto pašvaldību vērtējums 

Pašvaldība/ 

Kritēriji 

A
g

lo
n

a
 

E
n

g
u

re
 

J
ū

rm
a

la
 

K
ā

rs
a

v
a
 

L
ie

p
ā

ja
 

O
g

re
 

P
ļa

v
iņ

a
s 

P
ri

ek
u

le
 

R
o

ja
 

R
ū

ji
en

a
 

V
ie

sī
te

 

Cieņpilnas apbedīšanas priekšnoteikumu izpilde 

Informācijas 

nodrošinājums 
                      

Kapavietas iegūšanas 

procedūra 
                      

Ar apbedīšanu saistīto 

pakalpojumu organizēšana 
                      

Gādīga apsaimniekošana 

Apbedījumu uzskaite, 

resursu lietderīga 

izmantošana 

                      

Kapsētu infrastruktūra un 

labiekārtojums 
                      

Pārdomātas attīstības nodrošināšana 

Attīstības un budžeta 

plānošanas sasaiste 
                      

Rezultatīvo rādītāju 

sistēma 
                      

Uzraudzības īstenošana                       

Vērtējums:          – izpildīts,         – daļēji izpildīts,          – nav izpildīts. 

Būtiskākie ieteikumi 

Pamatojoties uz likumības un lietderības revīzijā konstatēto un mūsu 

secinājumiem, 11 pašvaldībām tika sniegti 50 ieteikumi, kurus 

ieviešot: 

 tiks veiktas darbības, lai precizētu un pilnveidotu pašvaldību 

pārziņā esošo kapsētu izmantošanu reglamentējošos 

normatīvos aktus; 

 tiks veiktas darbības, lai uzlabotu iedzīvotājiem būtiskās ar 

kapsētu izmantošanu saistītās informācijas pieejamību; 

 tiks veiktas darbības, lai nodrošinātu labāku pakalpojumu 

pieejamību klientam; 

 tiks īstenoti pasākumi, lai pilnveidotu Pašvaldību attīstības un 

budžeta plānošanu; 
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 tiks veiktas darbības, lai uzlabotu Pašvaldībās ieviestās 

kontroles; 

 tiks veiktas darbības, lai novērstu Pašvaldību nepamatotu 

iesaistīšanos komercdarbībā. 

Lai gan ieteikumi ir sniegti tikai revīzijas izlasē iekļautajām 

11 pašvaldībām, Valsts kontroles ieskatā jomas sakārtošana ir valstī 

kopumā aktuāls jautājums. Mēs saredzam divus iespējamos risinājuma 

veidus. 

Mūsu skatījumā efektīvākais risinājums ir atgriezties pie 

likumprojekta izstrādes, tajā iekļaujot mūsu ieskatā iedzīvotājiem 

būtiskos jautājumus, kas saistīti ar pašvaldību un iedzīvotāju 

pienākumiem un tiesībām kapsētu un kapavietu apsaimniekošanā, 

pašvaldību sniegtajiem ar kapsētu izmantošanu saistītajiem 

pakalpojumiem un maksājumiem. 

Turklāt jomu regulējoša likuma nepieciešamību pamato vairāki 

revīzijā konstatēti mūsuprāt būtiski aspekti –  neskaidrie kapavietu 

iegūšanas, apbedījumu reģistrācijas un uzskaites noteikumi,  strīdīgā 

situācija par pašvaldību noteikto iedzīvotājam obligāti veicamo 

maksājumu veidiem un to apmēru, neskaidrības pašvaldību tiesību un 

pienākumu apjomā kapsētu apsaimniekošanā, it īpaši rīcībai ar ilgstoši 

nekoptām kapavietām. Šo jautājumu sakārtošana ir aktuāla arī 

kapsētās, kas pieder draudzēm. Vienlaicīgi ir jādomā par risinājumiem 

saistībā ar Latvijā augošo pieprasījumu pēc kremēšanas pakalpojuma 

un urnu glabāšanas, kā arī iespējamajiem pieprasījumiem pēc 

balzamēšanas un dažādiem citiem apbedījumu veidiem, kas kļūst 

aktuāli jau mūsu kaimiņvalstīs. 

Taču bez jauna normatīvā regulējuma var iztikt, ja pašvaldības, 

īstenojot tām deleģētās autonomās funkcijas, var savā starpā vienoties 

par iedzīvotājiem būtisko ar kapsētu jomu saistīto jautājumu 

organizēšanu, nosakot vienotus, skaidrus un saprotamus kapsētu 

uzturēšanas un izmantošanas principus, tajā skaitā vienojoties vismaz 

par: 

 apbedīšanai nepieciešamās kapavietas iegūšanas kārtību, 

ietverot kapavietas piešķiršanas, vietas ierādīšanas dabā, kā arī 

iezīmēšanas kapsētu plānos u.c. darbības; 

 vēlamās apbedījuma vietas rezervēšanas (t.i., neveicot 

apbedīšanu) kārtību; 

 iedzīvotājam veicamo ar tuvinieka apbedīšanu saistīto 

maksājumu veidu, vienā maksājumā ietverot visas izmaksas 

par pašvaldības veicamajām darbībām, kas saistītas ar 

kapavietas piešķiršanu; 

 
Lai sakārtotu kapsētu jomas 

reglamentāciju, aicinām 

pašvaldības vienoties par 

būtiskajiem jautājumiem. 
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 pašvaldībai obligāti veicamā maksājuma apmēra noteikšanas 

principiem; 

 apbedīšanas organizēšanai iesniedzamo dokumentu klāstu un 

lietvedības kārtību; 

 Dzimtsarakstu nodaļu un par kapsētu jomu atbildīgo institūciju 

sadarbību un veidojamajiem apbedījumu reģistriem nolūkā 

nodrošināt arī citām pašvaldībām nepieciešamos datus, lai pēc 

pieprasījuma izsniegtu informāciju par pašvaldības pārziņā 

esošajās kapsētās apbedītajiem; 

 kapsētu apsekošanas, nekopto kapavietu apzināšanas un aktu 

sagatavošanas kārtību, aktēšanas periodu un rīcību ar 

aktētajām kapavietām pēc noteiktā laika perioda, kā arī par 

nekoptas kapavietas raksturojumu; 

 virsapbedījumu veikšanas un reģistrācijas kārtību; 

 informācijas publiskošanas kārtību. 

Neatkarīgi no izvēlētā risinājuma, pilnveidojumu ieviešanai kapsētu 

apsaimniekošanas jomā ir nepieciešama šī procesa uzraudzība un 

koordinēšana. Tāpēc Valsts kontrole ar šo ziņojumu vēršas pie 

Ministru kabineta un aicina Ministru kabinetu noteikt par jomas 

uzraudzību atbildīgo institūciju, kura nodrošinās mērķtiecīgu darbību 

veikšanu strikti noteiktos termiņos. 

Ziņojuma struktūra 

Informācija ziņojumā izklāstīta šādā secībā: 

 raksturots revīzijas apjoms; 

 sniegts izlasē iekļauto pašvaldību salīdzinājums; 

 izvērtēta cieņpilnai apbedīšanai nepieciešamo faktoru 

nodrošināšana Pašvaldībās, tajā skaitā aprakstīts normatīvais 

regulējums Baltijas valstīs, pašvaldību saistošajos noteikumos 

reglamentēto iedzīvotājiem būtisko jautājumu tvērums un 

likumprojekta izstrādes neīstenotā iecere Latvijā; aprakstīta un 

izvērtēta informācijas pieejamība – informācijas avoti un 

apjoms, Pašvaldību tīmekļa vietnēs un informācijas stendos 

pie kapsētām pieejamā informācija; raksturoti pašvaldību 

noteiktie obligāti veicamie maksājumi par kapsētu 

izmantošanu; 
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 novērtēts, vai Pašvaldības apsaimnieko to pārziņā esošo 

kapsētu jomu kā rūpīgs un gādīgs saimnieks, tajā skaitā 

raksturota un analizēta apbedījumu vietu un veikto 

apbedījumu uzskaites un uzraudzības sistēma, kapsētu 

apsekošana un nekopto kapavietu apzināšana, aktu 

sagatavošana un turpmākā Pašvaldību rīcība ar tām; novērtēts 

kapsētu labiekārtojums; novērtēta Pašvaldību rīcība ar kapsētu 

attīstībai un apsaimniekošanai atvēlētajiem finanšu līdzekļiem; 

 sniegti secinājumi par kapsētu infrastruktūras attīstības 

plānošanu un sasaisti ar Pašvaldību budžetu.   
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Revīzijas apjoms 

Apkopojot revīzijā konstatēto, revidenti secināja, ka gan revīzijas 

izlasē iekļautajās 11 pašvaldībās, gan arī valstī kopumā ir krasi 

atšķirīgs kapsētu izmantošanas normatīvais regulējums, kā arī ar 

kapsētu izmantošanu saistītie maksājumi: 

 ir pašvaldības, kurās nozares darbību reglamentējoši saistošie 

noteikumi nav izdoti, savukārt pašvaldībās spēkā esošie 

normatīvie akti reglamentē atšķirīgu jautājumu loku un nosaka 

atšķirīgus normatīvus; 

 ir pašvaldības, kurās nav noteikti maksājumi saistībā ar 

kapavietu iegūšanu un apbedīšanu, savukārt citās pašvaldībās 

ir noteikti pat divi vai trīs maksājumi, un dažādās pašvaldībās 

noteikto maksājumu apmērs atšķiras pat 20 reizes. 

Esošā krasi atšķirīgā situācija dažādos novados – kapsētu jomas 

reglamentējuma esamība, maksājumu veidi, to apmērs, samaksas 

kārtība, pieejamās informācijas apjoms, tās atrašanai patērējamais 

laiks – liedz piederīgajam ātri iegūt pilnīgu un salīdzināmu 

informāciju, kas nepieciešama saistībā ar mirušā radinieka 

apbedīšanas vietas izvēli, iegūšanu un apbedīšanu. 

Valsts kontroles ieskatā pašvaldībai jānodrošina, lai ikviens 

iedzīvotājs, saskaroties ar nepieciešamību apbedīt piederīgo, to var 

izdarīt cieņpilni, pēc saviem ieskatiem, vēlmēm un iespējām izvēloties 

nepieciešamos pakalpojumus. Šim nolūkam ir jānodrošina šādi 

priekšnosacījumi (skatīt 1.attēlu): 

 precīza, pilnīga un dažādām mērķauditorijām viegli un ātri 

atrodama informācija par jautājumiem, kas saistīti ar 

apbedīšanu un kapsētu izmantošanu; 

 pieejama kapavieta, ietverot skaidrus tās iegūšanas 

nosacījumus un vienkāršu procedūru; 

 pieejams un saprotams piedāvāto ar kapsētu izmantošanu un 

apbedīšanu saistīto pakalpojumu klāsts par samērīgu, objektīvi 

pamatotu samaksu (cenrāži), kā arī apraksts un saņemšanas 

kārtība, ieskaitot pakalpojuma saņemšanai nepieciešamos 

dokumentus; 

 attīstīta kapsētu infrastruktūra, ieskaitot izvadīšanas būves 

(tajā skaitā kapličas), labiekārtojumu5 un uzskaites sistēmu, 

                                                   
5
 Piemēram: norādes, piebraucamie ceļi, auto stāvlaukumi, teritorijas 

apgaismojums, informācijas stendi, kapsētu celiņi, labierīcības, soliņi, 

 
Valsts kontrole revīzijas 

rezultātā definējusi 

cieņpilnas apbedīšanas 

priekšnosacījumus, kas būtu 

jānodrošina pašvaldībām. 
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kam jānodrošina iedzīvotājiem ātri un ērti iegūstama 

informācija par Latvijas kapsētās apbedītajiem, kā arī 

kapavietu pieejamību. 

 

1.attēls. Pašvaldības autonomās funkcijas ietvars. 

Turklāt pašvaldībai ir jārīkojas kā rūpīgam, gādīgam un tālredzīgam 

saimniekam, ar to saprotot: 

 gādīgu kapsētu jomas apsaimniekošanu un tās ietvaros: 

o uzskaites un uzraudzības sistēmas ieviešanu, paredzot 

kapavietu izvietojuma plānošanu un apbedījumu 

reģistrēšanu, kā arī nekopto kapavietu apzināšanu un aktu 

sagatavošanu, saziņu ar piederīgajiem; 

o lietderīgu un likumīgu pašvaldības līdzekļu izlietošanu 

kapsētu jomas uzturēšanai; 

o pastāvīgu kapsētu teritorijas labiekārtošanu, apzinot 

iedzīvotāju vajadzības un pašvaldības iespējas kontekstā ar 

sabalansētu attīstību; 

o kapsētu apsaimniekošanas formas izvēli un atbilstošu 

uzraudzību; 

 pārdomātu jomas attīstību, ievērojot šādus principus: 

                                                                                                                   
atkritumu urnas, ērtas ūdens ņemšanas vietas, kapusvētku norises vietas 

aprīkojums. 
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o lēmumu pieņemšana, balstoties uz pilnīgu, objektīvu un 

aktuālu informāciju; 

o problēmu apzināšana, prioritāšu definēšana un labākās 

risinājuma alternatīvas izvēle; 

o mērķtiecīga, secīga, kā arī savlaicīga rīcība. 

Ņemot vērā minēto, revīzijā tika izvērtēts: 

 kā Pašvaldība plāno un īsteno kapsētu infrastruktūras attīstību 

un ikdienas uzturēšanu; 

 vai un kā reglamentēta kapsētu izmantošana, tajā skaitā vai ir 

noteikti ar kapsētu izmantošanu saistīti maksājumi; 

 kā iedzīvotājiem iespējams iegūt informāciju par kapavietu 

iegūšanu un apbedīšanas procesa organizāciju Pašvaldības 

kapsētās; 

 vai un kā tiek uzskaitītas un kartētas apbedījumiem pieejamās 

vietas kapsētās un veiktie apbedījumi; 

 kā Pašvaldībā organizēta kapsētu apsaimniekošanai atvēlēto 

finanšu vadība. 

Tāpat tika vērtēta likumības aspektu ievērošana, tajā skaitā: 

 vai kapsētu attīstības plānošana Pašvaldībā notiek atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajam un tā ir saskaņota ar budžeta 

plānošanu; 

 vai ir nodrošināta normatīvajiem aktiem atbilstoša finanšu 

uzskaites un kontroles sistēma; 

 vai netiek sniegti ar pašvaldību funkciju izpildi nesaistīti 

pakalpojumi. 

Katrai no izlasē iekļautajām 11 pašvaldībām tika sagatavots atsevišķs 

ziņojums par kapsētu jomas apsaimniekošanu un attīstību, raksturojot 

un novērtējot katras pašvaldības darbību atbilstību normatīvajiem 

aktiem un lietderības aspektiem. 

Lai sniegtu pilnīgu ieskatu kapsētu jomas organizēšanas un 

finansēšanas modeļos, revīzijas izlasē tika iekļautas pašvaldības no 

visiem Latvijas novadiem ar atšķirīgu iedzīvotāju skaitu un sastāvu, 

atšķirīgu budžetu un administratīvi teritoriālo raksturojumu6, kas ļāva 

aptvert dažādas reliģiskās konfesijas, tradīcijas, kā arī vērtēt atšķirīgus 

                                                   
6
 Revīzijas izlasē iekļautas divas lielās pilsētas, pēc teritorijas lielākā novada 

pašvaldība, kā arī astoņas vidēji lielas un mazas novadu pašvaldības. 
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apsaimniekošanas modeļus, finanšu ietekmi uz jomas pakalpojumu 

nodrošinājumu. 

Šajā kopsavilkuma ziņojumā norādīti būtiskākie konstatējumi, 

secinājumi, salīdzināta situācija pašvaldībās, tajā skaitā apzinot 

informāciju par jomas reglamentējumu un noteiktajiem obligātajiem 

maksājumiem visās 119 pašvaldībās, kā arī pausts Valsts kontroles 

viedoklis par situāciju kopumā. 

Izlasē iekļautās Pašvaldības 

Revīzijas izlasē iekļautas 11 pašvaldības: Jūrmalas pilsētas un 

Liepājas pilsētas, Aglonas novada, Engures novada, Kārsavas novada, 

Ogres novada, Pļaviņu novada, Priekules novada, Rojas novada, 

Rūjienas novada un Viesītes novada pašvaldība. 

 

2.attēls. Revīzijas izlasē iekļautās pašvaldības. 

Izlasē iekļautās pašvaldības ar kopējo teritorijas platību 

4277,47 kvadrātkilometri aizņem 6,62 % no valsts teritorijas, savukārt 

tajās dzīvo 214 873 iedzīvotāji, kas ir 10,15 % no valsts iedzīvotājiem. 

Šajās pašvaldībās kopā ir 170 kapsētas jeb apmēram 9,76 % no 

kapsētu kopējā skaita valstī – vairāk nekā 1742 kapsētām7. Revīzijā 

tika apsekotas 56 no tām. 

Salīdzinoša informācija par izlasē iekļautajām Pašvaldībām attēlota 

tabulā (skatīt 2.tabulu).  

 

 

 

 

                                                   
7
 http://neogeo.lv/?p=8158 , skatīts 18.04.2017. 

http://neogeo.lv/?p=8158
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2.tabula 

Revīzijas izlasē iekļauto pašvaldību raksturojums 

Pašvaldība Teritorijas 

platība, 

km2 

Iedzīvotāju 

skaits 

01.01.2016.8 

Pašvaldības 

kapsētu 

skaits 

Mirušo 

skaits 

novadā 

2016.gadā9 

Izdevumi 

uz 1 

iedz.10, 

euro  

Liepāja 68,07 78 144 6 1063 4,96 

Jūrmala 101,39 57 371 5 669 5,77 

Ogre 987,88 36 344 13 458 2,73 

Engure 395,77 7642 15 128 6,41 

Kārsava 626,76 6175 36 127 1,31 

Priekule 519,66 5875 23 86 5,10 

Pļaviņas 374,97 5676 12 108 3,72 

Rūjiena 352,22 5538 3 95 5,38 

Roja 200,35 4115 5 47 3,96 

Viesīte 650,40 4114 25 70 3,52 

Aglona 392,04 3879 27 69 1,04 

Kā redzams no tabulā sniegtās informācijas, tikai pašvaldībā 

reģistrētais mirušo skaits korelē ar pašvaldības lielumu pēc iedzīvotāju 

skaita. Savukārt kapsētu skaits pašvaldībā nav saistīts nedz ar 

administratīvi teritoriālā iedalījuma vienības lielumu, nedz ar 

iedzīvotāju skaitu. Arī izdevumi kapsētu apsaimniekošanai nav 

atkarīgi no kapsētu skaita pašvaldībā. 

1. Cieņpilnas apbedīšanas priekšnoteikumu 

izpilde 

Pašvaldības nenodrošina visu cieņpilnas apbedīšanas 

priekšnoteikumu izpildi to pārziņā esošajās kapsētās, tajā 

skaitā: 

* Latvijā kapsētu jomu reglamentē pašvaldību izstrādāti 

saistošie noteikumi, kas ir atšķirīgi pēc reglamentēto 

jautājumu loka un detalizācijas, savukārt pārējās Baltijas 

valstīs ir pieņemti jomu reglamentējoši likumi; 

                                                   
8
 PMLP dati 
http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/documents/statistika/IRD2016/ISPV_Pasvaldibas_ied

zivotaju_skaits.pdf, skatīts 11.08.2017. 
9
 RAIM dati http://raim.gov.lv/cms/tiki-index.php?page=Datu+atlase, skatīts 

11.08.2017. 
10

 Pašvaldību aprēķinātie izdevumi kapsētu apsaimniekošanai, uz vienu 

pašvaldības iedzīvotāju. 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/documents/statistika/IRD2016/ISPV_Pasvaldibas_iedzivotaju_skaits.pdf
http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/documents/statistika/IRD2016/ISPV_Pasvaldibas_iedzivotaju_skaits.pdf
http://raim.gov.lv/cms/tiki-index.php?page=Datu+atlase
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* Pašvaldības nenodrošina iedzīvotājiem būtisko informāciju 

par kapsētu izmantošanu: to tīmekļa vietnēs kā arī 

informācijas stendos pie kapsētām nav ievietota vai ir grūti 

atrodama informācija par Pašvaldību pārziņā esošo 

administratīvās teritorijas kapsētu izmantošanas kārtību un 

noteiktajiem maksājumiem, kapu pārziņu kontaktinformācija; 

arī informācija par kapavietu izvietojumu Pašvaldību kapsētās 

un apbedītajiem lielākoties publiski nav pieejama; minētais 

nedod iespēju iedzīvotājam vienkopus iegūt visu 

nepieciešamo informāciju, lai paaugstināta stresa apstākļos 

noorganizētu mirušā tuvinieka apbedīšanu; ir apgrūtināta arī 

iepriekš apbedīto piederīgo kapavietu atrašana; 

* Pašvaldību noteiktie ar kapsētu izmantošanu saistītie 

pakalpojumi un maksājumi ir atšķirīgi gan skaita ziņā, gan pēc 

satura, radot nevienlīdzīgus kapsētu izmantošanas 

nosacījumus un ierobežojot iedzīvotāju iespējas, izvēloties 

tuvinieka pēdējās atdusas vietu. 

1.1. Normatīvais regulējums 

Latvijā spēkā esošie MK noteikumi11 regulē tikai atsevišķus 

specifiskus kapsētu izveidošanas un uzturēšanas un ar to cieši saistītās 

mirušo kremācijas un apbedīšanas pakalpojumu sniegšanas jomas 

jautājumus. 

Ar likumā “Par pašvaldībām” noteiktās12 autonomās funkcijas “gādāt 

par kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošanu un 

uzturēšanu” īstenošanu saistīti arī MK noteikumi, kas reglamentē 

                                                   
11

 MK 29.12.1998. noteikumi Nr.502 “Aizsargjoslu ap kapsētām noteikšanas 

metodika”, MK 19.07.2005. noteikumi Nr.523 “Kārtība, kādā ieved valstī vai 

izved no tās miruša cilvēka ķermeni, pārvadā, glabā, apbedī vai kremē no 

infekcijas slimības miruša cilvēka ķermeni un veic obligāto patologanatomisko 

izmeklēšanu diagnozes precizēšanai pēc slimnieka nāves”, MK 27.03.2007. 

noteikumi Nr.215 “Kārtība, kādā veicama smadzeņu un bioloģiskās nāves fakta 

konstatēšana un miruša cilvēka nodošana apbedīšanai”, MK 29.06.2010. 

noteikumi Nr.600 “Kremācijas noteikumi”. 
12

 Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts. 
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dzīvnieku kapsētu ierīkošanu un uzturēšanu13, kā arī šajā likumā 

noteiktā kārtībā14 izdoti pašvaldību saistošie noteikumi. 

Lai apzinātu situāciju valstī kopumā, revīzijas gaitā visu pašvaldību 

vadītāji tika aicināti iesniegt pašvaldību apstiprinātos kapsētu 

apsaimniekošanu reglamentējošos normatīvos dokumentus, kā arī 

informēt par kapsētu jomā noteiktajiem maksas pakalpojumiem. 

Apkopojot pašvaldību iesniegto informāciju, konstatēts: 

 28 pašvaldībās15 kapsētu apsaimniekošanu reglamentējošs 

normatīvais akts nav izdots (skatīt 3.attēlu); revīzijas izlasē 

iekļautās Kārsavas novada pašvaldības pārstāvji pauda 

viedokli16, ka saistošo noteikumu izdošana prasītu papildu 

izdevumus no pašvaldības budžeta, lai nodrošinātu noteikumu 

ievērošanas uzraudzību un kontroli; 

 

3.attēls. Pašvaldības, kurās nav izdots kapsētu jomu reglamentējošs normatīvais akts. 

 Ogres novadā kapsētu darbība ir reglamentēta tikai daļā 

teritorijas – ir spēkā Ogres pilsētas un Ogresgala kapsētu 

noteikumi17 un Madlienas pagasta noteikumi18; 

 revīzijas izlasē iekļautā Engures novada pašvaldība saistošos 

noteikumus apstiprinājusi 2016.gada 15.novembrī un Rojas 

novada pašvaldība – 2017.gada 21.februārī. 

                                                   
13

 MK 29.09.2009. noteikumi Nr.1114 “Noteikumi par dzīvnieku kapsētu 

iekārtošanas, reģistrācijas, uzturēšanas, darbības izbeigšanas un likvidēšanas 

kārtību un aizsargjoslu noteikšanas metodiku ap dzīvnieku kapsētām”. 
14

 Likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa. 
15

 Tajā skaitā revīzijas izlasē iekļautajās Aglonas novada, Kārsavas novada un 

Ogres novada pašvaldībās. 
16

 Valsts kontroles un Kārsavas novada pašvaldības 23.03.2017. intervijas 

protokols. 
17

 Saistošie noteikumi Nr.24/2012 “Ogres pilsētas kapsētu apsaimniekošanas 

noteikumi” (apstiprināti ar Ogres novada domes 30.08.2012. lēmumu 

(protokols Nr.8, 4.punkts)). 
18

 Ogres rajona Madlienas pagasta saistošie noteikumi Nr.3 “Par Madlienas 

pagasta kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Ogres rajona Madlienas pagasta 

padomes 18.02.2009. lēmumu (protokols Nr.2, 1.punkts)). 

 
Lielākajā daļā pašvaldību ir 

spēkā saistošie noteikumi, 

kas reglamentē kapsētu 

apsaimniekošanu un 

izmantošanu. 



 

 

e–veselība latvijā 

K A P S Ē T U  A P S A I M N I E K O Š A N A  

23 

Izvērtējot pašvaldību izstrādātos saistošos noteikumus, Valsts 

kontroles revidenti konstatēja, ka pašvaldību noteiktais regulējums 

kapsētu apsaimniekošanai un izmantošanai ir ļoti atšķirīgs gan 

noteikumos ietverto jautājumu loka ziņā, gan arī attiecībā uz 

konkrētām normām, piemēram: 

 pašvaldības lielākoties ir noteikušas neuzraudzītas vai 

nekoptas kapavietas aktēšanas termiņu – pieci gadi –, taču 

vairākās pašvaldībās noteikts atšķirīgs termiņš, pēc kura 

pašvaldība var pārņemt kapavietu, piemēram, Olaines 

novadā19, Rojas novadā20 – trīs gadi, Madonas novadā21 – 

septiņi gadi, Valmieras pilsētā22 – 10 gadi; 

 pašvaldību saistošajos noteikumos noteikts, ka virsapbedīšanu 

var veikt pēc 25 vai 20 gadiem, turklāt ir Pašvaldības, kas 

izņēmuma gadījumos šo termiņu saīsina līdz 20 vai 

15 gadiem. 

Arī baznīcu draudzes izstrādā noteikumus to īpašumā esošo kapsētu 

izmantošanai, piemēram, ir izstrādāti Rīgas Pokrova kapsētas 

uzturēšanas noteikumi23, kuros reglamentēto jautājumu loks ir pat 

plašāks nekā daudzu pašvaldību izstrādātajos saistošajos noteikumos. 

Pašvaldībām to pieņemtajos saistošajos noteikumos Valsts kontroles 

revidentu ieskatā būtu jāreglamentē ar kapsētu jomu saistītie 

iedzīvotājiem būtiskie jautājumi, nosakot: 

 kapavietu iegūšanas, rezervēšanas kārtību (arī samaksu par to, 

ja tāda tiek noteikta); 

 apbedīšanas kārtību (tajā skaitā iesniedzamos vai uzrādāmos 

dokumentus, virsapbedīšanu); 

                                                   
19

 Olaines novada domes saistošie noteikumi Nr.3 “Olaines novada pašvaldības 

kapsētu uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar Olaines novada domes 

24.02.2010. lēmumu (protokols Nr.2, 11.punkts)), 18.punkts. 
20

 Rojas novada domes Saistošie noteikumi Nr.6/2017 “Rojas novada kapsētu 

darbības un uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar Rojas novada domes 

21.02.2017. lēmumu Nr.27 (protokols Nr.2), precizēti ar Rojas novada domes 

21.03.2017. lēmumu Nr.43 (protokols Nr.3)), 13.9.apakšpunkts. 
21

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 16 “Madonas novada 

pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar 

Madonas novada domes 29.04.2010. lēmumu (protokols Nr.10, 17.punkts)), 

40.punkts. 
22

 Valmieras pilsētas pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.49 “Par Valmieras 

pilsētas kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Valmieras pilsētas domes 

06.03.2008. lēmumu Nr.162 (protokols Nr.3, #79)), 7.1.apakšpunkts. 
23

 Vissvētākās Dievmātes Patvēruma Draudzes Pokrova kapsētas uzturēšanas 

noteikumi (izdoti, pamatojoties uz Rīgas domes 25.04.2000. saistošajiem 

noteikumiem Nr.74). 
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 apbedījuma vietu un veikto apbedījumu uzskaites un 

reģistrācijas kārtību; 

 kapavietu izmantošanas, uzturēšanas noteikumus; 

 aktēšanas kārtību; 

 informācijas publiskošanas kārtību. 

Izvērtējot revīzijas izlasē iekļauto pašvaldību pieņemtos jomas 

darbības saistošos noteikumus, konstatēts, ka tajos reglamentēts 

atšķirīgs jautājumu loks (skatīt 3.tabulu). 

3.tabula 

Pašvaldību saistošajos noteikumos reglamentētie jautājumi 

Pašvaldība/ 

Jautājumu grupa 

E
n

g
u

re
 

J
ū

rm
a

la
 

L
ie

p
ā

ja
 

O
g

re
 

P
ļa

v
iņ

a
s 

P
ri

ek
u

le
 

R
o

ja
 

R
ū

ji
en

a
 

V
ie

sī
te

 

Noteikta kapavietas iegūšanas kārtība 

tajā skaitā: 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

līgumu slēgšanas process - ✓ ✓ ✓ - - ✓ ✓ - 

līguma forma noteikumu pielikumā - ✓ - - - - ✓ - - 

samaksas kārtība - - - - - n/a24 n/a - - 

Noteikta apbedīšanas kārtība 

tajā skaitā: 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

nepieciešamie dokumenti ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓25 ✓26 ✓ 

Noteikts pienākums reģistrēt 

apbedījumus 

tajā skaitā: 

✓ ✓ - ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

divi reģistru veidi (žurnāls un elektronisks) ✓27 ✓ ✓ ✓ - - ✓ ✓ - 

reģistrējamās informācijas apjoms - - - - - - ✓28 - - 

kartēšanas pienākums ✓ - - ✓ - ✓ ✓ ✓ ✓ 

Aprakstīta kapavietas uzturēšana ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Aprakstīts aktēšanas process 

tajā skaitā: 
✓ ✓ ✓ ✓ - - ✓ ✓ - 

noteikts termiņš (gadi) 5 5 5 5 - 529 3 5 530 

Noteikts pienākums nodrošināt 

informācijas par apbedītajiem 

pieejamību, tajā skaitā: 

✓ ✓ - - ✓ ✓ - ✓ - 

informācijas publiskošanas veids - - - - - - - - - 

                                                   
24

 Nav attiecināms. 
25

 Norādīti līguma noslēgšanai nepieciešamie dokumenti. 
26

 Norādīti līguma noslēgšanai nepieciešamie dokumenti. 
27

 Saistošajos noteikumos noteikts, ka “apbedīšanas un apbedījumu vietu 

uzskaites pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmata vai digitālais 

reģistrs un apbedījumu vietu kartotēka, kur jāizdara ieraksts par katru kapsētā 

notikušu apbedīšanu”. 
28

 Saistošo noteikumu pielikumā iekļauta reģistra veidlapa, kurā norādīta 

reģistrējamā informācija. 
29

 Saistošajos noteikumos iekļauta neuzraudzītas kapavietas definīcija, taču nav 

reglamentēta aktēšanas kārtība. 
30

 Saistošajos noteikumos noteikts, ka “rezervētās kapavietas, kas netiek koptas 

5 gadus pēc kārtas, tiek uzskatītas par neuzraudzītām un var tikt ierādītas 

citām personām”, taču nav reglamentēta aktēšanas kārtība. 
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Neviena no izlasē iekļautajām deviņām pašvaldībām, kurās ir 

izstrādāti kapsētu jomu regulējoši saistošie noteikumi, nav tajos 

noteikusi visu būtisko jautājumu risinājumu, tajā skaitā: 

 neviena no pašvaldībām nav noteikusi pašvaldības budžetā 

obligāti veicamo maksājumu, kā arī pēc tuvinieku izvēles 

papildus izvēlēto pakalpojumu, samaksas kārtību; 

 tikai 1 no 9 pašvaldībām saistošajos noteikumos ir noteikts 

reģistros iekļaujamās informācijas apjoms; 

 8 no 9 pašvaldībām ir noteikts termiņš, pēc kura nekoptu 

kapavietu var atzīt par neuzraudzītu, lai pašvaldība varētu to 

piešķirt citam interesentam virsapbedījuma veikšanai, tomēr 

trīs pašvaldības nav noteikušas kārtību, kā veikt aktēšanu – 

kapsētu apsekošanu un nekoptu kapavietu apzināšanu ar 

sekojošu akta sagatavošanu; 

 lai gan piecās pašvaldībās ir noteikts kapsētu apsaimniekotāju 

pienākums nodrošināt informācijas par apbedītajiem 

pieejamību, neviena no tām nav noteikusi informācijas 

publiskošanas veidu un arī nenodrošina informācijas 

publicitāti. 

Kā pozitīvu piemēru var minēt Ropažu novada pašvaldību, kura 

līdztekus kapsētu uzturēšanas saistošajiem noteikumiem31 ir 

izstrādājusi atsevišķus noteikumus32, reglamentējot kapavietu 

ierādīšanu un reģistrēšanu. Tajos norādītas personas veicamās 

darbības un iesniedzamie dokumenti, lai iegūtu kapavietu un veiktu 

apbedīšanu, kā arī norādītas pašvaldības struktūrvienību un darbinieku 

īstenojamās darbības. Tādējādi iedzīvotājam ir pieejama pilnīga 

informācija par visu ar apbedīšanu saistīto darbību kopumu. 

Igaunijā un Lietuvā - likumi 

Pretstatā Latvijai abās pārējās Baltijas valstīs ir pieņemti kapsētu 

jomas likumi, valstiskā līmenī nosakot būtisko jautājumu risināšanas 

kārtību. 

                                                   
31

 Saistošie noteikumi Nr.30 “Ropažu novada kapsētas uzturēšanas noteikumi” 

(apstiprināti ar Ropažu novada domes 25.11.2010. lēmumu Nr.17 (protokols 

Nr.13)). 
32

 Ropažu novada domes noteikumi ”Kārtība, kādā tiek organizēta kapavietu 

ierādīšana un reģistrēšana Ropažu novada kapos” (apstiprināti ar Ropažu 

novada domes 26.08.2015. lēmumu (protokols Nr.12, 21.§)). 
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Igaunijā kapsētu izveidošanu, uzturēšanu un ar apbedīšanu (arī 

kremēšanu) saistītos jautājumus kopš 2012.gada 1.janvāra reglamentē 

likums33. Likumā noteikts: 

 kapsētas īpašnieka (arī reliģiskas draudzes) pienākums 

izstrādāt kapsētu apsaimniekošanas noteikumus, reglamentējot 

plašu jautājumu loku, tajā skaitā kapavietas iegūšanu, 

apbedīšanu, kapsētas un kapavietas izmantošanu, nekoptu 

kapavietu reģistrēšanu un turpmāko izmantošanu; 

 periods, pēc kura iespējams veikt virsapbedīšanu – 20 gadi; 

 nekoptu kapavietu aktēšanas process; 

 apbedīto, kapavietu un to lietotāju reģistrācijas pienākums, 

piemēram, noteikts, ka par katru kapavietu reģistrējama tās 

atrašanās vieta (kapsētas sektors, rinda, sekcija), statuss 

(izmantota / brīva), paredzamais apbedījuma veids (zārks / 

urna), lietotājs (vārds, uzvārds, personas kods vai dzimšanas 

datums, kontaktinformācija – telefona numurs, elektroniskā 

pasta adrese). 

Lietuvā kapsētu izveidošanas, uzturēšanas, kā arī apbedīšanas (tajā 

skaitā kremēšanas un balzamēšanas) kārtība noteikta ar likumu34 kopš 

2008.gada 1.marta, reglamentējot plašu jautājumu loku, tajā skaitā, 

nosakot, ka: 

 kapavietas piešķir bez maksas, turklāt, piešķirot kapavietu, 

jānodrošina personu vienlīdzība; 

 kapsētas pārzinim ir pienākums kārtot kapavietas 

izmantošanas dokumentāciju un reģistrēt apbedītos, kapavietas 

atrašanos (jānorāda kapsētas bloks un kapavietas numurs), 

kapavietā veikto konstrukcijas darbu (memoriālu, kapakmeņu, 

žogu u.tml. ierīkošanas) laiku; 

 virsapbedīšanu bez uzraudzības atstātā kapavietā iespējams 

veikt 25 gadus kopš apbedījuma veikšanas; 

 Vides ministrija kontrolē kapsētu apsaimniekotāja darbības 

atbilstību vides prasībām, personas datu aizsardzības prasībām 

un citu normatīvo aktu prasībām; 

 pašvaldību izpildinstitūcijas ir atbildīgas par kapsētu 

apsaimniekošanas organizēšanu, kapsētu pārvaldnieku 

darbības koordinēšanu un kontroli. 

                                                   
33

 Kapsētu likums (pieņemts 23.02.2011., ar grozījumiem, kas pieņemti 

19.02.2014. un 18.02.2015.). 
34

 Mirstīgo atlieku apbedīšanas likums (pieņemts 20.12.2007., ar grozījumiem, 

kas pieņemti līdz 01.12.2011.). 

 
Igaunijā un Lietuvā pretēji 

Latvijai ir pieņemti kapsētu 

jomas likumi. 
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Salīdzinot mūsu kaimiņvalstu normatīvo regulējumu, revidenti secina, 

ka, neraugoties uz gana lielām atšķirībām kapsētu izveides un 

apsaimniekošanas, kā arī apbedīšanas jautājumu reglamentācijā, 

Igaunijā un Lietuvā valsts līmenī ir reglamentēti vairāki būtiski 

aspekti, tajā skaitā: 

 Igaunijā ir noteikti arī kapsētas īpašnieces – reliģiskas 

draudzes – pienākumi (tajā skaitā izstrādāt kapsētu 

apsaimniekošanas noteikumus); 

 gan Igaunijā, gan Lietuvā ir noteikts kapsētu apsaimniekotāja 

pienākums reģistrēt kapavietu atrašanos un veikt uzskaiti par 

to izmantošanu; 

 Igaunijā ir reglamentēts nekoptu kapavietu aktēšanas process. 

Likumprojekta izstrāde Latvijā 

Lai atvieglotu iedzīvotāju ikdienu, apbedīšanas pakalpojumu sniedzēji 

kopā ar Rīgas domi 2012.–2013.gadā izstrādāja likumprojektu 

“Kapsētu un apbedīšanas likums”. 

Rīgas domes un apbedīšanas pakalpojumu sniedzēju izstrādātajā 

likumprojektā tika iekļauts iedzīvotājiem būtisku ar kapsētu 

izmantošanu saistītu, bet pašvaldību izstrādātajos saistošajos 

noteikumos atšķirīgi reglamentētu, jautājumu regulējums, tajā skaitā, 

tika: 

 noteikta kapsētu ierīkošanas kārtība, tajā skaitā paredzot 

kapsētu izveidi un paplašināšanu sasaistīt ar iedzīvotāju skaitu 

un blīvumu administratīvajā teritorijā; 

 noteikts nekoptu kapavietu aktēšanas termiņš – 5 gadi – un 

periods, pēc kura atļauts veikt virapbedīšanu – minimāli 

20 gadi; 

 noteikti apbedīšanas veidi un kārtība, kā arī kapsētas īpašnieka 

pienākums nodrošināt apbedījumu uzskaiti vismaz divos 

dažādos veidos (kapu grāmatās, kartotēkā, elektroniskā 

datubāzē u.tml.), reģistrā norādot datus par apbedīto personu, 

apbedīšanas datumu, kā arī kapavietas adresi un platību. 

Turklāt noteikts, ka informācija par mirušo un apbedījuma 

vietu reģistrējama pašvaldības reģistrā. 

Likumprojektā tika noteikts arī: 

 pašvaldības pienākums izdot saistošos noteikumus par 

administratīvās teritorijas kapsētu uzturēšanu un 

 

Latvijā 2012.–2013.gadā tika 

strādāts pie likumprojekta 

sagatavošanas, taču tas 

netika virzīts pieņemšanai. 
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apsaimniekošanu, kā arī kapsētas īpašnieka pienākums 

izstrādāt kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumus, 

reglamentējot tajā noteiktus jautājumus, tajā skaitā kapavietas 

iegūšanu, kapsētas un kapavietas izmantošanu, apbedīšanu, 

papildus pakalpojumus un to apmaksas kārtību, maksu par 

kapavietu un tās samaksas kārtību; 

 apbedīšanas komercdarbības regulējums, tajā skaitā apbedītāju 

reklāmu un biroju izvietošana pašvaldību iestādēs un kapsētu 

teritorijās. 

Likumprojektu atbalstīja arī Latvijas Pašvaldību savienība35, taču, 

ņemot vērā vietējo pašvaldību izstrādāto regulējumu esamību u.c. 

faktorus, likumprojekts netika virzīts izskatīšanai36. 

Tā vietā valsts pārvaldes iestāžu, ārstniecības iestāžu, apbedīšanas 

nozares asociāciju un uzņēmumu sadarbības rezultātā tika izstrādāts 

informatīvais materiāls “Mirušo apbedīšana soli pa solim”, kuru 

VARAM ievietoja valsts un pašvaldību vienotajā portālā 

www.latvija.lv, vienlaikus aicinot to iekļaut arī pašvaldību tīmekļa 

vietnēs. 

Jau revīzijas plānošanas posmā Valsts kontroles revidenti konstatēja, 

ka minētais materiāls ir grūti atrodams gan portālā www.latvija.lv, gan 

arī Pašvaldību tīmekļa vietnēs, turklāt Pašvaldību vietnēs tīmeklī 

informācija par kapsētu apsaimniekošanu un izmantošanu – saistošie 

noteikumi, maksas pakalpojumu apraksti, cenrāži u.tml. – ir izvietota 

nepārskatāmi un ir nepieciešams ilgs laiks informācijas atrašanai. 

Intervijās ar pašvaldību pārstāvjiem revidentiem tika izteikti atšķirīgi 

viedokļi: daļā revīzijas izlasē iekļauto pašvaldību tika pausts atbalsts 

valsts līmeņa regulējumam (respektīvi, likuma izstrādei) kapsētu 

jomā, savukārt citās šāda regulējuma nepieciešamību noraidīja. 

Valsts kontroles revidentu ieskatā likuma izstrāde un pieņemšana nav 

vienīgais iespējamais risinājums kādas jomas sakārtošanai, tomēr 

kapsētu likums noteiktu vismaz vienotu kapsētu jomas pārvaldības 

principu piemērošanu. 

Valsts attīstības dokumentos ir paredzēta virzība uz normatīvā un 

administratīvā regulējuma sloga samazināšanu, piemēram, valsts 

pārvaldes reformu ietvaros ir paredzēts37 pasākums izvirzīto mērķu 

sasniegšanai “Virzīties uz “nulles birokrātiju”, attīstot labāka 

regulējuma politiku un stiprinot lietderības un efektivitātes auditus”, 

                                                   
35

 Latvijas Pašvaldību savienības 04.10.2012. vēstule Nr.0920122278/A2118 

“Par kapsētu un apbedīšanas likumprojektu”. 
36

 VARAM 24.01.2013. vēstule Nr.17.18-1e/910 “Par likumprojektu “Kapsētu 

un apbedīšanas likums””. 
37

 Valsts pārvaldes reformu plāns 2020, Valsts kanceleja. Rīga – 2017., 28.lpp. 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
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kura mērķis ir “mazināt normatīvismu un administratīvo slogu valsts 

pārvaldē, koncentrējoties uz tādas politikas izstrādi un auditu 

veikšanu, kur tiek vērtēta efektivitāte un lietderība, izskausti liekie 

procesi un regulējums”. 

Savukārt, ņemot vērā pašvaldību tiesības rīkoties savas kompetences 

ietvaros, kā arī tiesības sadarboties38, kā alternatīvu likuma izstrādei 

saredzam pašvaldību sadarbību ar mērķi savstarpēji vienoties par 

kapsētu jomas organizatoriskajiem principiem nolūkā mazināt pašreiz 

pastāvošo sadrumstalotību un vienkāršot iedzīvotājiem ar kapsētu 

izmantošanu saistītās procedūras gan no normatīvā regulējuma, gan 

finansiālā aspekta. 

1.2. Informācijas nodrošinājums iedzīvotājiem 

Pašvaldībām savās tīmekļa vietnēs sadaļā “Pakalpojumi” jānorāda 

darbības, kas personai jāveic, lai saņemtu pakalpojumu, pakalpojuma 

saņemšanai nepieciešamo dokumentu uzskaitījums, laikposms, kurā 

Pašvaldība pieņem lēmumu par pakalpojuma sniegšanu, pakalpojuma 

maksa (ja tāda ir) saskaņā ar maksas pakalpojumu cenrādi39. 

Pašvaldībām būtu jānodrošina iedzīvotājiem būtiskās ar kapsētu jomu 

saistītās informācijas (skatīt 4.attēlu) pieejamība dažādos informācijas 

nesējos – vietnē tīmeklī, informācijas stendos, pašvaldības 

informatīvajā izdevumā, vietējā preses izdevumā u.c. –, ņemot vērā to 

lietotāju auditoriju. 

 

4.attēls. Iedzīvotājiem sniedzamā informācija. 

                                                   
38

 Eiropas vietējo pašvaldību harta, 4. un 10.pants. 
39

 MK 06.03.2007. noteikumu Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju 

internetā” 11.3.apakšpunkts. 
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Pašvaldību tīmekļa vietnes un kapsētu informācija tajās 

Neviena no izlasē iekļautajām pašvaldībām to tīmekļa vietnēs nav 

iekļāvusi ar kapsētu izmantošanu saistītu pakalpojumu aprakstus, kas 

sniegtu precīzu un pilnīgu informāciju par to, kādas darbības jāveic 

piederīgajam, lai apbedītu mirušo tuvinieku, tajā skaitā kādi 

dokumenti nepieciešami, kur un kad iespējams tos iesniegt, kādi ir 

pašvaldības noteiktie obligāti veicamie maksājumi un to samaksas 

kārtība. 

Lai iedzīvotājiem atvieglotu informācijas iegūšanu brīdī, kad jāapbedī 

mirušais tuvinieks, VARAM izstrādāja informatīvu materiālu “Mirušo 

apbedīšana soli pa solim” un rosināja pašvaldības iekļaut to savās 

tīmekļa vietnēs. Tomēr šis informācijas apkopojums nav pieejams 

VARAM vietnē tīmeklī, kā arī ir atrodams tikai dažu revīzijas apjomā 

iekļauto pašvaldību vietnēs tīmeklī. 

Revidenti par pozitīvu piemēru informācijas pieejamības 

nodrošināšanā uzskata Jūrmalas pilsētas pašvaldības pārziņā esošo 

kapsētu apsaimniekotāja PI “Jūrmalas kapi” izveidoto tīmekļa vietni – 

tajā ir iekļauta arī: 

 saite uz pašvaldības saistošajiem noteikumiem, kas reglamentē 

kapsētu darbību40; 

 informācija “Par pakalpojumu pieejamību”: norādīts Klientu 

apkalpošanas centra tālrunis, uz kuru piezvanot iespējams 

iegūt detalizētu informāciju par apbedīšanas kārtību41; 

 sadaļa “Pakalpojumi” , kurā norādīti uzrādāmie dokumenti42, 

kā arī sadaļa “Veidlapas”, kur pieejamas ar apbedīšanu saistīto 

iesniegumu formas43; 

 saite uz VARAM izstrādāto informatīvo materiālu, tomēr tā 

nedarbojas44; 

 informācija par maksas pakalpojumiem un to cenu; 

 cita būtiska informācija: kapsētu pārziņu tālruņa numuri, 

pieņemšanas laiks kapsētās, norēķinu rekvizīti, informācija par 

kapsētu apsekošanu un nekoptu kapavietu apzināšanu un aktu 

sagatavošanu. 

                                                   
40

 http://www.jurmalaskapi.lv/jaunums/5, skatīts 16.11.2017. 
41

 http://www.jurmalaskapi.lv/jaunums/15, skatīts 16.11.2017. 
42

 http://www.jurmalaskapi.lv/pakalpojumi, skatīts 16.11.2017. 
43

 http://www.jurmalaskapi.lv/dokumenti/sadala/3, skatīts 16.11.2017. 
44

 http://www.jurmalaskapi.lv/jaunums/30, skatīts 16.11.2017. 

 

http://www.jurmalaskapi.lv/jaunums/5
http://www.jurmalaskapi.lv/jaunums/15
http://www.jurmalaskapi.lv/pakalpojumi
http://www.jurmalaskapi.lv/dokumenti/sadala/3
http://www.jurmalaskapi.lv/jaunums/30
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Plašs informācijas apjoms atrodams arī Liepājas pilsētas pašvaldības  

tīmekļa vietnes sadaļā par kapsētu apsaimniekotāju – PI “Liepājas 

Kapsētu pārvalde”45: 

 pašvaldībā spēkā esošie kapsētu jomu reglamentējošie 

saistošie noteikumi; 

 PI “Liepājas Kapsētu pārvalde” sniegto maksas pakalpojumu 

saraksts, cenas; 

 informācija par aktēšanu; 

 kontaktinformācija, kapsētu pārziņu pieņemšanas laiki, līgumu 

slēgšanas vieta un laiks; 

 informācija par kapsētu digitalizāciju un saite uz vietni 

tīmeklī, kur iespējams meklēt un papildināt ziņas par 

apbedītajiem un atrast kapavietas atrašanos konkrētā kapsētā46. 

Revīzijas izlasē neiekļautās Alūksnes novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē ir izveidota sadaļa “Pakalpojumi / Pašvaldības 

pakalpojumi / Kapsētu darbība”47. Tajā iekļauta: 

 saite uz portālā www.latvija.lv aprakstītiem pieciem ar kapsētu 

izmantošanu saistītiem pakalpojumiem (skatīt, piemēram, 

pakalpojumu “Kapsētas pārziņa pakalpojumi Alūksnes lielajos 

un mazajos kapos”48); 

 informācija par novadā ietilpstošo administratīvi teritoriālo 

vienību – Alūksnes pilsētas un pagastu – kapsētām, tajā skaitā 

kapu pārziņu kontaktinformācija, kapsētu atrašanās vieta kartē, 

maksas pakalpojumu cenrāži; 

 kapsētu darbību reglamentējošie saistošie noteikumi. 

Arī dažu citu pašvaldību tīmekļa vietnēs ir atrodama informācija par 

kapsētu pakalpojumiem, piemēram: 

 Valkas novada pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā 

“Pakalpojumi / Maksas pakalpojumi” ir atrodama apakšsadaļa 

“Kapsētas”49, kurā ievietoti ar kapsētu izmantošanu saistīto 

pakalpojumi cenrāži; 

                                                   
45

 http://www.liepaja.lv/page/3724, skatīts 16.11.2017. 
46

 http://www.liepaja.lv/page.php?id=3728, skatīts 16.11.2017. 
47

 http://www.aluksne.lv/05_05.php, skatīts 17.11.2017. 
48

 https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-

situacija/apakssituacija/p3670/ProcesaApraksts, skatīts 17.11.2017. 
49

 http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/maksas-

pakalpojumi/kapsetas-1, skatīts 17.11.2017. 

http://www.latvija.lv/
http://www.liepaja.lv/page/3724
http://www.liepaja.lv/page.php?id=3728
http://www.aluksne.lv/05_05.php
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p3670/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p3670/ProcesaApraksts
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/maksas-pakalpojumi/kapsetas-1
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/maksas-pakalpojumi/kapsetas-1
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 Valmieras pilsētas pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā 

“Pakalpojumi / Citi pakalpojumi / Kapsētās sniegtie 

pakalpojumi”50 atrodams pakalpojumu cenrādis; 

 Cēsu novada pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā 

“Pakalpojumi” ir atsevišķa sadaļa “Apbedīšanas 

pakalpojumi”, tomēr tajā ir atrodams tikai pakalpojuma 

nosaukums, apraksts, pakalpojuma sniedzējs un tā 

kontaktinformācija51; iesniedzamās veidlapas un pakalpojumu 

maksas apmērs nav norādīts. 

Pašvaldību pieņemtie saistošie noteikumi tīmekļa vietņu sadaļā 

“Dokumenti / Saistošie noteikumi” lielākoties grupēti pēc to 

pieņemšanas gada52 vai pēc nozares53 – nekustamais īpašums, sociālā 

palīdzība, sabiedriskā kārtība, sports, kultūra u.t.t.  

Piemēram, revīzijas apjomā neiekļautajā Carnikavas novada 

pašvaldībā saistošo noteikumu grupējumā tīmekļa vietnē ir izveidota 

sadaļa “Kapu uzturēšana”54, kurā iekļauti jomu reglamentējošie 

saistošie noteikumi. Arī Valmieras pilsētas pašvaldībā saistošie 

noteikumi atrodami tīmekļa vietnē “Dokumenti / Saistošie noteikumi / 

Kapu apsaimniekošana”55. 

Cēsu novada pašvaldības vietnē tīmeklī sadaļā “Publiskie dokumenti /  

saistošie noteikumi” izveidots grupējums “Par teritorijas uzturēšanu 

un apsaimniekošanu”, kur iekļautas saites uz kapsētu jomu 

reglamentējošajiem noteikumiem un maksas pakalpojumu cenrādi56. 

Tomēr ne visu Pašvaldību vietnēs tīmeklī saistošie noteikumi ir 

sakārtoti saprotami un ir viegli atrodami. Piemēram:  

 Pļaviņu novada pašvaldības tīmekļa vietnē saistošie noteikumi 

nav grupēti57; līdzīgi – arī Aglonas novadā58; 

                                                   
50

 http://www.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/citi_pakalpojumi/kapsetas_sniegtie_pa

kalpojumi/, skatīts 17.11.2017. 
51

 http://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/pakalpojumi/apbedisanas--pakalpojumi, 

skatīts 29.11.2017. 
52

 Engures novada, Priekules novada, Rojas novada, Rūjienas novada, Viesītes 

novada pašvaldība. 
53

 Jūrmalas pilsētas, Kārsavas novada, Ogres novada pašvaldība. 
54

 http://www.carnikava.lv/pasvaldiba/normativie-akti/saistosie-noteikumi, 

skatīts 17.11.2017. 
55

 http://www.valmiera.lv/lv/pasvaldiba/dokumenti/saistosie_noteikumi/kapu_ap

saimniekosana/, skatīts 17.11.2017. 
56

 http://www.cesis.lv/lv/publiskie-dokumenti/saistosie-noteikumi, skatīts 

29.11.2017. 
57

 http://www.plavinunovads.lv/lv/pasvaldiba/saistosie-noteikumi, skatīts 

16.11.2017. 
58

 http://www.aglona.lv/normativie-akti/saistosie-noteikumi/, skatīts 01.12.2017. 

 

 

http://www.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/citi_pakalpojumi/kapsetas_sniegtie_pakalpojumi/
http://www.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/citi_pakalpojumi/kapsetas_sniegtie_pakalpojumi/
http://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/pakalpojumi/apbedisanas--pakalpojumi
http://www.carnikava.lv/pasvaldiba/normativie-akti/saistosie-noteikumi
http://www.valmiera.lv/lv/pasvaldiba/dokumenti/saistosie_noteikumi/kapu_apsaimniekosana/
http://www.valmiera.lv/lv/pasvaldiba/dokumenti/saistosie_noteikumi/kapu_apsaimniekosana/
http://www.cesis.lv/lv/publiskie-dokumenti/saistosie-noteikumi
http://www.plavinunovads.lv/lv/pasvaldiba/saistosie-noteikumi
http://www.aglona.lv/normativie-akti/saistosie-noteikumi/
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 savukārt Rojas novada pašvaldības tīmekļa vietnē, kurā 

saistošie noteikumi sagrupēti pēc to pieņemšanas gada, vēl nav 

ievietoti 2017.gadā pieņemtie dokumenti59 – tie meklējami pie 

domes sēžu protokoliem60. 

Iepriekš minētajās situācijās, kad saistošie noteikumi nav grupēti pēc 

to tematikas, revidenti kā pozitīvu vērtē meklēšanas iespējas 

iekļaušanu tīmekļa vietnē, kas ļauj interesējošo informāciju atrast, 

meklējot pēc atslēgas vārda61. 

Liepājas pilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē ir iekļauts Liepājas domes 

normatīvo aktu meklētājs62, kas piedāvā dokumentu meklēt pēc teksta, 

dokumenta numura, veida vai pieņemšanas datuma. 

Informācijas pieejamības aspektā revidenti kā pozitīvu pieredzi vērtē 

pašvaldību noteikto ar kapsētu izmantošanu saistīto obligāti veicamo 

maksājumu saraksta un cenrāža publiskošanu vienkopus ar 

saistošajiem noteikumiem. Deviņas pašvaldības63 cenrāžus ir 

iekļāvušas saistošajos noteikumos. 

Informācijas stendi kā iedzīvotājiem būtisko ziņu nodošanas 

avots  

Būtisks informācijas iegūšanas avots ir arī pie kapsētām vai tajās 

izvietotie informācijas stendi. Apsekojot 56 no 170 revīzijas izlasē 

iekļauto pašvaldību pārziņā esošajām kapsētām, tika konstatēts, ka 

informācijas stendi ir novietoti pie 30 kapsētām. 

Lai gan pie kapsētām novietotajos informācijas stendos lielākoties tiek 

izvietota dažādu amatnieku pakalpojumu reklāma, vairākas no izlasē 

iekļautajām pašvaldībām nodrošina iedzīvotājiem būtiskās 

informācijas ar apbedīšanu saistītos jautājumos ievietošanu stendos 

(skatīt 5.attēlu). 

                                                   
59

 http://www.roja.lv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=57&

Itemid=107, skatīts 16.11.2017. 
60

 http://www.roja.lv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=210

&Itemid=107, skatīts 16.11.2017. 
61

 Piemēram: 

http://www.enguresnovads.lv/meklesana?s=kaps%C4%93t&search=, skatīts 

16.11.2017. 
62

 http://dvs.liepaja.lv/public/search, skatīts 22.11.2017. 
63

 Babītes novada, Carnikavas novada, Jaunpils novada, Kokneses novada, 

Pāvilostas novada, Ropažu novada, Rūjienas novada, Talsu novada un 

Rēzeknes pilsētas pašvaldība. 

 

Būtisks informācijas 

iegūšanas avots ir pie 

kapsētām novietotie 

informācijas stendi. 

 

http://www.roja.lv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=57&Itemid=107
http://www.roja.lv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=57&Itemid=107
http://www.roja.lv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=210&Itemid=107
http://www.roja.lv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=210&Itemid=107
http://www.enguresnovads.lv/meklesana?s=kaps%C4%93t&search
http://dvs.liepaja.lv/public/search
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PI “Jūrmalas kapi” pārstāvji informēja64, ka ir plānots apzināt dažādu 

pakalpojumu sniedzēju informāciju un izvietot to vienkopus 

pašvaldības izveidotajos informācijas stendos. Apsekojot Jūrmalas 

pilsētas administratīvajā teritorijā esošās pašvaldības kapsētas, tika 

konstatēts, ka, piemēram, informācijas stendā Slokas jaunajos (Meža) 

kapos ir izvietota šāda informācija: 

 kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi; 

 maksas pakalpojumu cenrādis; 

 kapsētu pārziņu pieņemšanas laiki, kontaktinformācija; 

 informācija par aktēšanu un līgumu slēgšanu. 

 

 

5.attēls. Informācijas izvietošana pašvaldību kapsētās: skats pie Viesītes novada Tiltiņu kapsētas 

(augšā pa kreisi), informācijas stends Liepājas pilsētas Garnizona kapsētā (augšā pa labi), skats 

Goliševas kapsētā Kārsavas novadā (apakšā pa kreisi), stends Pļaviņu novada Brīvkapos (apakšā pa 

labi)65. 

Tāda pati iedzīvotājiem būtiskā informācija atrodama arī informācijas 

stendos pie Liepājas pilsētas kapsētām un Pļaviņu novada kapsētās. 

Pie Engures novada pašvaldības kapsētām (izņemot Kārniņu kapsētu) 

ir izvietoti informācijas stendi, kuros norādīts kapsētas pārziņa 

telefona numurs, kā arī cita iedzīvotājiem aktuāla informācija. 

Piemēram, stendā pie Ragaciema kapsētas ir izvietoti kapsētu 

uzturēšanas un apsaimniekošanas saistošie noteikumi, bet Apšuciema 

kapos – informācija par kapsētas vārtu atjaunošanu. 

Savukārt informācijas stendos pie Viesītes novada pašvaldības 

kapsētām atrodami tikai amatnieku ievietotie sludinājumi, Rojas 

                                                   
64

 Valsts kontroles un Jūrmalas pilsētas pašvaldības 09.02.2017. intervijas 

protokols. 
65

 Fotogrāfijas no Valsts kontroles revidentu arhīva. 
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novadā – pakalpojumu sniedzēju reklāma un draudžu informācija. Pie 

Kārsavas novada Goliševas kapsētas pakalpojumu sniedzēji reklāmas 

lapiņas piestiprina pie kokiem, jo informācijas stendu nav (skatīt 

5.attēlu). 

Revīzijā tika konstatēts, ka pašvaldības66 ir noteikušas kapsētu 

apsaimniekotāju pienākumu izvietot pie kapsētām informācijas 

stendus, kas Valsts kontroles revidentu ieskatā iedzīvotājiem, it īpaši 

vecākiem cilvēkiem, būtiski atvieglo aktuālās informācijas iegūšanu. 

Tomēr stendos prioritāri ir jāizvieto pašvaldības informācija, nevis 

amatnieku un citu pakalpojumu sniedzēju reklāmas. 

Informācija par tuvinieku apbedījumiem un tās pieejamība 

Vairāku izlasē iekļauto pašvaldību67 izstrādātajos saistošajos 

noteikumos ir noteikts kapsētu apsaimniekotāja vai kapsētu pārziņu 

pienākums nodrošināt apbedīto reģistrāciju un apbedījuma vietu 

kartēšanu, kā arī šīs informācijas pieejamību. 

Tomēr Pašvaldības nav noteikušas, kā šo uzdevumu veikt, tāpēc arī 

informācija par to pārziņā esošajās kapsētās apbedītajiem lielākoties 

publiski nav pieejama – tā ir kapsētu pārziņu lietošanā un pieejama pie 

tiem, piemēram: 

 Jūrmalas pilsētas kapsētu apsaimniekotāja izmantotajā 

elektroniskajā kapavietu uzskaites sistēmā ir apkopota plaša 

informācija par katru kapavietu un tajā apbedītajiem, kā arī par 

atbildīgo personu, noslēgtajiem līgumiem, veiktajiem 

maksājumiem un aktēšanu; tomēr informācija pieejama tikai 

pie kapsētu pārziņiem; pašvaldība kopā ar programmatūras 

izstrādātāju risina jautājumu par datu pieejamības 

iedzīvotājiem nodrošināšanu, paredzot gan elektronisku 

kapsētu plānu sagatavošanu68, gan informācijas par veiktajiem 

apbedījumiem apkopošanu un publiskošanu tīmekļa vietnē; 

 Rūjienas novada pašvaldībā ir sagatavoti precīzi un pilnīgi tās 

pārziņā esošo kapsētu plāni (skatīt 6.attēlu), kā arī par katru 

kapavietu (individuālo vai ģimenes) tiek sagatavota atsevišķa 

lieta, kurā iekļauta plaša informācija – ziņas par apbedīto un 

apbedījumu, informācijas sniedzēju, kapavietas atrašanās 

                                                   
66

 Skatīt, piemēram saistošos noteikumus Nr.19 “Talsu novada kapsētu darbības 

un uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar Talsu novada domes 29.09.2016. 

lēmumu Nr.484 (protokols Nr.21, 2.punkts)). 
67

 Jūrmalas pilsētas, Engures novada, Pļaviņu novada, Priekules novada, 

Rūjienas novada pašvaldība. 
68

 Pie kapsētu pārziņiem ir pieejami kapsētu plāni papīra formātā. 
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apraksts un skice, norādot katra veiktā apbedījuma vietu, 

apbedījuma kārtas skaitli; tomēr šī informācija ir pieejama 

tikai pašvaldībā; 

 

 

6.attēls. Rūjienas Skudrītes kapsētas plāns (augšā pa kreisi), Viesītes novada Tiltiņu kapsētas plāns 

(augšā pa labi), Ogres pilsētas Centrālo kapu plāna daļa (apakšā pa kreisi) un Jūrmalas pilsētas 

Jaundubultu kapsētas plāna fragments (apakšā pa labi)69. 

 ir izstrādāti dažu Viesītes novada kapsētu plāni, kuros attēlota 

precīza kapavietu atrašanās kapsētā un apbedītie (skatīt 

6.attēlu); 

 Ogres pilsētas Centrālo kapu un jauno (Smiltāju) kapu pārzine 

ikdienas darbā izmanto pašrocīgi zīmētus kapsētu plānus 

(skatīt 6.attēlu). 

Revīzijā tika konstatēti vairāki veidi, kā nodrošināt pašvaldību 

apkopotās un sagatavotās informācijas par kapsētu izmantošanu un 

apbedījumiem publisku pieejamību, piemēram: 

 izlasē neiekļautās Valkas novada pašvaldības Attīstības un 

plānošanas nodaļa ir izstrādājusi Valkas pilsētas kapsētu – 

Cimzes kapu un Meža kapu – plānus, kuros ir norādīts 

kapsētas celiņu un apbedījuma vietu izvietojums, kā arī 

apbedītie; kapsētu plāni un apbedīto saraksti ir pieejami 

jebkuram interesentam pašvaldības vietnē tīmeklī70; 

 Liepājas pilsētas pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā “Liepājas 

Kapsētu pārvalde” ir iekļauta informācija par kapsētu 

                                                   
69

 Fotogrāfijas no Valsts kontroles revidentu arhīva. 
70

 Skatīt, piemēram: http://www.valka.lv/wp-

content/faili/Cimzes_kapu_plans.pdf, http://www.valka.lv/wp-

content/faili/apglabatie_Cimzes%20-%20alfabeta.pdf.  

 

http://www.valka.lv/wp-content/faili/Cimzes_kapu_plans.pdf
http://www.valka.lv/wp-content/faili/Cimzes_kapu_plans.pdf
http://www.valka.lv/wp-content/faili/apglabatie_Cimzes%20-%20alfabeta.pdf
http://www.valka.lv/wp-content/faili/apglabatie_Cimzes%20-%20alfabeta.pdf
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digitalizētāju71 un iekļauta saite uz tā vietni tīmeklī. Tajā ir 

iekļautas arī Liepājas pilsētas Garnizona, Ziemeļu un Līvas 

kapsētu kartes72, kurās attēlots celiņu tīkls, infrastruktūra 

(piemēram, ūdens ņemšanas vietas), kapavietu izvietojums un 

atrodama informācija par apbedītajiem. 

Kopumā komersanta tīmekļa vietnē ir iekļautas 192 kapsētas no vairāk 

nekā 1742 kapsētām Latvijā, tajā skaitā 29 kapsētu digitalizācija ir 

uzsākta73. 

Lai nodrošinātu datu par pašvaldību pārziņā esošajās kapsētās 

apbedītajiem pieejamību un publicitāti, vairākas no izlasē iekļautajām 

pašvaldībām ir uzsākušas apbedījumu vietu kartēšanu un iepriekšējo 

apbedījumu apzināšanu: 

 Aglonas novada pašvaldība74 sagatavo kapsētu plānus, zīmējot 

apbedījumu vietu izvietojumu uz izdrukām no Valsts zemes 

dienesta datubāzes par zemes vienību tehniskajiem datiem, kā 

arī veido apbedīto sarakstus Microsoft Excel formātā un 

fotografē kapavietas; 

 Engures novada pašvaldība ir uzsākusi novada kapsētu 

digitalizāciju75. 

Apkopojot minēto, secināms, ka informācijas publicitātes 

nodrošināšanai nav nepieciešams būtisks finanšu ieguldījums – to 

iespējams nodrošināt arī pašu spēkiem, izmantojot pašvaldībā 

pieejamos cilvēku resursus un esošos tehnoloģiskos risinājumus. 

Informācijas nodrošināšana par apbedījumiem pieejamajām vietām un 

apbedītajiem ir būtiska, lai uzturētu saikni starp iedzīvotājiem un 

pašvaldību (turklāt bieži vien vairākām pašvaldībām), ņemot vērā, ka 

Latvijā ir spēcīgas kapusvētku tradīcijas, kuru ietvaros tiek apmeklētas 

un sakoptas aizgājušo tuvinieku kapavietas. 

Tāpat informācija par kapsētās veiktajiem apbedījumiem ir 

nepieciešama, lai pašvaldība varētu izpildīt starpvalstu vienošanos un 

sniegt apliecinājumu par konkrētas personas apbedījuma atrašanos 

pašvaldības kapsētā, atbildot uz Krievijas Federācijas pilsoņu, kuri 

vēlas apmeklēt radinieku kapavietas Latvijā, iesniegumiem76. 

                                                   
71

 http://www.liepaja.lv/page.php?id=3728, skatīts 01.08.2017. 
72

 https://www.cemety.lv/, skatīts 01.08.2017. 
73

 https://www.cemety.lv/ , skatīts 21.11.2017. 
74

 Aglonas novada pašvaldības 28.07.2017. elektroniskā pasta vēstule. 
75

 Engures novada domes 31.10.2017. elektroniskā pasta vēstule. 
76

 Saskaņā ar Nolīgumu starp Eiropas Kopienu un Krievijas Federāciju par vīzu 

atvieglinātu izsniegšanu Eiropas Savienības un Krievijas Federācijas pilsoņiem 

(apstiprināts ar Eiropas Savienības Padomes 19.04.2007. lēmumu 

2007/340/EK), 4.panta 1.punkta k)apakšpunkts. 

http://www.liepaja.lv/page.php?id=3728
https://www.cemety.lv/
https://www.cemety.lv/
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1.3. Ar kapsētu izmantošanu saistītie maksājumi  

Apkopojot un izvērtējot pašvaldību iesniegto informāciju, revidenti 

konstatēja, ka Pašvaldības atšķirīgi attiecas pret dažādu maksājumu 

noteikšanu par to pārziņā esošo kapsētu uzturēšanu un 

apsaimniekošanu. 

Lielākajā daļā pašvaldību – 80 pašvaldībās – ir noteikti ar kapavietas 

iegūšanu un kapsētu izmantošanu saistīti obligāti veicami maksājumi. 

To piemēri attēloti 1.pielikumā. No tām: 

 80 pašvaldībās ir jāmaksā viens vai vairāki maksājumi par 

kapavietas piešķiršanu, rezervēšanu, ierādīšanu dabā; 

 18 pašvaldībās papildus maksai par kapavietas iegūšanu 

noteikti apbedīšanas reizē veicami maksājumi;  

 sešas pašvaldības77 ir noteikušas ikgadēju nomas maksu par 

kapavietu izmantošanu, kas atkarīga no lietošanā piešķirtās 

kapavietas platības; 

 tikai deviņās pašvaldībās78 obligāti veicamo maksājumu 

apmērs ir noteikts pašvaldības izstrādātajos kapsētu jomu 

reglamentējošajos noteikumos, kas ļauj interesentam 

nepieciešamo būtisko informāciju atrast vienkopus. 

 

7.attēls. Pašvaldības, kurās nav noteikti obligāti veicamie maksājumi par kapavietu iegūšanu un 

apbedīšanu. 

Priekules novada domes darbinieki informēja79, ka pašvaldība maksu 

par kapavietas piešķiršanu nenosaka, jo iedzīvotājiem nav atbilstoša 

                                                   
77

 Kuldīgas novada, Olaines novada, Raunas novada, Rūjienas novada, Skrundas 

novada un Jūrmalas pilsētas pašvaldība. 
78

 Babītes novada, Carnikavas novada, Jaunpils novada, Kokneses novada, 

Pāvilostas novada, Rūjienas novada, Talsu novada un Rēzeknes pilsētas 

pašvaldība. 
79

 Valsts kontroles un Priekules novada pašvaldības 27.01.2017. intervijas 

protokols. 

 
Lai iegūtu mūža mājas 

mirušajam radiniekam, 

piederīgajiem nereti nākas 

šķirties no simtos euro 

mērāmas naudas summas. 
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maksātspēja. Līdzīgu viedokli pauda arī Engures novada un Rojas 

novada pašvaldībās. 

Aglonas novadā, ņemot vērā lielas daļas kapsētu piederību baznīcu 

draudzēm, pašvaldība nekādus maksājumus nav noteikusi, taču 

informēja80, ka, piemēram, Aglonas bazilikas draudze tai piederošajās 

10 kapsētās Aglonas pagastā kapavietas ierāda par piederīgo 

ziedojumiem. Arī Kārsavas novada pašvaldība nav noteikusi maksu 

par kapsētu izmantošanu81. 

Savukārt Rūjienas novada pašvaldība ir noteikusi82 pat vairākus 

pašvaldībai obligāti veicamus maksājumus, kas saistīti ar 

apbedīšanu – iedzīvotājiem ir jāmaksā vienreizēja maksa par jaunas 

kapavietas ierādīšanu, ikgadēja nomas maksa par kapavietu un 

vienreizēja maksa par apbedīšanu. 

Arī Jūrmalas pašvaldībā ir noteikti83 divi maksājumi: maksa par 

kapavietas piešķiršanu84 un kapavietas nomas maksa. 

Divi maksājumi – maksa par kapavietas piešķiršanu uzturēšanā un 

ikgadēja kapsētas apsaimniekošanas maksa – ir noteikta85 arī draudzei 

piederošajā Pokrova kapsētā Rīgā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, jebkurai personai jau tā sarežģītā un 

grūtā situācijā pirms tuvinieka apbedīšanas ir jāspēj apzināt un izvērtēt 

dažādos pašvaldību dokumentus, kas reglamentē kapavietu iegūšanu, 

apbedīšanu, samaksu par kapavietu, kā arī par turpmākajām 

finansiālajām saistībām un pienākumiem kapavietas apsaimniekošanā.  

Šobrīd revīzijas rezultātā esam secinājuši, ka to sarežģī vairāki faktori: 

 pašvaldības ir noteikušas atšķirīgu obligāti veicamo 

maksājumu skaitu, veidus un periodiskumu; pašvaldībās ir 

noteikti gan vienreizēji maksājumi, kas veicami apbedīšanas 

reizē, vai iegūstot (rezervējot) kapavietu, gan ikgadēja maksa 

                                                   
80

 Valsts kontroles un Aglonas novada pašvaldības 22.03.2017. intervijas 

protokols. 
81

 Valsts kontroles un Kārsavas novada pašvaldības 23.03.2017. intervijas 

protokols. 
82

 Rūjienas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.25 “Par Rūjienas novada 

kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Rūjienas novada domes 12.12.2013. 

lēmumu (protokols Nr.15, 26.§)) 1.pielikums. 
83

 Jūrmalas pilsētas domes 21.01.2016. lēmums Nr.1 (protokols Nr.1, 2.punkts) 

“Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības iestādes “Jūrmalas kapi” maksas 

pakalpojumiem”. 
84

 Saskaņā ar maksas pakalpojumu izcenojumu – vienreizēja maksa par jaunas 

kapavietas nospraušanu, uzmērīšanu un ierādīšanu pašvaldības kapsētā. 
85

 Vissvētākās Dievmātes Patvēruma Draudzes Pokrova kapsētas uzturēšanas 

noteikumi (izdoti, pamatojoties uz Rīgas domes 25.04.2000. saistošajiem 

noteikumiem Nr.74), 1.8.apakšpunkts, Pokrova kapsētas pakalpojumu tarifi 

2014.gadam, skatīti 29.05.2017. http://www.pokrovskoe.lv/lv/tarifi. 
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par kapavietu; ir arī pašvaldības, kur jāmaksā divi86 un 

vairāk87 maksājumi; turklāt, lai gan 39 pašvaldībās ar kapsētu 

izmantošanu saistīti maksājumi šī ziņojuma sagatavošanas 

brīdī nav noteikti, vairākas pašvaldības paredz tādus ieviest 

pēc saistošo noteikumu izdošanas; 

 

8.attēls. Par ko jāmaksā pašvaldību kapsētās? 

 ar apbedīšanu saistītie pašvaldību noteiktie obligātie 

maksājumi ir definēti atšķirīgi un bieži vien nav skaidrs, ko 

tieši pakalpojums ietver – kapavietas piešķiršanu, ierādīšanu 

dabā, maksājumus par kapsētas teritorijas apsaimniekošanu 

u.c.; tāpat nav skaidrs piederīgā tiesību apjoms – ko garantē 

par kapavietas iegūšanu veiktais maksājums; 

 maksājumi par kapavietas iegūšanu ne vienmēr ir saistīti ar 

atbilstošiem pašvaldības izdevumiem; savukārt, ja 

iedzīvotājam ir jāmaksā par kapavietu, ņemot vērā faktiskās 

izmaksas, kas pašvaldībai ir radušās kapavietas izveidošanai, 

tad pastāv risks, ka pašvaldība nav ieinteresēta 

ekonomiskākajos risinājumos, jo izmaksas segs pakalpojumu 

sniedzēji; 

 pašvaldības atšķirīgi traktē kapavietas piešķiršanu apbedīšanas 

reizē un kapavietas rezervēšanu paša vai turpmākiem ģimenes 

locekļu un radinieku apbedījumiem; piemēram, Ādažu novada 

kapsētās novada iedzīvotāju apbedīšanai tiek piešķirta 

trīsvietīga kapavieta, iekasējot vienotu maksu, savukārt 

Rēzeknes pilsētā samaksa ir noteikta, sākot ar trešo kapavietu; 

 pašvaldībās nav noteikts, vai maksājums par kapavietu var tikt 

noteikts dažādā apmērā atkarībā no kapavietas atrašanās vietas 

kapsētas teritorijā, piemēram, pie centrālajiem vārtiem vai 

kapsētas tālākajā galā; šāda situācija viennozīmīgi rada 

nevienlīdzīgas attieksmes un, iespējams, korupcijas riskus; 

                                                   
86

 Piemēram, Jūrmalas pilsētas pašvaldība. 
87

 Piemēram, Rūjienas novada, Dobeles novada pašvaldība. 



 

 

e–veselība latvijā 

K A P S Ē T U  A P S A I M N I E K O Š A N A  

41 

 lielā daļā pašvaldību to pārziņā esošās kapsētas apsaimnieko 

kapitālsabiedrības, kas arī nosaka un iekasē maksu par 

sniegtajiem pakalpojumiem, tajā skaitā kapavietu ierādīšanu, 

taču to pakalpojumu cenrāži ir grūti atrodami. 

Līdztekus minētajam pašvaldību noteiktie to budžetā veicamie 

maksājumi, kas saistīti ar kapavietu iegūšanu un apbedīšanu, ir ne 

tikai dažādi pēc to veida, bet arī ļoti atšķirīgi pēc apmēra. 

Revīzijas izlasē iekļautajās pašvaldībās maksa par kapavietas 

ierādīšanu ir noteikta no 7,00 euro līdz 50,00 euro par vienvietīgu 

kapavietu un no 28,00 euro līdz 200,00 euro par četrvietīgu kapavietu 

(skatīt 9.attēlu), savukārt citu administratīvo teritoriju pašvaldībās tā ir 

noteikta pat 578,51 euro par vienvietīgu kapavietu88 un 874,71 euro 

par četrvietīgu kapavietu89. 

Maksa par kapavietas ierādīšanu ir noteikta, piemēram: 

 Liepājas pilsētā90 – 50 euro apmērā par katru kapavietu atvērtā 

kapsētā; 

 

9.attēls. Kapavietas ierādīšanas maksa pašvaldību kapsētās91, euro. 

                                                   
88

 Pašvaldībā nedeklarētas personas apbedīšanai – Carnikavas novada 

pašvaldības aģentūras “Carnikavas Komunālserviss” sniegto maksas 

pakalpojumu Carnikavas kapsētā cenrādis (1.pielikums Carnikavas novada 

domes 20.04.2011. saistošajiem noteikumiem Nr.CND/SN/2011/8, Carnikavas 

novada domes 22.03.2017. saistošo noteikumu Nr.SN/2017/5 redakcijā). 
89

 Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta maksas pakalpojumu cenrādis 

(apstiprināts ar Rīgas domes 19.03.2013. lēmumu Nr.5964 (Rīgas domes 

24.09.2013. lēmuma Nr.184 redakcijā)). 
90

 Liepājas pilsētas domes 05.11.2015. lēmums Nr.500 “Liepājas kapsētu 

pārvaldes pakalpojumu maksa”, pielikums. 
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 Jūrmalas pilsētas pašvaldības kapsētās92 – par vienu kapavietu 

(5 m2) – 38,00 euro, par divām kapavietām (8 m2) – 

60,80 euro, par trīs kapavietām (10 m2) – 76,00 euro un par 

četrām kapavietām (12 m2) – 91,20 euro (respektīvi 7,60 euro 

par vienu kvadrātmetru); 

 Rūjienas novadā93 – 11,76 euro apmērā par vienu kapavietu, 

un par katru nākamo kapavietu tā tiek palielināta attiecīgu 

reižu skaitu (par divvietīgu kapavietu – divas reizes lielāka jeb 

23,52 euro, par trīsvietīgu – trīs reizes lielāka jeb 35,28 euro 

utt.); 

 Ogres pilsētas kapsētās94 – 7,14 euro par vienvietīgu, 

14,23 euro par divvietīgu, 42,69 euro par trīsvietīgu un 

71,14 euro par četrvietīgu kapavietu. Turklāt, ja tiek apbedīti 

iedzīvotāji, kuru dzīvesvieta nav bijusi deklarēta Ogres 

novadā, maksa ir divas reizes augstāka; ir noteikta arī maksa 

par zemesgabala rezervēšanu kapavietai bez apbedījuma – 

28,46 euro par vienu kvadrātmetru95; 

 Rēzeknes pilsētā96 – 140,00 euro par katru kapavietu, sākot ar 

trešo; 

 Ādažu novadā97 – par trīsvietīgu kapavietu novada 

iedzīvotājiem 50,00 euro, citur deklarētu personu apbedīšanai 

700,00 euro; 

 Carnikavas novadā98 – par vienvietīgu kapavietu novada 

iedzīvotājiem 57,85 euro, citur deklarētu personu apbedīšanai 

578,51 euro; 

                                                                                                                   
91

 Maksa par kapavietas ierādīšanu nav noteikta revīzijas izlasē iekļautajās 

Aglonas novada, Engures novada, Kārsavas novada, Priekules novada un Rojas 

novada pašvaldībās. 
92

 Jūrmalas pilsētas domes 21.01.2016. lēmuma Nr.1 (protokols Nr.1, 2.punkts) 

“Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības iestādes “Jūrmalas kapi” maksas 

pakalpojumiem” Pielikuma 7.punkts. 
93

 Rūjienas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.25 “Par Rūjienas novada 

kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Rūjienas novada domes 12.12.2013. 

lēmumu (protokols Nr.15, 26.§)) 1.pielikuma 1.punkts un apakšpunkti. 
94

 Ogres novada domes 22.03.2007. lēmums (protokols Nr.7, 26.§) “Maksa par 

kapa vietas ierādīšanu Ogres pilsētas kapos”. 
95

 Noteikts rezervējamās kapavietas platības ierobežojums – līdz 

12 kvadrātmetriem. 
96

 Rēzeknes pilsētas pašvaldības saistošie noteikumi Nr.3 “Rēzeknes pilsētas 

pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar 

Rēzeknes pilsētas domes 27.01.2012. lēmumu (protokols Nr.3, 40.p.)), 

40.punkts. 
97

 Ādažu novada domes 23.04.2013. lēmums Nr.86 “Par pašvaldības 

noteiktajiem maksas pakalpojumiem Ādažu novada Dzimtsarakstu nodaļā”. 
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 Varakļānu novadā99 – 20% apmērā no minimālās algas valstī 

par vienvietīgu kapavietu100; 

Sešās pašvaldībās noteiktā nomas maksa par kapavietu gadā ir no 

1,42 euro līdz 4,15 euro par vienvietīgu kapavietu (skatīt 10.attēlu), 

tajā skaitā: 

 

10.attēls. Ikgadējā nomas maksa par vienvietīgu kapavietu pašvaldību kapsētās, euro. 

 Rūjienas novadā101 – 2,35 euro par vienvietīgu kapavietu, par 

katru nākamo vietu palielinās par 1,18 euro (par divvietīgu 

kapa vietu 3,53 euro, par trīsvietīgu – 4,70 euro utt.); 

 Jūrmalas pilsētā102 – 0,83 euro par vienu kvadrātmetru 

(4,15 euro par vienvietīgu kapavietu103); 

 Raunas novada Drustu pagasta kapos104 – 0,23 euro par vienu 

kvadrātmetru (1,73 euro par vienvietīgu kapavietu105); 

                                                                                                                   
98

 Carnikavas novada pašvaldības aģentūras “Carnikavas Komunālserviss” 

sniegto maksas pakalpojumu Carnikavas kapsētā cenrādis (1.pielikums 

Carnikavas novada domes 20.04.2011. saistošajiem noteikumiem 

Nr.CND/SN/2011/8, Carnikavas novada domes 22.03.2017. saistošo 

noteikumu Nr.SN/2017/5 redakcijā). 
99

 Varakļānu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2 “Par kapsētu darbību 

un uzturēšanu Varakļānu novadā” (apstiprināti ar Varakļānu novada domes 

23.02.2017. lēmumu Nr.2.1, precizēti ar Varakļānu novada domes 30.03.2017. 

lēmumu Nr.3.1). 
100

 Saistošajos noteikumos noteiktos gadījumos kapavietas tiek piešķirtas bez 

maksas. 
101

 Rūjienas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.25 “Par Rūjienas novada 

kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Rūjienas novada domes 12.12.2013. 

lēmumu (protokols Nr.15, 26.§)) 1.pielikuma 2.punkts un apakšpunkti. 
102

 Jūrmalas pilsētas domes 21.01.2016. lēmuma Nr.1 (protokols Nr.1, 2.punkts) 

“Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības iestādes “Jūrmalas kapi” maksas 

pakalpojumiem” pielikuma 11.punkts. 
103

 Saistošajos noteikumos noteiktā vienas kapavietas platība 5 kvadrātmetri x 

0,83 euro = 4,15 euro. 
104

 Raunas novada domes 27.01.2016. lēmums (protokols Nr.1, 16.§) “Samaksa 

par pakalpojumiem Raunas novada Drustu pagasta kapos”. 
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 Kuldīgas pilsētā106 – 0,71 euro par vienu kvadrātmetru 

(3,73 euro par vienvietīgu kapavietu107); 

 Skrundas pilsētā108 – 1,42 euro par kapavietu; 

 Olaines novadā109 – 4,13 euro par vienu rezervētu kapavietu. 

Pašvaldību iesniegtā informācija liecina arī par cita veida 

maksājumiem, kas veicami saistībā ar kapsētu izmantošanu kā 

vienreizējs atsevišķs maksājums vai arī vienlaikus ar maksu par 

kapavietas piešķiršanu (skatīt 4.tabulu). 

4.tabula 

Pašvaldību noteikto maksājumu piemēri 

Maksājuma veids/nosaukums Maksājuma summa, euro Pašvaldība 

maksa par apbedīšanu 11,76 Rūjienas novads110 

maksa par līguma noslēgšanu 202,14 (10,10111) Mazsalacas 

novads112 

par kapsētas pārziņa pakalpojumiem 

vienā apbedīšanas reizē 

33,06 Alūksnes pilsēta113 

vienreizēja samaksa par vienu 

apbedījamo kapavietā 

30,00 Pārgaujas 

novads114 

maksājums kapsētas uzturēšanas 

izmaksu segšanai 

15,65 Ķekavas novads115 

par jauna apbedījuma atkritumiem 4,27 Jaunpiebalgas 

novads116 

                                                                                                                   
105

 Lēmumā noteiktā vienas kapavietas platība 7,5 kvadrātmetri x 0,23 euro = 

1,73 euro. 
106

 Kuldīgas pilsētas domes 28.02.2008. lēmums Nr.31 “Par kapa vietas nomas 

maksas noteikšanu Kuldīgas pilsētas kapsētās un kapu ierādīšanas maksas 

noteikšanu Meža kapos” (protokols Nr.4). 
107

 Lēmumā noteiktā vienas kapavietas platība 5,25 kvadrātmetri x 0,71 euro = 

3,73 euro. 
108

 http://www.sks.lv/, skatīts 21.11.2017. 
109

 Olaines novada domes 27.11.2013. lēmums “Par maksas pakalpojumu 

noteikšanu Olaines novada kapsētās”. 
110

 Rūjienas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.25 “Par Rūjienas novada 

kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Rūjienas novada domes 12.12.2013. 

lēmumu (protokols Nr.15, 26.§)) 1.pielikuma 1.punkts un apakšpunkti. 
111

 Novadā deklarētām personām un personām, kurām kapsētā ir apbedīti 

radinieki. 
112

 Mazsalacas novada domes 20.09.2016. lēmums Nr.18.15 (protokols Nr.18, 

15) “Par Mazsalacas novada pašvaldības sniegtā maksas pakalpojuma cenrāža 

apstiprināšanu”. 
113

 Alūksnes novada pašvaldības aģentūras “Spodra” sniegto maksas 

pakalpojumu cenrādis (pielikums Alūksnes novada domes 28.04.2016. 

saistošajiem noteikumiem Nr.11/2016). 
114

 Pārgaujas novada domes 17.04.2014. lēmums (protokols Nr.5, 9.§) “Par 

maksas pakalpojuma apstiprināšanu Pārgaujas novada kapsētās”. 
115

 Ķekavas novada domes 17.12.2009. lēmums (protokols Nr.15, 2.§ 2.4.) “Par 

kapavietu nomas maksu” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar 07.11.2013. lēmumu 

(protokols Nr.32, 3.§ 9.)). 

http://www.sks.lv/
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Maksājuma veids/nosaukums Maksājuma summa, euro Pašvaldība 

vienreizēja atļauja apbedīšanas 

pakalpojumu sniegšanai 

2,85 fiziskai personai vai 

21,34 juridiskai personai 

Cēsu novads117 

par nomas līguma slēgšanu 3,56 Dobeles novads118 

dokumentu noformēšana – ieraksts 

apbedīto reģistrā, apbedījumu kartēšana 

4,27 Dobeles novads 

par jaunas kapavietas ierādīšanu un 

iemērīšanu 

5,69 Dobeles novads 

kapavietas rezervēšana 28,00 par vienu vietu 

apbedīšanas gadījumā, 

71,00 par vienu vietu, ja 

neveic apbedīšanu 

Mālpils novads119 

Tuviniekiem maksājumi par kapavietu iegūšanu ir jāveic arī draudzēm 

piederošās kapsētās, piemēram: 

 Suntažu kapsētā Evaņģēliski luteriskā draudze par katru 

kapavietu iekasē 21,00 euro; 

 Aglonas pagastā esošajās Aglonas bazilikas draudzei 

piederošajās kapsētās par kapavietu piešķiršanu tiek pieņemti 

ziedojumi120; 

 Rīgas pilsētā esošajā Pokrova kapsētā par vienvietīgas 

kapavietas nodošanu uzturēšanā ir jāmaksā no 500,00 euro 

līdz pat 2850,00 euro; papildus jāmaksā kapsētas 

apsaimniekošanas maksa par gadu no 36,00 euro līdz 

72,00 euro121. 

Jautājums par pašvaldību noteiktajiem maksājumiem, kas saistīti ar 

kapavietu iegūšanu un uzturēšanu, ir aktualizēts augstā diskusiju 

līmenī, ņemot vērā iedzīvotāja ierosināto tiesvedību pret Jūrmalas 

pilsētas pašvaldību par tās noteikto ikgadējo kapavietu nomas maksu. 

Saskaņā ar tiesvedības gaitā pausto122 “nosakot un iekasējot maksu par 

kapavietu nomu, pašvaldība nerīkojas kā jebkurš īpašnieks, bet gan 

īsteno likumā noteiktu valsts pārvaldes uzdevumu [..] slēdzot līgumus 

par kapavietu nomu, pašvaldības un potenciālā nomnieka starpā 

nedarbojas privāttiesiskām attiecībām raksturīgā brīvība vienoties par 

                                                                                                                   
116

 Jaunpiebalgas novada domes noteikumi “Par maksas pakalpojumiem, ko 

sniedz Jaunpiebalgas dome, tās struktūrvienības un iestādes” (apstiprināti ar 

Jaunpiebalgas novada domes 14.02.2011. lēmumu Nr.8 (protokols Nr.2)). 
117

 Cēsu novada domes 12.12.2013. lēmums Nr.524 “Par maksas pakalpojumu 

izcenojumu apstiprināšanu Cēsu novada kapsētās”. 
118

 “Kapu saimniecības pakalpojumu cenas” (apstiprinājis 11.01.2017. 

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” valdes loceklis). 
119

 “Maksas pakalpojumu izcenojumi Mālpils novada kapsētās” (apstiprināti ar 

Mālpils novada domes 29.01.2014. lēmumu Nr.2/22 (protokols Nr.2)). 
120

 Valsts kontroles un Aglonas novada pašvaldības 22.03.2017. intervijas 

protokols. 
121

 http://www.pokrovskoe.lv/lv/tarifi, skatīts 29.05.2017. 
122

 Latvijas Republikas Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta 

20.11.2015. lēmums lietā Nr.6-7-00148-15/5 SKA-1427/2015. 

http://www.pokrovskoe.lv/lv/tarifi
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līguma būtiskajām sastāvdaļām. Par tiesībām izmantot kapavietu 

privātpersonai jāmaksā pašvaldības obligāti noteiktais nomas maksas 

apmērs, tātad šī maksa pēc savas dabas uzskatāma par pašvaldības 

nodevu, nevis nomas maksu”. 

Minētajā jautājumā pretējus viedokļus ir pauduši no vienas puses 

pašvaldība un VARAM un no otras puses Tiesībsargs123. 

Ņemot vērā situācijas strīdīgumu, Tiesībsargs ir paredzējis iesniegt 

sūdzību Satversmes tiesā124. 

Valsts kontroles ieskatā, lai nodrošinātu vienlīdzību neatkarīgi no 

apbedīšanai izvēlētās vietas, apbedīšanu organizējošā tuvinieka vai 

mirušā pēdējās dzīvesvietas, citu tuvinieku apbedīšanas vietas vai 

citiem faktoriem, par kapavietas iegūšanu apbedīšanas gadījumā 

varētu tikt prasīts tikai viens maksājums. 

Izvērtējot pašvaldību sniegto informāciju, revīzijā secinājām, ka 

apbedīšanai nepieciešamās kapavietas iegūšana ietver vairākus 

elementus: vietas piešķiršana, kapavietas ierādīšana dabā, uzmērīšana 

un iezīmēšana, ierakstu veikšana reģistros un vietas iezīmēšana 

kapsētas plānā. Tā kā šo pašvaldības obligāti veicamo darbību jeb 

elementu kopumu uztveram par vienu pašvaldības sniegtu 

pakalpojumu, par to varētu tikt noteikts tikai viens maksājums. 

Turklāt visās pašvaldībās tam vajadzētu būt noteiktam pēc vienādas 

metodikas, kritērijiem. Būtiski, lai maksājuma apmērs nekļūst par 

finansiālu slogu iedzīvotājam kapavietas iegūšanai un mirušā 

tuvinieka cieņpilnai apbedīšanai. Minēto būtu iespējams nodrošināt, 

nosakot vienotu pašvaldības nodevu. 

Lai pēc tuvinieku pieprasījuma rezervētu vēl papildus vienu vai 

vairākas kapavietas nolūkā izveidot ģimenes kapavietu, varētu noteikt 

papildus maksājumu, tomēr ievērojot nosacījumu par vienlīdzību un 

vienādu metodoloģiju maksājuma apmēra noteikšanā. 

Vienlaikus vēlamies uzsvērt, ka, revīzijā izvērtējot kapsētu jomas 

organizēšanu kontekstā ar pašvaldībām noteiktajām autonomajām 

funkcijām, nesaskatījām pamatojumu citu pašvaldībai obligāti 

veicamu maksājumu par kapsētu izmantošanu un apbedīšanu 

noteikšanai. 

                                                   
123

 Tiesībsarga 01.08.2017. atzinums pārbaudes lietā Nr.2017-2-27L “Par 

Jūrmalas pilsētas domes 2014.gada 4.septembra saistošajos noteikumos Nr.27 

“Jūrmalas pilsētas pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” 

iekļautās nomas maksas tiesiskumu”. 
124

 http://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/tiesibsargs-jurmala-prasito-nomu-par-

kapa-vietu-apstrides-satversmes-tiesa.a257627/, skatīts 16.11.2017. 

http://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/tiesibsargs-jurmala-prasito-nomu-par-kapa-vietu-apstrides-satversmes-tiesa.a257627/
http://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/tiesibsargs-jurmala-prasito-nomu-par-kapa-vietu-apstrides-satversmes-tiesa.a257627/
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2. Kapsētu jomas apsaimniekošana  

Pašvaldības nenodrošina gādīgu kapsētu jomas 

apsaimniekošanu un līdzekļu izlietošanu: 

* ne visas izlasē iekļautās Pašvaldības veic to pārziņā esošajās 

kapsētās veikto apbedījumu reģistrāciju un kartēšanu 

(atzīmēšanu kapsētas plānā), kā arī apzina informāciju par 

iepriekš veiktajiem apbedījumiem un seko kapavietu 

kopšanai – divās pašvaldībās netiek veikta apbedīto 

reģistrācija, tikai trijās pašvaldībās tiek veikta nekopto 

kapavietu apzināšana un aktēšana, viena pašvaldība ir 

uzsākusi kapsētu apsekošanu, no 170 kapsētām tikai 

50 kapsētām ir izstrādāti plāni un tikai 83 kapsētās tiek kārtoti 

apbedīto reģistri; 

* Pašvaldībās netiek nodrošināta kapsētās veikto darbību 

uzraudzība – divās pašvaldībās, lai apbedītu mirušo tuvinieku, 

nav nepieciešams pašvaldības saskaņojums, ir iespējams brīvi 

izraudzīties vietu apbedījumam un netiek kontrolēta 

apbedīšanas noteikumu ievērošana, savukārt vēl divās 

pašvaldībās netiek uzraudzīta kapavietu kopšanas atbilstība 

normatīvos noteiktajam; 

* Pašvaldības apstiprinātā budžeta finansējuma ietvaros īsteno 

gan kapsētu ikdienas uzturēšanas darbības, gan infrastruktūras 

attīstības projektus nolūkā padarīt vidi pieejamāku un ērtāku, 

lai piederīgie varētu pienācīgi apkopt savu mirušo tuvinieku 

apbedījuma vietas; tomēr Pašvaldību pieejamais finansējums 

būtiski atšķiras, līdz ar to kapsētu iekārtojums ir atšķirīgs, 

turklāt ir pašvaldības, kuras ieguvušas arī t.s. “deputātu 

kvotu” finansējumu kapsētu jomas attīstībai, kas rada 

situācijas nevienlīdzību; 

* Pašvaldības ir noteikušas obligāti veicamus ar kapsētu 

izmantošanu saistītus maksājumus, kā arī piedāvā 
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pakalpojumus, kurus iedzīvotāji var izvēlēties pēc to vēlmēm, 

taču rīcība ar finanšu līdzekļiem vairākās pašvaldībās neatbilst 

labajai praksei: 

- sniegto līgumu un pakalpojumu reģistri nav iekārtoti 

(Jūrmalas pilsētas pašvaldībā un Ogres novada pašvaldībā) vai 

ir neprecīzi un to dati neatbilst grāmatvedības uzskaitei, 

tādējādi radot bažas par negodprātīgu rīcību ar finanšu 

līdzekļiem; 

- uzdodot pašvaldību aģentūrām vai kapitālsabiedrībām 

apsaimniekot kapsētu teritorijas, Ogres novadā nav izstrādāta 

uzraudzības kārtība, kā arī veiktā kapsētu jomas 

apsaimniekošanas darbību uzraudzība nav pietiekama, par ko 

liecina finansējuma piešķiršana citu īpašnieku kapsētu 

infrastruktūras attīstībai bez atbilstoši noformēta pamatojuma 

Ogres novadā, kā arī pārkāpumi darījumu uzskaitē un 

līgumattiecību noformēšanā Ogres novadā; 

- Kārsavas novadā un Rojas novadā pakalpojumi tiek pirkti no 

pašvaldību kapitālsabiedrībām par cenu, kas būtiski pārsniedz 

citu komersantu tirgū piedāvātās cenas; 

- Aglonas novada, Rojas novada un Liepājas pilsētas 

pašvaldības, neievērojot normatīvajā aktā
125

 noteikto un 

tādējādi kropļojot apbedīšanas pakalpojumu tirgu, sniedz 

maksas pakalpojumus, kas nav attiecināmi uz pašvaldību 

funkciju izpildi, lai gan tos piedāvā arī komercsabiedrības. 

2.1. Apbedījumu vietu uzskaite un apbedījumu reģistrācija 

No revīzijas izlasē iekļauto 11 pašvaldību pārziņā esošajām 

170 kapsētām lielākajā daļā nav izveidota apbedījumu vietu un veikto 

apbedījumu uzskaites un kartēšanas sistēma: kapsētu plāni ir  

izstrādāti tikai 50 kapsētām, apbedīto reģistri tiek kārtoti 83 kapsētās. 

Tabulā sniegts salīdzinošs revīzijas apjomā iekļauto pašvaldību 

                                                   
125

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pants. 

 
Kapsētās veiktie apbedījumi 

Pašvaldībās tiek reģistrēti 

dažādos veidos: gan žurnālos 

un kartotēkās, gan 

elektroniskos reģistros, 

tomēr pilnīga informācija par 

iepriekš veiktajiem 

apbedījumiem lielākoties 

nav pieejama. 
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novērtējums (skatīt 5.tabulu), izmantojot luksofora principu: zaļš – 

vērtējamais aspekts ir sakārtots, dzeltens – ir nepieciešami 

precizējumi, papildinājumi, sarkans – konstatētas būtiskas 

neatbilstības, problēmas. 

5.tabula 

Apbedījumu vietu un apbedījumu reģistrācija un uzskaite Pašvaldību kapsētās 

Pašvaldība/ 

Rādītāji 
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Apbedījumi tiek 

reģistrēti visās 

pašvaldības kapsētās 

           

Ir vismaz divu veidu 

reģistri (žurnāli, 

elektroniski reģistri) 

           

Visās kapsētās tiek 

reģistrēta vienāda 

informācija 

           

Ir izstrādāti visu 

kapsētu plāni 

 

 

          

Tiek apzināti 

iepriekšējie 

apbedījumi 

           

Tiek veikta kapsētu 

apsekošana un 

aktēšana 

           

No sistēmas sakārtotības viedokļa pozitīvie piemēri ir Jūrmalas 

pilsētas, Liepājas pilsētas un Rūjienas novada pašvaldības. 

Visām Jūrmalas pilsētas pašvaldības pārziņā esošajām kapsētām ir 

izveidoti plāni, kuros kapavietas ir atrodamas pēc to identifikācijas 

koda – tajā tiek norādīts kapsētas numurs, sektors kapsētā, kapavietas 

numurs sektorā, piemēram, kods 2–26–156 identificē 156.kapavietu 

Jaundubultu kapsētas 26.sektorā. Kapsētu plāni nav digitalizēti, taču ir 

uzsāktas sarunas ar sadarbības partneri. 

Jūrmalas pilsētas kapsētu apsaimniekotāja vajadzībām ir iegādāta 

elektroniska kapavietu datu uzskaites sistēma, kurā ir izveidota katras 

kapavietas kartīte un tiek reģistrēta plaša informācija: 

 kapavietas kods; 

 kapavietas platība; 

 apbedīto skaits un dati par apbedītajiem – vārds, uzvārds, 

personas kods, dzimšanas datums, miršanas datums, 

apbedīšanas datums; 
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 dati par kapavietas nomnieku – vārds, uzvārds, personas kods, 

adrese, telefons, elektroniskā pasta adrese, statuss 

(iepriekšējais nomnieks, esošais nomnieks); 

 maksājumu vēsture; 

 informācija par kapavietas aktēšanu – datums, kapavietas 

stāvokļa apraksts (pievienojot fotogrāfiju). 

Vienlaikus kapsētās tiek kārtoti vienota formāta reģistrācijas žurnāli, 

kuros norāda: 

 ieraksta kārtas numuru; 

 apbedīšanas datumu; 

 mirušās personas datus (vārds, uzvārds un personas kods); 

 miršanas datumu un miršanas apliecības datus (numurs, 

datums, izdošanas vieta); 

 kapavietas kodu; 

 apbedītāju. 

Nozīmīgākais trūkums pašvaldībā ir tas, ka netiek plānveidā apzināta 

informācija par uzskaites sistēmā trūkstošajiem apbedījumu datiem. 

Rūjienas novada pašvaldībā tiek veidota katras kapavietas lieta, kurā 

iekļauj: 

 kapavietas kartīti; 

 pieteikumu apbedīšanai Rūjienas novada kapsētā; 

 miršanas (arī kremācijas) apliecības kopiju; 

 kapavietas nomas līgumu; 

 citu piederīgo iesniegto informāciju. 

Kapavietas kartītē apkopo visu Rūjienas novada pašvaldībai zināmo 

informāciju par katru ģimenes kapavietu: 

 ziņas par apbedīto – vārds, uzvārds, dzimšanas datums, 

miršanas datums; 

 apbedīšanas datums; 

 ziņas par informācijas sniedzēju – ziņu sniegšanas datums, 

informācijas sniedzēja vārds, uzvārds un paraksts; 

 kapavietas atrašanās aprakstu un skici, norādot katra veiktā 

apbedījuma vietu. 
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Kapavietas skicē tiek norādīts arī veiktā apbedījuma kārtas skaitlis, 

kas ļauj pieņemt pamatotu lēmumu par virsapbedījuma iespējamību. 

Vienlaikus tiek aizpildīts apbedījumu žurnāls, kurā norāda: 

 apbedījuma kārtas numuru; 

 apbedītā vārdu, uzvārdu; 

 kapavietas numuru, Sv.Bērtuļa kapsētā arī kapa numuru 

kapavietā, kārtas numuru (1 – pirmais apbedījums, 2 – pirmais 

virsapbedījums, 3 – otrais virsapbedījums) un kapa dziļumu; 

 kapavietas ierādīšanas un apbedīšanas datumu; 

 ceremonijas laiku; 

 apbedīšanas pakalpojumu sniedzēju, Sv.Bērtuļa kapsētā arī 

izvadīšanas procesijas vadītāju; 

 kapavietas nomnieku. 

Dati par kapsētās veiktajiem apbedījumiem tiek uzkrāti arī pašvaldības 

darbinieku izveidotā elektroniskā reģistrā. 

Rūjienas novada pašvaldībā nav saglabājušās visas reģistrācijas 

grāmatas, tāpēc tiek aktīvi apzināta trūkstošā informācija par 

pašvaldības kapsētās apbedītajiem. Tas tiek īstenots, veicot aktēšanu, 

kā arī kapusvētkos aptaujājot iedzīvotājus. 

Līdzīgi kā Rūjienas novada pašvaldībā arī revīzijas izlasē neiekļautajā 

Ropažu novada pašvaldībā tiek veidota126 atsevišķa lieta par katru 

mirušo personu, kurā iekļauj iesniegumu par kapavietas 

nepieciešamību, miršanas apliecības kopiju vai izziņu par personas 

nāvi, kapavietas nomas līgumu un norāda personas miršanas datumu, 

apglabāšanas datumu, ierādītās kapavietas numuru, apbedīšanas 

pienākumus uzņēmušās personas kontaktinformāciju u.c. informāciju. 

Pārējās izlasē iekļautajās pašvaldībās situācija ir atšķirīga: 

 kapsētu plāni ir izstrādāti tikai daļai no pašvaldību pārziņā 

esošajām kapsētām; 

 ne visās kapsētās tiek veikta apbedīto reģistrācija, piemēram, 

apbedīto reģistrācija vispār netiek veikta Aglonas novada un 

Kārsavas novada pašvaldību kapsētās; šajos novados 

Dzimtsarakstu nodaļās tiek kārtoti mirušo personu reģistri – 

tajos norāda kapsētu, kurā paredzēts veikt apbedīšanu; 

                                                   
126

 Ropažu novada domes noteikumi ”Kārtība, kādā tiek organizēta kapavietu 

ierādīšana un reģistrēšana Ropažu novada kapos” (apstiprināti ar Ropažu 

novada domes 26.08.2015. lēmumu (protokols Nr.12, 21.§)), 4.punkts. 
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Aglonas novada pašvaldība informēja127, ka Aglonas bazilikas 

draudze kārto apbedīto reģistrācijas žurnālu par savā pārziņā 

esošajām kapsētām, taču tas nav pašvaldības rīcībā; 

 reģistros tiek uzkrāta atšķirīga informācija pat vienas 

administratīvi teritoriālās vienības ietvaros, piemēram, lai gan 

reģistrus par Ogres pilsētas Centrālajiem kapiem un Ogres 

pilsētas jaunajiem (Smiltāju) kapiem kārto viens darbinieks, 

tajos iekļautā informācija atšķiras; savukārt, Rojas novada 

pašvaldība ir paredzējusi no 2018.gada ieviest vienotu 

apbedījumu reģistru; 

 tikai dažās pašvaldībās tiek veidoti divu veidu reģistri: 

Jūrmalas pilsētas pašvaldības kapsētās ir iekārtoti reģistrācijas 

žurnāli un kapsētu apsaimniekotājs vienlaikus veic 

elektronisku uzskaiti, Rūjienas novada pašvaldības darbinieki 

ir izveidojuši reģistru Microsoft Excel formātā un veic arī 

ierakstus kapu grāmatās, Liepājas pilsētas pašvaldības 

kapsētās tiek kārtoti mirušo reģistrācijas žurnāli, kā arī daļa 

kapsētu ir digitalizētas un apbedījumu dati pieejami 

komersanta izveidotajā elektroniskajā sistēmā. 

Elektroniska mirušo personu datu reģistrācijas sistēma ir izveidota arī 

Mārupes novada pašvaldībā128. 

Vismaz divu dažādu reģistru nepieciešamību raksturo situācija, kad 

revīzijas izlasē iekļauta pašvaldība nevarēja iesniegt revidentiem datus 

par pagasta kapsētās apbedītajiem, pamatojot to ar revīzijas gaitā 

pazaudētu reģistrācijas žurnālu. Tāpat vairākās pašvaldībās informēja, 

ka kapu reģistri ir zuduši ugunsgrēkos vai pazaudēti, laika gaitā 

mainoties kapsētu apsaimniekotājam. 

Izvērtējot citu pašvaldību iesniegto informāciju, konstatēts, ka 

pašvaldībās ir dažāda situācija ar vēsturisko apbedījumu apzināšanu 

un informācijas saglabāšanu, piemēram: 

 Engures novada pašvaldības darbiniece ir izstrādājusi 

veidlapu – Apbedījumu uzskaites karte –, kurā, aptaujājot 

iedzīvotājus un novada kapusvētku apmeklētājus, reģistrē 

iepriekš apbedīto datus; 

                                                   
127

 Valsts kontroles un Aglonas novada pašvaldības 22.03.2017. intervijas 

protokols. 
128

 Saistošie noteikumi Nr.29/2016 “Mārupes novada kapsētu uzturēšanas 

noteikumi” (apstiprināti ar Mārupes novada domes 31.08.2016. sēdes Nr.9 

lēmumu Nr.17, precizēti ar Mārupes novada domes 03.10.2016. ārkārtas sēdes 

Nr.12 lēmumu Nr.1, ar grozījumiem, kas izdarīti ar Mārupes novada domes 

30.11.2016. saistošajiem noteikumiem Nr.44/2016). 
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 lai nodrošinātu informācijas par kapsētā veiktajiem 

apbedījumiem saglabāšanu, Carnikavas novada pašvaldība ir 

noteikusi129 kapavietas nomnieka pienākumu novietot 

kapavietā apbedītās personas atpazīstamības zīmi 

(kolumbārijā – piemiņas plāksni); 

 Talsu novada pašvaldība saistošo noteikumu projektā bija 

ietvērusi130 kapsētu īpašnieku pienākumu veidot apbedīto 

reģistru un iesniegt to pašvaldībā katru gadu līdz 31.janvārim 

par iepriekšējo gadu; diemžēl apstiprinātajos noteikumos131 šis 

pienākums netika iekļauts. 

Valsts kontroles revidenti uzskata, ka, lai nodrošinātu informācijas 

saglabāšanu un tās sniegšanu interesentiem, ir jābūt noteiktam 

minimāli reģistrējamo datu par katru apbedījumu apjomam. Turklāt, 

lai nodrošinātos pret datu nozaudēšanu, ir jākārto vismaz divu veidu 

reģistri, no kuriem viens – elektroniski, kas atvieglo arī informācijas 

pieejamības nodrošināšanu. 

Turklāt apbedījumu vietu kartēšana jeb kapsētu plānu izgatavošana 

vienlaikus ar veikto apbedījumu uzskaiti ne tikai palīdz pašvaldībai 

pieņemt pamatotus lēmumus apbedīšanas gadījumos, bet arī palīdz 

plānot turpmāko kapsētu teritoriju un infrastruktūras attīstību un tam 

nepieciešamo finansējuma apjomu. 

2.2. Nekoptu kapavietu apzināšana un aktu sagatavošana 

Kapsētu jomu reglamentējošus saistošos noteikumus ir izstrādājušas 

9 no 11 revīzijas izlasē iekļautajām pašvaldībām (skatīt 3.tabulu), 

savukārt piecas pašvaldības tajos ir iekļāvušas kapsētu 

apsaimniekotāju vai pārziņu pienākumu veikt aktēšanu. Vēl divās 

pašvaldībās ir definēti termini, taču aktēšanas kārtība nav noteikta: 

 Priekules novada pašvaldības saistošajos noteikumos132 ir 

definēti jēdzieni “neuzraudzīta kapavieta” un “aktēta 

                                                   
129

 Carnikavas novada domes saistošie noteikumi Nr.CND/SN/2011/8 

“Carnikavas kapsētas uzturēšanas saistošie noteikumi” (apstiprināti ar 

Carnikavas novada domes 20.04.2011. lēmumu (protokols Nr.8, 63.§)), 21.–

22.punkts. 
130

 Saistošo noteikumu “Talsu novada kapsētu darbības un uzturēšanas 

noteikumi” projekts. 
131

 Saistošie noteikumi Nr.19 “Talsu novada kapsētu darbības un uzturēšanas 

noteikumi” (apstiprināti ar Talsu novada domes 29.09.2016. lēmumu Nr.484 

(protokols Nr.21, 2.punkts)). 
132

 Saistošie noteikumi Nr.13 “Priekules novada atvērto un daļēji slēgto kapsētu 

uzturēšanas un darbības noteikumi” (apstiprināti ar Priekules novada domes 

 
Pašvaldības pretēji to 

saistošajos noteikumos 

paredzētajam neveic kapsētu 

apsekošanu, lai apzinātu 

nekoptās kapavietas un 

aicinātu tuviniekus tās 

sakopt. 
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kapavieta”, bet nav minēts pienākums veikt kapavietu 

apsekošanu un aktēšanu; 

 Viesītes novada pašvaldības saistošajos noteikumos133 ir 

noteikts: “rezervētās kapavietas, kas netiek koptas piecus 

gadus pēc kārtas, tiek uzskatītas par neuzraudzītām un var tikt 

ierādītas citām personām”; tomēr saistošajos noteikumos nav 

noteikta aktēšanas kārtība un priekšnoteikumi; saskaņā ar 

pašvaldības sniegto informāciju134 novada kapsētās nav veikta 

kapavietu apsekošana un nekopto kapavietu apzināšana. 

Aktēšanas process attēlots shēmā (skatīt 11.attēlu). 

 

11.attēls. Aktēšanas process. 

Lai gan saistošajos noteikumos ir noteikta kapsētu apsekošanas, 

nekoptu kapavietu apzināšanas un marķēšanas, un aktu sagatavošanas 

kārtība, aktēšanu īsteno tikai 3 no 11 izlasē iekļautajām pašvaldībām. 

PI “Jūrmalas kapi” jau trešo gadu veic Jūrmalas pilsētas kapsētu 

apsekošanu, lai apzinātu nekoptās kapavietas, aicinātu kapavietu 

lietotājus tās sakopt un atgādinātu tiem par līgumu slēgšanu. 

Kapavietās tiek novietota attiecīga informācija – norāde “Kapa vieta 

aktēta [gadā]” un / vai paziņojums “Aicinām noslēgt kapavietas 

nomas līgumu”, kuros iekļauta kapsētu apsaimniekotāja 

kontaktinformācija: adrese, tālruņa numurs un elektroniskā pasta 

adrese (skatīt 12.attēlu). Nekoptā kapavieta tiek nofotografēta, attēls 

tiek ievietots elektroniskajā kapavietu datu uzskaites sistēmā, kurā tiek 

automātiski sagatavots akts. Dokumenti tiek nosūtīti kapavietas 

lietotājam. 

Rūjienas novada pašvaldība kapsētu apsekošanu un nekopto kapavietu 

aktēšanu uzsāka 2016.gadā, kapavietu marķējot ar informatīvo  

plāksnīti (skatīt 12.attēlu), tomēr tajā netiek norādīts kapavietas 

aktēšanas iemesls: kapavieta nav kopta vai nav noslēgts līgums. 

                                                                                                                   
30.09.2010. lēmumu (protokols Nr.16, 1.punkts)), 1.2.11. un 

1.2.13.apakšpunkts. 
133

 Saistošie noteikumi Nr.7 “Viesītes novada pašvaldības kapu un kapliču 

uzturēšana un izmantošana” (apstiprināti ar Viesītes novada domes 03.03.2010. 

lēmumu (protokols Nr.3; 4.#)), 4.3. un 4.10.apakšpunkts. 
134

 Valsts kontroles un Viesītes novada pašvaldības 21.02.2017. intervijas 

protokols. 
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Ņemot vērā ierobežoto kapsētu teritoriju, Rūjienas novada Skudrītes 

kapsētā aktētās kapavietas tiek piešķirtas jaunu virsapbedījumu 

veikšanai, pirms lēmuma pieņemšanas katru gadījumu izvērtējot 

atsevišķi. 

 

12.attēls. Aktētas kapavietas apzīmēšana Slokas jaunajos (Meža) kapos Jūrmalā (augšā pa kreisi), 

Sv.Bērtuļa kapsētā Rūjienā (augšā pa labi), Liepājas pilsētas Centrālajā kapsētā (apakšā pa kreisi), 

Ogres novada Suntažu kapsētā atstāts aicinājums (apakšā pa labi)135. 

Liepājas pilsētas pašvaldība kopš 2015.gada informēja iedzīvotājus 

par aktēšanas procesa uzsākšanu, aicinot sakopt piederīgo kapavietas 

un noslēgt kapavietu uzturēšanas līgumus. Aicinājumi tika izvietoti 

pašvaldības izveidotajos informācijas stendos pie kapsētām. 

Aktēšana tika uzsākta 2017.gada 28.aprīlī, pirmās apsekojot 

kapavietas Centrālās kapsētas vecākajā daļā. Citās kapsētās kapavietu 

apsekošanas process tika uzsākts 2017.gada 26.maijā. Kapavietā tiek 

novietota zīmīte, kurā norādīts akta numurs, apsekošanas datums un 

aicinājums sazināties ar kapsētas pārzini (skatīt 12.attēlu). 

Savukārt, Ogres novada Suntažu kapsētas pārzine pēc kapsētas 

apsekošanas, atstājot kapavietā attiecīgu zīmīti, aicina nekopto 

kapavietu lietotājus sazināties ar kapu pārzini (skatīt 12.attēlu). 

Tomēr, lai gan tiek īstenots aktēšanas process, nedz Jūrmalas pilsētas, 

nedz Liepājas pilsētas pašvaldībā nav precīzi definēts nekoptas 

kapavietas jēdziens, kā arī nav reglamentēta turpmākā rīcība ar 

aktētām kapavietām. 

Jūrmalas pilsētas kapsētu apsaimniekotājs informēja, ka, ņemot vērā 

minētās nepilnības normatīvajā regulējumā, ir paredzēts saistošajos 

                                                   
135

 Fotogrāfijas no Valsts kontroles revidentu arhīva. 
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noteikumos iekļaut nekoptas kapavietas aprakstu. Tāpat plānots 

noteikt, vai un kā pēc aktēšanas termiņa beigām – pēc pieciem 

gadiem – notiks aktēto kapavietu nodošana citam kapavietas 

uzturētājam. 

Izvērtējot citu pašvaldību izstrādātos saistošos noteikumus, revidenti 

konstatēja, ka pašvaldības nolūkā saglabāt kultūrvēsturisko 

mantojumu ir noteikušas, ka pirms kapavietu nolīdzināšanas tās 

apseko nozares speciālists. Piemēram, Valmieras pilsētas pašvaldībā 

noteikts136, ka jautājumu par neuzraudzītās kapavietas pieminekļa vai 

piemiņas zīmes saglabāšanu izlemj Valsts Kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas reģiona inspektors. 

Tāpat pašvaldības ir mēģinājušas definēt koptas / nekoptas kapavietas 

terminu, piemēram: 

 Engures novada pašvaldība ir noteikusi137, ka “Par nekoptu 

uzskata ar nezālēm aizaugušu kapavietu, kurā gada laikā nav 

veikti kopšanas darbi”; 

 Pļaviņu novada pašvaldība noteikusi138 kapavietas uzturētāja 

pienākumu pastāvīgi sakopt kapavietu, norādot šādus 

veicamos darbus: “regulāra kritušo lapu, gružu, nezāļu, 

novītušu ziedu utt. novākšana kapavietā un celiņos pie tās, 

sauso zaru izgriešana kapavietas apstādījumos, dzīvžogu un 

ilggadīgo stādījumu kopšana utt.”. 

Ņemot vērā revīzijā konstatēto, pašvaldībām iespējami agrāk jāuzsāk 

aktēšana to pārziņā esošajās kapsētās, lai apzinātu jau ilgstoši 

nekoptās kapavietas, kuras pēc noteiktā aktēšanas perioda (3–

10 gadiem) varētu tikt izmantotas virsapbedījumu veikšanai 

ierobežotas kapsētu teritorijas apstākļos. 

2.3. Kapsētās veikto darbību uzraudzība 

Pašvaldību kapsētās veikto darbību uzraudzību lielākoties īsteno 

kapsētu pārziņi vai teritoriju apsaimniekotāju pārstāvji. Tie ierāda 

                                                   
136

 Valmieras pilsētas pašvaldības saistošie noteikumi Nr.49 “Par Valmieras 

pilsētas kapsētu uzturēšanu” (apstiprināti ar Valmieras pilsētas domes 

06.03.2008. lēmumu Nr.162 (protokols Nr.3, #79)), 7.3.apakšpunkts. 
137

 Engures novada domes saistošie noteikumi Nr.8 “Kapsētu uzturēšanas un 

apsaimniekošanas noteikumi Engures novadā” (apstiprināti ar Engures novada 

domes 15.11.2016. lēmumu (protokols Nr.12, 14.punkts)), 24.punkts. 
138

 Pļaviņu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2 “Pļaviņu novada kapsētu 

uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar Pļaviņu novada domes 24.02.2011. 

lēmumu Nr.5 (protokols Nr.3), grozīti ar Pļaviņu novada domes 26.09.2013. 

lēmumu Nr.12 (protokols Nr.18)), 22., 26.punkts. 

 
Pašvaldības nenodrošina to 

saistošajos noteikumos 

noteikto prasību ievērošanu. 
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kapavietas robežas, saskaņo un norāda kapa rakšanas vietu un uzrauga 

kapa rakšanas normatīvu ievērošanu. 

Pašvaldības saistošajos noteikumos ir reglamentējušas arī citu darbību 

veikšanu, piemēram: 

 Madonas novada pašvaldības kapsētās kapavietas aprīkojuma 

uzstādīšanai, demontāžai, izvešanai vai rekonstrukcijai ir 

jāsaņem139 rakstiska kapsētas pārziņa atļauja; 

 Liepājas pilsētas kapsētās, lai nodrošinātu normatīvu 

ievērošanu un noteiktā kapu rindu, vietu, celiņu tīkla 

veidošanos, kapu atļauts rakt tikai Liepājas Kapsētu pārvaldes 

darbiniekiem; 

Tomēr pašvaldības ne visos gadījumos kontrolē to saistošo noteikumu 

ievērošanu. 

Piemēram, lai izpildītu Jūrmalas pilsētas pašvaldības saistošajos 

noteikumos paredzēto, ka amatnieki tikai pēc saskaņošanas vai līguma 

noslēgšanas ar kapsētu apsaimniekotāju var sniegt savus 

pakalpojumus pašvaldības kapsētās, PI “Jūrmalas kapi” izsniedz 

vienreizēju atļauju amatnieka pakalpojumu sniegšanai140, tomēr 

kapsētas pārzinis revidentiem nevarēja uzrādīt visas darbu veikšanai 

izsniegtās atļaujas. 

Viesītes novada pašvaldība nav nodrošinājusi līgumu slēgšanu ar 

iedzīvotājiem par kapavietu lietošanu, kapavietu ierādīšanu dabā, 

apbedīto reģistrāciju un apbedījumu kartēšanu pretēji saistošajos 

noteikumos paredzētajam. 

Liepājas pilsētas pašvaldība jau ilgstoši nespēj atrisināt pretēji 

normatīvajā aktā141 noteiktajam starp pašvaldības apsaimniekoto 

Dienvidu kapsētu un jūru apmežotās kāpās ierīkotas dzīvnieku 

kapsētas problēmu: dzīvnieki tiek apbedīti brīvās vietās, kapavietās 

izvietojot pieminekļus, izveidojot bruģētus laukumus, ierīkojot 

sētiņas, veidojot apstādījumus u.tml. 

                                                   
139

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.16 “Madonas novada 

pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” (apstiprināti ar 

Madonas novada domes 29.04.2010. lēmumu (protokols Nr.10, 17.punkts), 

34.7.apakšpunkts. 
140

 Skatīt, piemēram, 06.04.2017. Vienreizēja atļauja par amatnieka pakalpojumu 

sniegšanu Jūrmalas pilsētas kapsētā Nr.VA-2017/1 par tiesībām sniegt 

amatnieka pakalpojumus Jaundubultu kapsētā kapavietā (kods) 2-26-156. 
141

 MK 29.09.2009. noteikumu Nr.1114 “Noteikumi par dzīvnieku kapsētu 

iekārtošanas, reģistrācijas, uzturēšanas, darbības izbeigšanas un likvidēšanas 

kārtību un aizsargjoslu noteikšanas metodiku ap dzīvnieku kapsētām” 7.2. 

apakšpunkts, 4., 8., 10. un 28.punkts. 
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Teritorija neatbilst kapsētas ierīkošanas prasībām, jo tajā  ir augsts 

gruntsūdeņu līmenis, nav ierīkots žogs un vārti. 

Pašvaldības pārstāvji norādīja, ka tai nav iespēju kontrolēt un 

ierobežot jaunu dzīvnieku kapavietu izveidošanu, jo teritorija ir plaša, 

pieejama un ekonomisku apsvērumu dēļ nav iespējams nodrošināt 

teritorijas diennakts uzraudzību. 

Valsts kontroles revidenti uzskata, ka pašvaldībām to saistošajos 

noteikumos ir jāietver dažādu kapsētās īstenojamo darbību 

ierobežojumi, samērojot tādējādi gūto labumu ar uzraudzības 

īstenošanā ieguldāmajiem resursiem, kas atkarīgi gan no kapsētu 

skaita pašvaldībā, gan to lieluma, izmantošanas biežuma u.c. 

rādītājiem. 

2.4. Kapsētu labiekārtojums – ērta un pieejama vide 

Lai nodrošinātu piederīgajiem iespēju cieņpilni apbedīt aizgājēju, 

pašvaldībām revidentu ieskatā būtu jānodrošina virkne 

priekšnosacījumu, tajā skaitā attīstīta kapsētu infrastruktūra, ieskaitot 

izvadīšanas būves (kapličas u.c.) un teritorijas labiekārtojumu: 

piemēram, norādes, piebraucamie ceļi, auto stāvlaukumi, teritorijas 

norobežojums, teritorijas apgaismojums, informācijas stendi, kapsētu 

celiņi, labierīcības, soliņi, atkritumu urnas, ērtas ūdens ņemšanas 

vietas, kapusvētku norises vietas aprīkojums. 

Ņemot vērā Pašvaldību finansiālās iespējas, tās lielākoties ir 

nodrošinājušas kapsētu infrastruktūras labiekārtošanu (skatīt 

13.attēlu): 

 ir sakārtoti kapsētu piebraucamie ceļi, auto novietošanas vietas; 

 ir novietotas norādes uz kapsētām un informācijas stendi pie 

tām; 

 pie kapsētām ir izveidotas vietas bioloģiski noārdāmo 

atkritumu izmešanai, kā arī ir izvietoti sadzīves atkritumu 

konteineri; 

 kapsētās, kur nav dabīgās ūdenstilpes, ir nodrošinātas ūdens 

ņemšanas vietas un tualetes kapsētu apmeklētājiem; 

 kapsētās tiek veidots celiņu tīkls; 

 kapsētās vai pie tām ir novietoti soliņi, ir labiekārtotas 

kapusvētku norises vietas – izvietoti soliņi, izveidotas kanceles, 

nojumes u.tml. būves. 

 

Pašvaldības budžeta iespēju 

robežās īsteno to pārziņā 

esošo kapsētu  

labiekārtošanu. 
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13.attēls. Kapusvētku laukums Viesītes novada Galvānu kapsētā (augšā pa kreisi), Ūdens ņemšanas 

vieta Rūjienas Skudrītes kapsētā (augšā pa labi), Skats Kārsavas novada Keiseļovas kapsētā (apakšā 

pa kreisi) un skats Engures novada Plieņciema kapos (apakšā pa labi)142. 

Kapsētu sasniedzamības nodrošināšanai divās pašvaldībās – Liepājas 

pilsētā un Ogres novadā – ir pilnveidots sabiedriskā transporta tīkls. 

Pašvaldībās revidējamajā laika periodā ir īstenoti nozīmīgi kapsētu 

teritoriju un infrastruktūras attīstības projekti, piemēram: 

 Jūrmalas pilsētas pašvaldība jau kopš 2011.gada īsteno jaunas 

kapsētas ar kolumbāriju izveides Slokā projektu; 

 Liepājas pilsētas pašvaldība attīsta Garnizona kapsētu – 

projekta ietvaros ir īstenotas 6 no 11 paredzētajām kārtām; 

 Ogres novada pašvaldība ir izveidojusi jaunu kapsētu – 

Smiltāju kapus – blakus esošajā Ikšķiles novadā un plānojusi 

turpināt tās paplašināšanu un labiekārtošanu; 

 vairākās revīzijas izlasē iekļautajās pašvaldībās – Jūrmalas 

pilsētā, Pļaviņu novadā, Rūjienas novadā, Viesītes novadā – ir 

uzceltas jaunas kapličas (skatīt 14.attēlu). 

Vairāku pašvaldību143 kapsētu labiekārtošanu īstenojuši iedzīvotāji, 

kuru tuvinieki ir apbedīti kapsētā: pēc iedzīvotāju iniciatīvas un ar 

pašvaldību līdzfinansējuma palīdzību tiek atjaunotas kapsētu būves – 

kapličas, žogi, vārti. 

                                                   
142

 Fotogrāfijas no Valsts kontroles revidentu arhīva. 
143

 Aglonas novada, Engures novada, Kārsavas novada, Ogres novada 

pašvaldībā. 
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14.attēls. Slokas jauno (Meža) kapu kapliča Jūrmalā (augšā pa kreisi), Pļaviņu pilsētas Bārukalna 

kapu kapliča (augšā pa labi), Rūjienas Sv.Bērtuļa kapu kapliča (apakšā pa kreisi) un Viesītes jauno 

kapu kapliča (apakšā pa labi)144. 

Ogres novada pašvaldība divu novada kapliču renovācijai ir 

piesaistījusi t.s “deputātu kvotu” finansējumu145. 

2.5. Pašvaldību rīcība ar finanšu līdzekļiem 

Obligāti veicami maksājumi par kapsētu izmantošanu, tajā skaitā 

kapavietas iegūšanu, ierādīšanu dabā, apbedīšanu, ir noteikti 6 no 

11 pašvaldībām. Vēl trīs pašvaldības piedāvā dažādus ar kapsētu jomu 

saistītus maksas pakalpojumus, ko iespējams saņemt pēc iedzīvotāju 

izvēles (skatīt 6.tabulu). 

Tomēr ne visas Pašvaldības ir izstrādājušas atbilstošu ieņēmumu un 

izdevumu uzskaites un pakalpojumu cenu noteikšanas metodiku. Lai 

gan piecās pašvaldībās ir izstrādāta metodika pakalpojumu cenu 

noteikšanai, tikai vienā pašvaldībā piedāvāto pakalpojumu cena ir 

noteikta atbilstoši šai metodikai. 

Turklāt, neraugoties uz Konkurences padomes 2015.gadā sagatavoto 

ziņojumu “Apbedīšanas pakalpojumu tirgus uzraudzība”146 un tam 

                                                   
144

 Fotogrāfijas no Valsts kontroles revidentu arhīva. 
145

 Saskaņā ar ikgadējo likumu par valsts budžetu – mērķdotācijas pašvaldību 

pasākumiem. 
146

 Skatīt: 

http://www.kp.gov.lv/documents/35a983816ca0e43dc972da933883b72fa8ccdf

52. 

 

Pašvaldības joprojām sniedz 

apbedīšanas pakalpojumus, 

tādējādi kropļojot tirgu. 

http://www.kp.gov.lv/documents/35a983816ca0e43dc972da933883b72fa8ccdf52
http://www.kp.gov.lv/documents/35a983816ca0e43dc972da933883b72fa8ccdf52
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sekojošām izmaiņām normatīvajā regulējumā147, izlasē iekļautās 

pašvaldības turpina darbību apbedīšanas pakalpojumu sniegšanā: 

 PI “Liepājas kapsētu pārvalde” nodrošina kapa rakšanas 

pakalpojumu148; 

 pašvaldības SIA “Rojas DzKU” tirgo apbedīšanas piederumus 

(zārkus, sveces u.tml.)149. 

6.tabula 

Maksājumi par kapsētu izmantošanu Pašvaldībās 

Pašvaldība/ 

Jautājumu grupa 
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Ir noteikti obligāti 

veicamie maksājumi 

- - ✓ - ✓ ✓ ✓ - - ✓ ✓ 

Ir pēc iedzīvotāju 

izvēles saņemami 

pakalpojumi 

✓ ✓ ✓ - ✓ ✓ ✓ - ✓ ✓ ✓ 

Ir izstrādāta metodika 

cenu noteikšanai 

- - ✓ n/a ✓ ✓ ✓ n/a - ✓ - 

Ir veikta izmaksu 

kalkulācija 
✓ ✓ ✓ n/a ✓ - - n/a ✓ ✓ ✓ 

Cena noteikta saskaņā 

ar metodiku 

n/a n/a - n/a ✓150 - - n/a n/a - n/a 

Ir nodalīta kapsētu 

izdevumu uzskaite 

- ✓151 ✓ - ✓ - ✓152 - - ✓ ✓ 

Nav konstatētas 

neatbilstības izdevumu, 

pakalpojumu uzskaitē 

✓ - - ✓ - - - ✓ ✓ - - 

Kapu apsaimniekošana 

ir nodota pašvaldības 

kapitālsabiedrībai 

- ✓ - ✓ - ✓ - ✓ ✓ - - 

Tiek uzraudzīta 

institūciju darbība 

tajā skaitā: 

n/a - n/a ✓ n/a - n/a -153 - n/a n/a 

ir atskaites n/a - n/a - n/a - n/a - - n/a n/a 

 

 

                                                   
147

 Valsts pārvaldes iekārtas likums. 
148

 Liepājas pilsētas domes 05.11.2015. lēmums Nr.500 “Liepājas kapsētu 

pārvaldes pakalpojumu maksa” (protokols Nr.13, 9.punkts). 
149

 SIA “Rojas DzKU” pakalpojumu piedāvājums un izcenojumi ar 2015.gada 

1.janvāri (EUR): 

http://www.roja.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=139&Ite

mid=387, skatīts 13.02.2017. 
150

 Lai gan kalkulācija veikta saskaņā ar metodiku, ir atsevišķi pakalpojumi, kas 

cenrādī nav ietverti vai kam noteikta no kalkulācijas atšķirīga cena. 
151

 Atsevišķa uzskaite nodrošināta tikai PSIA “Krants” (Lapmežciema pagastā). 
152

 Atsevišķa uzskaite nodrošināta tikai Pļaviņu pilsētā un Vietalvas pagastā. 
153

 Pašvaldība veic tikai PSIA “Priekules nami” rēķinu pārbaudi. 

http://www.roja.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=139&Itemid=387
http://www.roja.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=139&Itemid=387
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Tikai pateicoties uzsāktajai revīzijai par Pašvaldību darbībām kapsētu 

apsaimniekošanā, Ogres novada pašvaldība izvērtēja pašvaldības 

SIA “Ogres Svēte” darbību un pieņēma lēmumu par kapitālsabiedrības 

likvidēšanu154, tādējādi izbeidzot darbību apbedīšanas tirgū. 

Valstī apbedīšanas pakalpojumu tirgū arvien darbojas 14 pašvaldību155 

izveidotas institūcijas, tajā skaitā septiņas kapitālsabiedrības. Turklāt 

trīs pašvaldības156 saistošajos noteikumos ir noteikušas, ka kapa 

rakšanas pakalpojumu pašvaldības pārziņā esošajās kapsētās drīkst 

sniegt tikai pašvaldības izveidotā institūcija. 

Lielākoties kapsētu apsaimniekošanas funkciju nodrošina pašvaldību 

izveidotās struktūrvienības, taču 5 no 11 izlasē iekļautajām 

pašvaldībām kapsētu joma teritorijas apsaimniekošanas funkcijas 

ietvaros daļā pašvaldības teritorijas ir nodota pašvaldību aģentūrām 

vai kapitālsabiedrībām (skatīt 7.tabulu). 

7.tabula 

Pašvaldību kapsētu apsaimniekotāji 

Pašvaldība Pašvaldības 

struktūrvienība/iestāde 

Pašvaldības kapitālsabiedrība 

Aglona Komunālo pakalpojumu nodaļa - 

Engure Engures pagasta komunālā 

saimniecība 

Smārdes pagasta komunālā 

saimniecība 

PSIA “Krants” 

(Lapmežciema pagasta Ragaciema 

un Antiņciema kapu 

apsaimniekošana) 

Jūrmala PI “Jūrmalas kapi” - 

Kārsava Pagastu pārvaldes PSIA “Kārsavas namsaimnieks  

(Kārsavas Brāļu kapu un Veco 

kapu apsaimniekošana) 

Liepāja PI “Liepājas kapsētu pārvalde” - 

Ogre PA “Ogres namsaimnieks”  

(Ogres pilsētas, Ogresgala un 

Ciemupes kapu apsaimniekošana) 

Pagastu pārvaldes 

Madlienas komunālo pakalpojumu 

iestāde “ABZA” (Madlienas un 

Vērenes kapu apsaimniekošana) 

PSIA “Ogres Svēte” (saskaņā ar 

līgumu līdz 2016.gadam, tomēr 

2016.–2017.gadā turpināja 

apsaimniekot Ogres pilsētas kapu 

kapliču) 

Pļaviņas Pašvaldības kapu pārzinis 

Pagastu komunālās saimniecības 

- 

Priekule Pagastu pārvaldes PSIA “Priekules nami” (Priekules 

pilsētas Mālkalnes un Lībju kapu 

apsaimniekošana) 

Roja Labiekārtošanas nodaļa (kapu 

pārziņu amata vietas) 

PSIA “Rojas DzKU” (teritorijas 

apsaimniekošana) 

                                                   
154

 Ogres novada domes 02.06.2017. lēmums “Par pašvaldības sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Ogres Svēte” darbības izbeigšanu” (protokols Nr.8, 

5.punkts). 
155

 Aglonas novada, Cēsu novada, Dobeles novada, Neretas novada, Olaines 

novada, Preiļu novada, Rojas novada, Saulkrastu novada, Vecpiebalgas 

novada, Daugavpils pilsētas, Jelgavas pilsētas, Liepājas pilsētas, Rīgas pilsētas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība. 
156

 Ventspils pilsētas, Daugavpils pilsētas, Cēsu novada pašvaldība. 
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Pašvaldība Pašvaldības 

struktūrvienība/iestāde 

Pašvaldības kapitālsabiedrība 

Rūjiena Pašvaldības Nekustamo īpašumu 

nodaļa  

- 

Viesīte Saimniecības nodaļa - 

Valsts kontroles revidenti konstatēja, ka šajos gadījumos Pašvaldības 

neveic pietiekamu un atbilstošu izpildei nodotā uzdevuma izpildes 

uzraudzību un kontroli, kā arī neizvērtē funkcijas nodošanas izmaksu 

pamatojumu, piemēram: 

 Kārsavas novada pašvaldība un Rojas novada pašvaldība no to 

izveidotām kapitālsabiedrībām pērk kapsētu apsaimniekošanas 

pakalpojumu (teritorijas apkopšana, piemēram, zāles pļaušana, 

koku un krūmu zāģēšana), maksājot pat 43 reizes vairāk par 

cenu, ko noteikuši citi tirgus dalībnieki; 

 Ogres novada pašvaldība nav izveidojusi efektīvu 

kapitālsabiedrību darbības uzraudzības sistēmu, pašvaldības 

SIA “Ogres Svēte” un aģentūrā “Ogres namsaimnieks” tika 

konstatēti būtiski pārkāpumi un neatbilstības, tajā skaitā 

ieņēmumi tika reģistrēti kapitālsabiedrības grāmatvedībā tikai 

revīzijas laikā (vairāk nekā sešus mēnešus pēc darījuma), 

aģentūras darbību reglamentējošie dokumenti nav izstrādāti 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, kapitālsabiedrības 

vadītājs slēdza finansiālus darījumus ar sevi kā fizisku 

personu, par to neinformējot kapitāldaļu īpašnieku – 

pašvaldību, ar kapavietu lietotājiem noslēgtie līgumi netiek 

reģistrēti korekti, netiek reģistrēti apbedīšanas pakalpojumu 

pasūtījumi, kas neļauj gūt pārliecību par godprātīgu rīcību ar 

finansēm; 

 Pašvaldības157 ieguldījušas finanšu līdzekļus 9230 euro 

apmērā tām nepiederošu kapsētu infrastruktūrā, lai gan līgumi 

par kapsētu apsaimniekošanu nav noslēgti. 

Līdztekus iepriekš minētajam vairākās pašvaldībās tika konstatētas 

neatbilstības starp dažādos sniegto pakalpojumu uzskaites reģistros un 

grāmatvedības uzskaitē atspoguļoto informāciju, kas revidentiem 

neļāva gūt pārliecību, ka pašvaldību rīcība ar finanšu līdzekļiem ir 

godprātīga. 

Ņemot vērā minēto, Valsts kontroles revidenti secina, ka pašvaldību 

izveidotā iekšējās kontroles sistēma ir nepilnīga un neveic savas 

funkcijas. Tāpēc pašvaldībās ir jāpastiprina iekšējā kontrole, īpaši, 

pašvaldību izveidoto institūciju (aģentūru, kapitālsabiedrību) darbības 

uzraudzība gan noteiktu pašvaldības funkciju nodošanas, gan 

finansējuma piešķiršanas aspektā. 

                                                   
157

 Ogres novada, Kārsavas novada pašvaldība. 

 



 

 

e–veselība latvijā 

K A P S Ē T U  A P S A I M N I E K O Š A N A  

64 

Kā pozitīvu piemēru šajā jomā var minēt divas revīzijas izlasē 

neiekļautas pašvaldības, kuras kapsētu apsaimniekotāja izvēlei 

organizēja iepirkumu: 

 Alojas novada pašvaldība saskaņā ar līgumu158 uzdevusi 

kapitālsabiedrībai Alojas un Staiceles kapsētu 

apsaimniekošanas ietvaros kārtot ar apbedījumu vietu saistīto 

dokumentāciju (tajā skaitā apbedījumu vietu reģistrāciju 

papīra un elektroniskā formātā, apbedījumu vietu shēmu 

uzturēšanu un papildināšanu, kapavietu ierādīšanu dabā) un 

veikt kapsētas uzturēšanas darbus (tajā skaitā bezpiederīgo un 

ievērojamu personu atdusas vietu apkopšanu, zāles pļaušanu, 

Alojas pilsētas kapličas uzturēšanu, nekoptu kapavietu 

aktēšanu); 

 Tukuma novada pašvaldība uzdevusi159 iepirkuma konkursa 

uzvarētājam teritorijas uzturēšanas un labiekārtošanas darbu 

ietvaros kapu saimniecības uzturēšanu, tajā skaitā zāliena 

kopšanu, lauzto koku novākšanu, sniega savākšanu. 

Abas pašvaldības līgumos paredzējušas arī norēķinu kārtību un veikto 

darbu izpildes uzraudzības kārtību. 

Kopumā salīdzinot pašvaldību pārziņā esošo kapsētu 

apsaimniekošanas modeļus, revidenti secināja, ka katrā no tiem ir 

vērojamas gan priekšrocības, gan arī trūkumi: funkciju nodošana 

kapitālsabiedrībai prasa striktāku uzraudzību un šajā modelī ir ilgāka 

informācijas plūsma, savukārt, ja par kapsētu jomu atbild pašvaldības 

struktūrvienības darbinieks, ir iespējams ātrāk atrisināt aktuālās 

problēmas, tomēr ir jābūt skaidri noteiktiem darba mērķiem un 

uzdevumiem. Kapitālsabiedrība bieži vien nodrošina pakalpojumus 

plašam klientu lokam – tādējādi pašvaldība var iegūt lētāku 

pakalpojumu. 

3. Pašvaldību attīstības plānošanas un budžeta 

sistēma 

Pašvaldības neīsteno pārdomātu un mērķtiecīgu kapsētu jomas 

attīstību: 

                                                   
158

 09.01.2017. līgums. 
159

 01.04.2016. līgums. 
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* lai gan Pašvaldības ir noteikušas to administratīvajā 

teritorijā aktuālās problēmas, kā arī īstenojamos investīciju 

projektus kapsētu infrastruktūras attīstībai, tomēr nav 

noteiktas un izvērtētas alternatīvas risinājumu iespējas, 

sagaidāmais darbību rezultāts ir aprakstošs un nav noteiktas 

kapsētu teritoriju un infrastruktūras attīstībā veicamo darbību 

sasniedzamo rezultatīvo rādītāju skaitliskās vērtības, lai 

novērtētu sasniegto; 

* noteikto mērķu sasniegšanas uzraudzība netiek veikta 

attīstības plānošanas dokumentos noteiktajā kārtībā; 

* nav nodrošināta attīstības plānošanas un budžeta plānošanas 

sasaiste. 

Pašvaldības to attīstības plānošanas dokumentos ir noteikušas ar 

kapsētu jomu saistītas prioritātes un mērķus, to sasniegšanai 

īstenojamos rīcības virzienus, darbības, aktivitātes. 

Ir noteikti arī aprakstoši sagaidāmie darbību rezultāti, tomēr nav 

noteikti izmērāmi kapsētu teritoriju un infrastruktūras attīstībā 

veicamo darbību sagaidāmā rezultāta rādītāji (piemēram, 

jaunizveidojamās kapsētu teritorijas platība vai ierīkojamo kapavietu 

skaits katrā kapsētas paplašināšanas kārtā) un to sākotnējās un 

sasniedzamās vērtības. 

Kā piemēru kapsētu teritoriju un infrastruktūras attīstībā plānoto 

darbību rezultatīvo rādītāju definēšanai aicinām skatīt Jēkabpils 

pilsētas kapsētas attīstības projektu160. 

Lai gan Pašvaldību attīstības programmās ir iekļauta SVID tabula, 

5 no 11 Pašvaldībām161 tajā nav raksturoti ar kapsētu attīstību un 

apsaimniekošanu saistīti jautājumi, kā arī nav veikta plašāka 

pašvaldības priekšrocību un trūkumu, iespēju un draudu izvērtēšana, 

tās rezultātā definējot prioritātes. 

                                                   
160

 Jēkabpils pilsētas zemesgabala Zaļā ielā 27, Jēkabpilī (kad. apz. 

5601 002 0038) detālplānojums, I Paskaidrojuma raksts; skatīts 24.11.2017.: 

https://www.jekabpils.lv/lv/jaunumi/jaunakie/7900. 
161

 Engures novada, Kārsavas novada, Rojas novada, Rūjienas novada, Liepājas 

pilsētas pašvaldības. 

https://www.jekabpils.lv/lv/jaunumi/jaunakie/7900
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Tikai 3 no 11 pašvaldībām162 attīstības dokumentu izstrādes gaitā ir 

veikušas iedzīvotāju aptaujas vai citā veidā apzinājušas iedzīvotāju 

viedokli un vajadzības saistībā ar kapsētu jomu, tā rezultātā definējot 

no iedzīvotāju vajadzībām izrietošas pašvaldības risināmās prioritārās 

problēmas. 

Lai gan visu izlasē iekļauto Pašvaldību attīstības plānošanas 

dokumentos ir noteikta mērķu sasniegšanas uzraudzības sistēma – 

ikgadējā uzraudzība un uzraudzība pār triju gadu periodā sasniegto –, 

tikai 5 no 11 Pašvaldībām163 ir īstenojušas uzraudzību dokumentos 

noteiktā kārtībā. Tomēr neviena no Pašvaldībām nav veikusi attīstības 

dokumentu precizēšanu atbilstoši uzraudzības gaitā secinātajam un 

sniegtajiem priekšlikumiem. 

Pašvaldības budžeta dokumentos nenorāda kapsētu jomai paredzētā 

finansējuma sasaisti ar attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem 

mērķiem, rīcības virzieniem, uzdevumiem. Tāpat budžeta 

sagatavošanu reglamentējošajos dokumentos nav noteikts, kāda 

informācija iekļaujama paskaidrojuma rakstā, budžeta pieprasījumos. 

Attīstības un budžeta plānošanas sasaiste un cikliskums shematiski 

attēlots turpmāk (skatīt 15.attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.attēls. Budžeta un attīstības plānošanas shēma. 

                                                   
162

 Aglonas novada, Priekules novada, Liepājas pilsētas pašvaldības. 
163

 Aglonas novada, Engures novada, Kārsavas novada, Viesītes novada, 

Jūrmalas pilsētas pašvaldības. 

2. Mērķu noteikšana  

3. Alternatīvu 
(iespējamo 

risinājumu) analīze 

4. Stratēģijas, rīcības 

un investīciju plānu 

izstrāde 

5. Gada darbības 
plānu izstrāde 

(uzdevumu 

noteikšana) 

6. Izpildes uzraudzība 

un kontrole 

Finanšu plānošana 

1. Problēmu, 
iedzīvotāju vajadzību 

konstatēšana 



 

 

e–veselība latvijā 

K A P S Ē T U  A P S A I M N I E K O Š A N A  

67 

Pozitīvs izņēmums ir Jūrmalas pilsētas pašvaldība, kura ir noteikusi164: 

Lai nodrošinātu attīstības plānošanas un budžeta plānošanas 

sasaistes ieviešanu Jūrmalas pilsētas pašvaldībā, 2016.gadā 

tika pieņemts lēmums165, ka 2017.gada budžeta izstrādes 

ietvaros Jūrmalas pilsētas domes struktūrvienībām un iestādēm, 

kā arī kapitālsabiedrībām pašvaldības budžeta finansējums 

plānotajiem pasākumiem un aktivitātēm ir jāplāno saskaņā ar 

Jūrmalas pilsētas attīstības programmas 2014.–2020.gadam 

rīcības plānā noteiktajiem rīcības virzieniem un aktivitātēm. 

Jūrmalas pilsētas pašvaldība tās budžeta dokumentos norāda paredzētā 

finansējuma sasaisti ar attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem 

mērķiem, rīcības virzieniem, uzdevumiem. Piemēram: 

 Slokas jauno (Meža) kapu izbūvei Jūrmalas pilsētas 

pašvaldība 2017.gadā paredzējusi finansējumu 50 000 euro 

apmērā166 un tāmē ir norādījusi sasaisti ar attīstības 

programmas rīcības virzienu “R2.8.2. Kapsētu un to 

infrastruktūras labiekārtošana” un 114.aktivitāti “Kapsētu 

paplašināšana un jaunu kapsētu izveide un to 

apsaimniekošana”; 

 PI “Jūrmalas kapi” tāmes 2017.gadam pielikumā167 norādītas 

atsauces: “Jūrmalas pilsētas attīstības programma 2014.–

2020.gadam (2013.gada 7.novembra lēmums Nr.625) Rīcības 

plāna Rīcības virziens R2.8.2. aktivitāte 114. Attīstības 

pārvaldē iesniegts 12.pielikuma 114.aktivitātes 

papildinājums” un “Rīcības virziens R2.8.2. aktivitāte 

114 Jaunu kapsētu izveide atbilstoši teritorijas plānojumam 

sakarā ar to, ka trūkst vietas jau esošajās, un nodrošināt 

pašvaldības īpašumā esošo kapsētu uzturēšanu un 

pakalpojumu organizēšanu”. 

                                                   
164

 Jūrmalas pilsētas domes 03.07.2017. vēstule Nr.1.1–25/2820. 
165

 Jūrmalas pilsētas domes 27.09.2016. rīkojums Nr.1.1-14/267 “Par Jūrmalas 

pilsētas pašvaldības budžeta projektu 2017.gadam un Jūrmalas pilsētas 

attīstības programmas 2014.–2020.gadam aktualizēšanu”, 9.punkts. 
166

 Jūrmalas pilsētas pašvaldības 2017.gada budžeta projekta atšifrējums pa 

programmām, Struktūrvienība: Attīstības pārvaldes Būvniecības projektu 

vadības nodaļa (10.pielikums Jūrmalas pilsētas domes 16.12.2016. saistošajiem 

noteikumiem Nr.47 (protokols Nr.19, 19.punkts)). 
167

 PI “Jūrmalas kapi” Atsevišķu budžeta izdevumu posteņu atšifrējums pie 

2017.gada budžeta projekta. 
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Arī Liepājas pilsētas pašvaldība budžeta 2018.gadam sagatavošanu 

reglamentējošajos dokumentos168 ir noteikusi, kāda informācija no 

attīstības plānošanas dokumentiem iekļaujama budžeta pieprasījumos. 

Tādējādi secināms, ka Pašvaldību plānošanas sistēma arvien ir 

pilnveidojama – lielākoties netiek nodrošināta ar pētījumiem vai 

iedzīvotāju aptaujām pamatota iedzīvotāju vajadzību, problēmjomu 

definēšana. Netiek nodrošināta normatīvajos aktos noteiktā sasaiste 

starp attīstības un budžeta plānošanu nolūkā pamatot pašvaldības 

līdzekļu izlietošanu tieši iedzīvotāju prioritāro vajadzību, būtiskāko 

pašvaldībā pastāvošo problēmu un sekmīgai attīstībai svarīgo 

jautājumu risināšanai. 

 

Revīzijas grupas vadītājs: 

vecākais valsts revidents  J.Lielkalns 

Revīzijas grupa: 

valsts revidente  I.Vanaga 

valsts revidents  P.Bricis 

valsts revidente juriste G.Rudzīte 

valsts revidente juriste B.Bebre  

                                                   
168

 Metodiskie norādījumi “Par 2018.gada budžeta projekta izstrādes un 

iesniegšanas kārtību” (apstiprināti ar Liepājas pilsētas domes Budžeta 

komisijas 20.09.2017. lēmumu). 
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Termini un skaidrojumi 

Saīsinājums/termins Skaidrojums 

Aktēšana Nekoptu kapavietu apzināšana, apsekošana un akta noformēšana 

Kolumbārijs Vieta, kur pēc kremācijas glabā urnas ar mirušo pelniem169 

MK Ministru kabinets 

PI Pašvaldības iestāde 

PMLP Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

PSIA Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

PVN Pievienotās vērtības nodoklis 

SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SVID Priekšrocību un trūkumu, kā arī ārējās vides iespēju un risku novērtēšana, 

izstrādājot organizācijas stratēģiju, no angļu val. – SWOT (strengths, 

weaknesses, opportunities, threats) analysis170 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 

                                                   
169

 Reliģisko terminu vārdnīca, I.Hiršs, S.Hirša. Rīga: Kristīgās vadības koledža – 2008., 101.lpp. 
170

 Ekonomikas un finanšu vārdnīca. Rīga: Apgāds Norden AB – 2003., 350.lpp. 
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1.pielikums 

Pašvaldību noteiktie obligāti veicamie maksājumi par kapsētu 

izmantošanu. 

Pašvaldība Līguma 

slēgšana 

Vienreizēja 

maksa par 

vienvietīgas 

kapavietas 

piešķiršanu 

(euro, bez 

PVN) 

Ikgadēja 

nomas 

maksa 

par 

kapavietu 

(euro, bez 

PVN) 

Vienreizēja 

maksa par 

apbedīšanu 

(euro, bez 

PVN) 

Vienreizēja 

maksa par 

kapavietas 

ierādīšanu 

dabā, 

uzmērīšanu 

(euro, bez 

PVN) 

Revīzijas izlasē iekļautās pašvaldības 

Aglonas 

novads 

- - - - - 

Engures 

novads 

- - - - - 

Jūrmalas 

pilsēta 

- 38,00 0,83 

(par 1 m2) 

- - 

Kārsavas 

novads 

- - - - - 

Liepājas 

pilsēta 

- 50,00 - - - 

Ogres 

novads171 
- 

maksa par 

zemesgabala 

rezervēšanu 

kapavietai bez 

apbedījuma – 

28,46 euro par 

vienu 

kvadrātmetru172 

- - 

7,11 (novadā 

deklarētajiem) 

14,22 (citur 

deklarētajiem) 

Pļaviņu 

novads 

- - - - 7,00-21,00 

Priekules 

novads 

- - - - - 

Rojas novads - - - - - 

Rūjienas 

novads 

- 11,76 2,35 (par 

vienvietīgu 

kapavietu) 

11,76 - 

Viesītes 

novads 

- 7,02 - - - 

                                                   
171

 Spēkā tikai Ogres pilsētā. 
172

 Noteikts rezervējamās kapavietas platības ierobežojums – līdz 

12 kvadrātmetriem. 
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Pašvaldība Līguma 

slēgšana 

Vienreizēja 

maksa par 

vienvietīgas 

kapavietas 

piešķiršanu 

(euro, bez 

PVN) 

Ikgadēja 

nomas 

maksa 

par 

kapavietu 

(euro, bez 

PVN) 

Vienreizēja 

maksa par 

apbedīšanu 

(euro, bez 

PVN) 

Vienreizēja 

maksa par 

kapavietas 

ierādīšanu 

dabā, 

uzmērīšanu 

(euro, bez 

PVN) 

Piemēri no revīzijas izlasē neiekļautām pašvaldībām 

Alūksnes 

novads 

- - - 33,06 par 

kapsētas 

pārziņa 

pakalpojumiem 

vienā 

apbedīšanas 

reizē173 

- 

Dobeles 

novads 

3,56 21,34 (novadā 

deklarētajiem) 

45,00 (citur 

deklarētajiem) 

- 4,27 (ieraksts 

apbedīto 

reģistrā, 

apbedījumu 

kartēšana) 

5,69 

Ikšķiles 

novads 

- 28,46 - - 7,11 

Jaunpiebalgas 

novads 

- - - 4,27 par jauna 

apbedījuma 

atkritumiem 

- 

Jelgavas 

pilsēta 

2,85 21,34-99,60 

(atkarībā no 

kapsētas) 

- 14,23 - 

Madonas 

novads 

- 14,94 

(apbedīšanas 

gadījumā) vai 

44,82 (par kapa 

vietas iegūšanu 

uzturēšanā)174
 

- - - 

Mazsalacas 

novads 

10,10 

(novadā 

deklarētām 

personām175), 

202,14 

(pārējiem) 

- - - - 

 

                                                   
173

 Šāds maksājums noteikts tikai Alūksnes pilsētas kapsētās. 
174

 Personām, kuras vecākas par 65 gadiem ar mērķi, lai šajā kapavietā tiktu 

apglabāta šī persona. 
175

 Kā arī personām, kurām kapsētā apbedīti radinieki. 
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2.pielikums 

Pašvaldības īstenoto darbību kapsētu apsaimniekošanā atbilstības pašnovērtējuma anketa 

Revīzijas 

jautājums 

Noteiktais kritērijs Kritērijs ir 

izpildīts 

(jā/nē/daļēji) 

Ieteicamā rīcība, ja kritērijs nav 

izpildīts 

Vai pašvaldības rīcība, nodrošinot kapsētu apsaimniekošanu un ar kapsētu izmantošanu saistītos 

pakalpojumus, ir atbilstoša normatīvajiem aktiem, efektīva un ekonomiska? 

1. Vai pašvaldības izstrādātā un ieviestā attīstības plānošanas sistēma kapsētu jomā atbilst 

normatīvajos aktos noteiktajam, kā arī labas pārvaldības pamatprincipiem? 

1.1. Vai pašvaldība ir veikusi situācijas analīzi, lai definētu kapsētu teritorijas un 

infrastruktūras attīstībā aktuālās risināmās problēmas un iedzīvotāju vajadzības? 

 Ir veikta SVID176 analīze  Izstrādājot nākamā perioda attīstības 

plānošanas dokumentus, aicinām ņemt 

vērā pašvaldības priekšrocību sniegtās 

iespējas konkrētajā jomā 

 Ir organizētas dažādu grupu, 

mērķauditoriju aptaujas 

 Nosakot nākamā perioda attīstības 

prioritātes, aicinām apzināt iedzīvotāju 

viedokli par konkrētās jomas attīstībā 

nepieciešamo 

 Veiktās situācijas analīzes 

rezultātā ir definētas aktuālās 

problēmas, iedzīvotāju 

vajadzības 

 Izstrādājot nākamā perioda attīstības 

plānošanas dokumentus, aicinām 

izmantot SVID analīzes un aptauju 

rezultātus, lai noteiktu  pašvaldības 

risināmās prioritārās problēmas un 

nepieciešamo attīstību 

1.2. Vai pašvaldība, nosakot prioritāšu īstenošanai kapsētu jomā veicamos uzdevumus, ir 

vērtējusi iespējamās alternatīvas un izvēlējusies no efektivitātes un ekonomiskuma 

aspektiem pamatotākos risinājumus? 

 Pašvaldība ir definējusi 

alternatīvas 

 

Nosakot kapsētu apsaimniekošanas 

jomā veicamos uzdevumus, aicinām ne 

tikai meklēt un definēt alternatīvos 

risinājumus, bet arī izvērtēt to ietekmi 

uz mērķu sasniegšanu un pašvaldības 

budžetu 

 Ir novērtēta alternatīvo 

risinājumu ietekme uz mērķu 

sasniegšanu 

 

 Ir aprēķināta alternatīvo 

risinājumu finansiālā ietekme 

uz pašvaldības budžetu 

 

1.3. Vai pašvaldība ir noteikusi kapsētu teritorijas un infrastruktūras attīstībā definēto mērķu 

sasniegšanai veicamo uzdevumu sagaidāmo rezultātu un izmērāmus rezultatīvos 

rādītājus, kā arī to sākotnējās un plānotās (sasniedzamās) vērtības? 

 Pašvaldība ir aprakstījusi 

attīstības dokumentos 

noteikto darbību izpildes 

 Turpmākajos periodos aktualizējot 

attīstības plānošanas dokumentus, 

aicinām rīcības plānā un investīciju 

                                                   
176

 Priekšrocību un trūkumu, kā arī ārējās vides iespēju un risku novērtēšana, izstrādājot organizācijas stratēģiju, 

no angļu val. – SWOT (strengths, weaknesses, opportunities, threats) analysis (skatīt: Ekonomikas un finanšu 

vārdnīca. Rīga: Apgāds Norden AB – 2003., 350.lpp.). 
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Revīzijas 

jautājums 

Noteiktais kritērijs Kritērijs ir 

izpildīts 

(jā/nē/daļēji) 

Ieteicamā rīcība, ja kritērijs nav 

izpildīts 

sagaidāmo rezultātu plānā iekļaut kapsētu teritorijas un 

infrastruktūras attīstībā veicamo 

uzdevumu sagaidāmos rezultātus, 

noteikt to izmērāmus rādītājus, kā arī 

salīdzināmas rezultatīvo rādītāju 

sākotnējās un sasniedzamās jeb 

vēlamās vērtības 

 Ir noteikti rezultatīvie rādītāji  

 Lai noteiktu mērķu 

sasniegšanas, uzdevumu 

izpildes pakāpi, ir noteiktas 

rezultatīvo rādītāju sākotnējās 

un sasniedzamās vērtības 

 

1.4. Vai pašvaldības budžeta dokumentos ir nodrošināta sasaiste ar attīstības plānošanu, 

norādot, kāds līdzekļu apjoms ir paredzēts katra uzdevuma izpildei noteiktā periodā? 

 Ir izstrādāti pašvaldības 

budžeta sagatavošanas 

noteikumi un tajos noteikta 

precīza budžeta 

pieprasījumos iekļaujamā 

informācija no attīstības 

dokumentiem 

 Aicinām noteikt budžeta pieprasījumos 

iekļaujamās informācijas no attīstības 

dokumentiem apjomu 

 Ir sagatavots budžeta 

paskaidrojuma raksts, kurā 

pamatota līdzekļu piešķiršana 

konkrētu uzdevumu izpildei 

 Aicinām budžeta dokumentos 

atspoguļot līdzekļu piešķiršanu 

attīstības plānošanas dokumentos 

norādīto uzdevumu izpildei 

 Budžeta pieprasījumos 

sniegtas atsauces uz attīstības 

plānošanas dokumentos 

noteiktajiem mērķiem, 

uzdevumiem 

 Aicinām budžeta pieprasījumos sniegt 

atsauces uz attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem konkrētās 

jomas mērķiem, rīcības virzieniem, 

uzdevumiem 

1.5. Vai pašvaldība attīstības plānošanas dokumentos noteiktā kārtībā ir veikusi mērķu 

sasniegšanai veicamo uzdevumu izpildes uzraudzību un kontroli? 

 Pašvaldība ir noteikusi 

attīstības plānošanas sistēmas 

uzraudzības kārtību 

 Izstrādājot nākamā perioda attīstības 

plānošanas dokumentus, aicinām 

noteikt pašvaldības mērķiem un 

kapacitātei atbilstošu attīstības 

plānošanas un īstenošanas uzraudzības 

kārtību 

 Uzraudzība ir īstenota 

saskaņā ar pašvaldības 

noteikto kārtību 

  Aicinām kontrolēt pašvaldības 

noteiktās kārtības ievērošanu, tajā 

skaitā aktualizēt attīstības plānošanas 

dokumentus atbilstoši uzraudzības 

rezultātā izdarītajiem secinājumiem 

2. Vai pašvaldība ir nodrošinājusi iedzīvotājiem iespēju cieņpilni apbedīt aizgājēju, 

noorganizējot skaidru, vienkāršu procesu un ar to saistīto informāciju, kā arī ir nodrošinājusi 

kapsētu izmantošanai ērtu un pieejamu vidi? 

2.1. Vai pašvaldība ir izstrādājusi kapsētu izmantošanu reglamentējošus normatīvos aktus vai 

izveidojusi pakalpojumu aprakstus, tajos nosakot visus iedzīvotājiem aktuālos ar kapsētu 

izmantošanu saistītos jautājumus (kapavietu iegūšana un apsaimniekošana, maksājumi, 

maksas pakalpojumi, pakalpojumu saņemšanas kārtība u.tml.)? 

 Ir izstrādāti jomu  Aicinām reglamentēt būtiskos ar 
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Revīzijas 

jautājums 

Noteiktais kritērijs Kritērijs ir 

izpildīts 

(jā/nē/daļēji) 

Ieteicamā rīcība, ja kritērijs nav 

izpildīts 

reglamentējoši saistošie 

noteikumi vai pakalpojumu 

apraksti, kā arī ir izstrādāts 

maksas pakalpojumu 

cenrādis177 

kapsētu jomu saistītos jautājumus un, 

ja pašvaldībā ir noteikti ar kapsētu 

izmantošanu saistīti maksājumi,  

izstrādāt skaidru un saprotamu 

pakalpojumu cenrādi 

 Pašvaldība ir aprakstījusi 

iedzīvotājiem būtiskus 

kapsētu izmantošanas 

jautājumus: 

- kapavietu iegūšana; 

- kapavietu uzturēšana un 

apsaimniekošana, tajā 

skaitā nekoptu kapavietu 

aktēšana; 

- ar kapsētu izmantošanu 

saistīto maksājumu veidi 

un apmērs; 

- apbedīšanas kārtība 

 

2.2. Vai pašvaldība ir nodrošinājusi visas ar kapsētu izmantošanu saistītās informācijas 

(saistošie noteikumi, pakalpojumu cenrāži, pakalpojumu saņemšanas kārtība u.c.) ērtu 

pieejamību? 

 Pašvaldības tīmekļa vietnē ir 

izveidota sadaļa/apakšsadaļa 

par kapsētu apsaimniekošanu 

un izmantošanu 

 Aicinām visu ar konkrēto jomu saistīto 

informāciju izvietot pašvaldības 

tīmekļa vietnes atbilstošā sadaļā178 

 Ar kapsētu jomu saistītā 

informācija ir izvietota 

stendos pie kapsētām 

 Aicinām informāciju par kapsētu 

izmantošanu izvietot stendos pie 

kapsētām 

 Ar kapsētu izmantošanu 

saistīto obligāti veicamo 

maksājumu apraksts un 

cenrādis ir pieejams 

vienkopus ar saistošajiem 

noteikumiem (ja tādi ir 

izstrādāti) 

 Aicinām konkrēto jomu 

reglamentējošos dokumentus (saistošos 

noteikumus vai pakalpojumu 

aprakstus) un maksas pakalpojumu 

cenrādi publicēt vienkopus 

 Pašvaldības tīmekļa vietnē ir 

ērti pieejama VARAM 

izstrādātā kārtība “Mirušo 

apbedīšana soli pa solim” 

   Ai Aicinām VARAM izstrādāto 

informatīvo materiālu ievietot 

pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā 

vienkopus ar kapsētu jomas 

informāciju 

2.3. Vai pašvaldība ir izveidojusi apbedījumu vietu un apbedīšanas uzskaites sistēmu un ir 

apzinājusi informāciju par kapsētās pieejamajām apbedījumu vietām, kā arī ir 

                                                   
177

 Ja ir noteikti pašvaldībai (tās institūcijai vai kapitālsabiedrībai) obligāti veicami ar kapsētu izmantošanu saistīti 

maksājumi. 
178

 Piemēram: Pašvaldība / Pakalpojumi / Kapsētu pakalpojumi. 
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Revīzijas 

jautājums 

Noteiktais kritērijs Kritērijs ir 

izpildīts 

(jā/nē/daļēji) 

Ieteicamā rīcība, ja kritērijs nav 

izpildīts 

nodrošinājusi šīs informācijas publicitāti? 

 Pašvaldībā ir izveidots 

kapsētu plānojums, kurā 

norādītas apbedījumu vietas 

 Aicinām pašvaldību izvērtēt kapsētu 

plānu izveidi, norādot apbedījumu 

vietu izkārtojumu, apbedītās personas, 

kā arī nodrošināt informācijas 

attālinātu pieejamību jebkuram 

interesentam, piemēram, publicējot 

kapsētu plānus un apbedīto sarakstus 

pašvaldības tīmekļa vietnē 

 Informācija par apbedījumu 

vietām un apbedītajiem ir 

pieejama attālināti – 

pašvaldības vietnē tīmeklī vai 

tml. 

 

 Ir noteikta apbedīšanas 

reģistrācijas kārtība un tiek 

reģistrēti apbedījumi 

 Aicinām noteikt pašvaldībā vienotu 

apbedījumu reģistrācijas un kartēšanas 

kārtību un nodrošināt datu 

saglabāšanu, piemēram dublējot 

žurnālu datus elektroniski 

 Ir noteikta uzraudzība pār 

pašvaldības kapsētās 

veiktajiem apbedījumiem 

 Aicinām nodrošināt kapsētās veikto 

darbību atbilstības normatīvajam 

regulējumam uzraudzību 

2.4. Vai pašvaldības izveidotais kapsētu jomas regulējums un uzskaites sistēma ļauj izvērtēt 

pašvaldības pieņemto lēmumu par kapsētu teritorijas un infrastruktūras attīstību 

pamatotību? 

 Pašvaldība ir apkopojusi 

iepriekš veikto apbedījumu 

informāciju un apzinājusi 

pieejamo apbedījumu vietu 

skaitu 

 Aicinām apzināt pieejamo apbedījumu 

vietu skaitu  

 Pašvaldības apkopotā 

informācija ir izmantota 

lēmumu pieņemšanai par 

infrastruktūras attīstību 

kapsētās (teritoriju 

paplašināšana, kapliču būve) 

 Aicinām kapsētu teritorijas un 

infrastruktūras attīstību plānot, 

izvērtējot uzkrāto informāciju par 

pieejamo apbedījumu vietu skaitu, 

apbedījumu intensitāti u.c. 

2.5. Vai pašvaldība ir nodrošinājusi kapsētu pieejamību, izveidojot un labiekārtojot apkārtējo 

vidi? 

 Pašvaldība ir izveidojusi ērtu 

un pieejamu vidi kapsētās179 

 Aicinām izvērtēt kapsētu teritoriju 

infrastruktūru un labiekārtojumu, un 

nepieciešamības gadījumā plānot tā 

pilnveidošanu 

3. Vai pašvaldības rīcība ar finanšu līdzekļiem, nodrošinot kapsētu darbību un uzturēšanu, ir 

ekonomiski pamatota: 

3.1. vai pašvaldībā ir nodrošināta atsevišķa kapsētu apsaimniekošanas izdevumu 

grāmatvedības uzskaite? 

                                                   
179

 Tajā skaitā, bet ne tikai sakārtojusi kapsētu pievedceļus, ierīkojusi norādes un informācijas stendus, auto 

stāvlaukumus, apgaismojumu, izveidojusi un uztur celiņu tīklu, izveidojusi atkritumu novietnes un 

noorganizējusi to savākšanu, ierīkojusi ūdens ņemšanas vietas, tualetes, labiekārtojusi kapusvētku norises vietas, 

izvietojusi  soliņus. 
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Revīzijas 

jautājums 

Noteiktais kritērijs Kritērijs ir 

izpildīts 

(jā/nē/daļēji) 

Ieteicamā rīcība, ja kritērijs nav 

izpildīts 

3.2. vai pašvaldība veic precīzu ar kapsētu izmantošanu saistīto maksājumu uzskaiti un 

nodrošina atbilstošu ieņēmumu kontroli? 

 Ir nodrošināta kapsētu 

izdevumu uzskaite atsevišķā 

funkcionālās klasifikācijas 

kodā 

 Aicinām pārvērtēt konkrētu jomu 

izdevumu uzskaites sistēmu nolūkā 

pilnveidot finanšu analīzes procesus 

pašvaldībā 

 Pašvaldībā ir nodrošināta 

ieņēmumu kontrole – 

pakalpojumu uzskaites dati 

tiek regulāri salīdzināti ar 

grāmatvedības reģistriem 

 Aicinām stiprināt iekšējās kontroles 

sistēmu, nodrošinot regulāru dažādos 

reģistros un grāmatvedības uzskaitē 

atspoguļotās informācijas 

salīdzināšanu 

3.3. vai pašvaldībā ir izstrādāta maksas pakalpojumu cenu noteikšanas un izdevumu sadales 

metodika? 

3.4. vai pašvaldība ir veikusi ar kapsētu izmantošanu un uzturēšanu saistīto faktisko izdevumu 

kalkulāciju un tās noteiktās maksas pakalpojumu cenas atbilst faktiskajiem izdevumiem? 

 Pašvaldībā ir izstrādāta 

maksas pakalpojumu cenu 

noteikšanas un izdevumu 

sadales metodika 

 Aicinām izstrādāt metodiku maksas 

pakalpojumu cenu noteikšanai un 

izdevumu sadalei 

 Pašvaldība ir veikusi 

kalkulāciju ar kapsētu 

izmantošanu saistīto 

pakalpojumu faktisko 

izmaksu noteikšanai 

 Aicinām aktualizēt izmaksu aprēķinus 

nolūkā apzināt katra pakalpojuma 

faktiskās izmaksas 

 Pašvaldības noteiktās maksas 

pakalpojumu cenas atbilst 

faktiskajiem izdevumiem 

 Aicinām izvērtēt maksas pakalpojumu 

cenu atbilstību faktiskajiem 

izdevumiem un nepieciešamības 

gadījumā domes sēdē lemt par cenas 

aktualizēšanu vai pakalpojuma 

līdzfinansēšanu no pašvaldības budžeta  

3.5. vai pašvaldība sniedz tikai tādus maksas pakalpojumus kapsētu jomā, kurus nevar 

nodrošināt tirgus, un pirms dalības uzsākšanas apbedīšanas pakalpojumu tirgū ir veiktas 

normatīvajā aktā180 noteiktās darbības? 

 Pašvaldība nesniedz ar 

apbedīšanu saistītus 

pakalpojumus, kuri nav 

attiecināmi uz pašvaldību 

funkcijas181 izpildi 

jā – nesniedz/ 

nē – sniedz 

Aicinām veikt izvērtējumu un pamatot 

komercdarbību vai novērst nepamatotu 

iesaistīšanos komercdarbībā 

apbedīšanas jomā 
 Pašvaldība, sniedzot ar 

apbedīšanu saistītus 
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Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pants. 
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Gādāt par kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošanu un uzturēšanu. 
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N O S A U K U M S  

Revīzijas 

jautājums 

Noteiktais kritērijs Kritērijs ir 

izpildīts 

(jā/nē/daļēji) 

Ieteicamā rīcība, ja kritērijs nav 

izpildīts 

pakalpojumus, ir izpildījusi 

normatīvajā aktā182 noteikto – 

ir veikusi izvērtējumu 
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Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pants. 


